
                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                                                                
BOLETIN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
OFICIAL 
AGOSTO  

2024 
DECRETOS 

 
Desde el 991/2024 hasta el 1096/2024 

 

ORDENANZAS 
 

Desde la 3708 hasta la 3712 

                              

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                                                                     LA FALDA, P.E,-01 de Agosto de 2024.-  
 

D E C R E T O   Nº 991/2024 

VISTO: 

 
          El Contrato de Prestación de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 
la Señora JIMENA SOLEDAD BARRERA TOUCEDA, para brindar sus servicios para el 
Taller de Jardinería y Huerta a desarrollarse en las instalaciones de la organización Zona de 
Promesas, sito en calle Cassaffousth n° 564 de La Falda; y 
 

 CONSIDERANDO:   
 

           Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 

 

 

                                     EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

   D E C R E T A: 
 
Art. 1) CONTRATESE los Servicios de la Señora JIMENA SOLEDAD  BARRERA 
TOUCEDA – D.N.I. N°34.909.939 – CUIT Nº27-34909939-5, para brindar sus servicios para 
el Taller de Jardinería y Huerta a desarrollarse en las instalaciones de la organización Zona 
de Promesas, sito en calle Cassaffousth n° 564 de La Falda, por la suma total de  PESOS 
TRESCIENTOS MIL  ($300.000.-),  a partir del 01 de AGOSTO del año 2024 y hasta el día 31 
de OCTUBRE del año 2024,  en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, 
el que forma parte integrante del presente Decreto.- 
                                     
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al Anexo 1 Inc. 1- 
Part. Princ. 03- Item 05 ( Estud. Asistec.Tecnica y Capacitac) del presupuesto de gastos del 
año 2024.-  
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
 

 
 

 
La Falda, 01 de Agosto de 2024 

 

 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

 

DECRETO Nº 992 /2024 
   

 
COMPENSACION DE PARTIDAS 

   
     VISTO: 

    La necesidad de incrementar varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año,  
entre partidas principales. 

   
     CONSIDERANDO: 

   Que existe la posibilidad de compensar  partidas entre sí, sin haber incremento en el total del presupuesto. 
Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los previstos. 

 Que el incremento de precios ha superado las previsiones presupuestarias. 
  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

     POR ELLO: 
    EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA 

   DECRETA: 
    

     ART. 1º) DISPONESE la compensación de distintas partidas del Presupuesto de Gastos vigente, de acuerdo 
al siguiente detalle: 

        
 

PARTIDAS A INCREMENTAR 
   

         PRESUP. INCREMENTO PRESUPUESTO 
PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1..1.02.10 OTROS BIENES DE CONSUMO  $       34.650.000,00   $             5.000.000,00   $    39.650.000,00  

       $    5.000.000,00    

1.1.03.03 COMUNIC POSTALES TELEFONICAS E INTERNET  $       39.000.000,00   $             3.500.000,00   $    42.500.000,00  

1.1.03.09 OTROS SERVICIOS  $       40.100.000,00   $           14.500.000,00   $    54.600.000,00  

       $  18.000.000,00    

1.3.05.01.05 HOGAR DE DIA  $       40.510.000,00   $             3.000.000,00   $    43.510.000,00  

1.3.05.01.11 FESTIVAL DEL TANGO  $     100.000.000,00   $             5.250.000,00   $  105.250.000,00  

1.3.05.03.09 PROGRAMA FORTALEC INSTITUCIONAL  $       84.097.000,00   $             5.000.000,00   $    89.097.000,00  

       $  13.250.000,00    

     
 

INCREMENTO    $  36.250.000,00  
 

     
 

PARTIDAS A DISMINUIR 
   

         PRESUP. DISMINUCION PRESUPUESTO 

PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1.1.02.01 GASTOS COMBUSTIBLES LUBRICANTES  $       86.300.000,00    $            5.000.000,00   $    81.300.000,00  

       $    5.000.000,00    

1.1.03.13 RECOLECCION DE RESIDUOS  $   48.500.000,00       $       5.000.000,00      $    43.500.000,00  

1.1.03.15 GASTOS DE IMPRENTA Y REPRODUCCION  $   12.000.000,00       $       1.000.000,00      $    11.000.000,00  

1.1.03.17 CONSERVAC REPARAC E INSTALAC  $   39.000.000,00       $       2.000.000,00      $    37.000.000,00  

1.1.03.21 RECOLECCION DE VERDE Y ESCOMBROS  $ 100.000.000,00       $     10.000.000,00      $    90.000.000,00  

       $  18.000.000,00    

1.3.05.01.20 FOMENTO DE SALUD  $    8.250.000,00       $       8.250.000,00      $                       -    

1.3.05.03.08 PLAN SUMAR  $   34.800.000,00       $       5.000.000,00      $    29.800.000,00  

       $  13.250.000,00    

     
 

DISMINUCION    $  36.250.000,00  
 

     ART. 2º) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su 
visación.- 

   ART. 3º) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo efecto.- 
ART. 4º) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 

 

      



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                                                                 LA FALDA, P.E,-01 de Agosto de 2024.-  
 

D E C R E T O   Nº993/2024 

VISTO: 

 
          El Contrato de  Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 
VIOTTO LUCAS EXEQUIEL, en el cargo de Secretario Técnico del Hospital Municipal 
dependiente de la Secretaria de Salud de la Municipalidad de La Falda; y 
 

 CONSIDERANDO:   
 

           Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios del Señor VIOTTO LUCAS EXEQUIEL – 
D.N.I. N°27.075.717 – CUIT Nº20-27075717-1, en el cargo de Secretario Técnico del Hospital 
Municipal dependiente de la Secretaria de Salud de la Municipalidad de La Falda, a partir del 
01 de JULIO del año 2024 y hasta el día 31 de DICIEMBRE del año 2024, pagaderos de la 
siguiente manera:  
   

PESOS UN MILLON CIENTO CINCUENTA MIL  ($1.150.000.-) por el mes de JULIO del 
año 2024.  
PESOS UN MILLON DOSCIENTOS SESENTA y CINCO MIL ($1.265.000.-) por el mes de 
AGOSTO del año 2024. 
PESOS UN MILLON TRESCIENTOS OCHENTA MIL ($1.380.000.-) por el mes de 
SEPTIEMBRE del año 2024. 
PESOS UN MILLON CUATROCIENTOS NOVENTA y CINCO MIL ($1.495.000.-) por el 
mes de OCTUBRE del año 2024, 
PESOS UN MILLON SEISCIENTOS DIEZ MIL ($1.610.000.-) por el mes de NOVIEMBRE 
del año 2024. 
PESOS UN MILLON SETECIENTOS VEINTICINCO MIL ($ 1.725.000.-) por el mes de 
DICIEMBRE del año 2024.- 
 
 en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el que forma parte 
integrante del presente Decreto.- 

                                     
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al Anexo 1 Inc. 3- 
Part. Princ. 05- Item 01 – SubItem 07 (Sistema de Salud) del presupuesto de gastos del año 
2024.-  
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                 LA FALDA, P.E. 1 de Agosto de 2024.-                                              

 
D E C R E T O   Nº 994/2024 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
 
VISTO: 
              El Expediente nº 98608-A-2024 del registro municipal de  fecha 02 de Enero del 
2024, iniciado por la Sra. ALBASINI LILIA ADELA FELISA mediante el cual solicita Eximición 
en carácter de Jubilada para el pago de la Tasa por Servicios a la Propiedad para el año 
2024, y 
 
CONSIDERANDO:                                            
 
                                    Que  el pedido en cuestión  se encuadra en lo determinado en el Art. 
87 – Inc. i, de la  Ordenanza Impositiva vigente, razón por la cual es criterio  de este Poder 
Ejecutivo   hacer lugar a lo solicitado por la recurrente;  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1) OTORGUESE una Eximición del  CINCUENTA POR CIENTO (50%) en el pago de la 
Tasa por Servicios a la Propiedad a partir de Julio 2024, a la Sra. ALBASINI LILIA ADELA 
FELISA,  del inmueble  registrado a su nombre e inscripto en el  Catastro Parcelario 
Municipal  como: Circ. 19 - Secc. 01 - Manz. 095- Parc. 15 – sito en calle Pasaje Schmidt  N°  
240 de  nuestra  Ciudad,  por lo expuesto precedentemente. 
 
Art. 2) NOTIFÍQUESE a la interesada.- 
 
Art. 3)  EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 
Art. 4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
     LA FALDA, P.E, 01 DE AGOSTO  DE 2024. 
 
 

D E C R E T O Nº 995/2024.- 

VISTO: 
 

            La Ordenanza n° 3248/2019, se crea a partir del 01 de Octubre de 2019, el 

“Programa de Reestructuración para la Inserción, Entrenamiento y Capacitación 

Laboral”, destinado a   personas desocupadas, personas con dificultades para 

insertarse en el ámbito Laboral, personas con discapacidad y estudiantes no 

alcanzados por la Ley de Pasantías Educativas”; y su modificatoria según 

Ordenanza Nº3706/2024. 

 
 CONSIDERANDO:     
 

Que deben atenderse algunas demandas de capacitación laboral en diversas áreas 

municipales; 
 
                      EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 1) INCLUYASE en el programa de Entrenamiento Laboral a partir del 01 DE JULIO del 

año 2024 y hasta el 31 DE JULIO del  año 2024, a los siguientes beneficiarios: 
 
 

 APELLIDO Y NOMBRE DESTINO DNI NETO 

01 Abacca Benito Geronimo TERMINAL DE OMNIBUS 13.814.487 $272,347.40 

02 Abal Daniel SIETE CASCADAS 16.844.803 $337,451.10 

03 Abbaca Damian SIETE CASCADAS 32.115.363 $336,330.00 

04 Abregu Brisa TURISMO – ANFI 44.472.363 $258,775.41 

05 Acevedo Gustavo Gabriel SIETE CASCADAS 39.826.117 $355,388.70 

06 Acevedo Roberto 

Maximiliano 

SERENO PILETA 

MORECABO 39.025.861 $235,677.20 

07 

Adragna Andres Sebastian 

CUADRILLA -HIGIENE 

URBANA 27.166.967 $240,165.20 

08 Agüero Gloria del Carmen MAESTRANZA 22.163.291 $234,836.80 

09 Agüero Janet  MAESTRANZA - HOSPITAL 35.636.950 $280,502.88 

10 Aguirre Nicolas Ariel INSPECCION 41.378.624 $633,745.17 

11 Ahumada Jorge TERMINAL DE OMNIBUS 31.859.224 $270,252.42 

12 

Amaya Priscila Isabel 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 44.204.524 $240,165.20 

13 Amaya Ramon Agustin CORRALON 14.580.578 $298,690.70 

14 Arancibia  Marisa  C.I.T 17.607.881 $242,000.00 

15 Astrada Francisco Ariel CORRALON 22.027.962 $214,276.27 

16 Bagnasco Valentina Noelia ADMINISTRATIVO HOSPITAL 43.929.132 $249,881.50 

17 Barrera Gladys Olga PLANTA TRANSFERENCIA 25.902.837 $186,560.00 

18 Barrera Luana Sol TURISMO 41.378.698 $293,280.60 

19 Barrera Jesica PLANTA TRANSFERENCIA 36.132.469 $343,258.51 

20 Barrera Matias Ezequiel FABRICA DE ADOQUINES 38.251.055 $351,747.32 

21 Barrionuevo Maria Jose MAESTRANZA-HOSPITAL- 27.897.522 $266,930.16 

22 Batalla Daniela MESTRANZA - HOSPITAL 26.482.428 $282,765.00 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

23 Benavidez Hector Julian INSPECCION 43.929.146 $433,677.74 

24 Benavidez Mariana Edith PREVENCION CIUDADANA 27.166.972 $287,328.61 

25 Benavidez Victor Hugo AMBIENTE 29.436.656 $225,609.73 

26 Bocamazzo Ignacio PREVENCION CIUDADANA 41.410.909 $346,184.13 

27 Brito Carlos Alejandro MECANICO CORRALON 37.439.879 $505,748.14 

28 Britos Francisco Ariel TURISMO 46.658.071 $225,795.50 

29 Bullon Ivana Magali MAESTRANZA-HOSPITAL 32.739.429 $272,585.46 

30 Cabello Leonardo Adrian SIETE CASCADAS 30.330.633 $356,509.80 

31 Cabrera Maximiliano PREVENCION CIUDADANA 43.134.506 $394,277.07 

32 Caceres Guadalupe INSPECCION 38.279.851 $326,600.72 

33 Caceres Lucia  ADMINISTRATIVA-HOSPITAL 43.673.479 $249,573.50 

34 Candado Jorge Oscar SERENO OBRAS PUBL. 13.513.159 $381,147.91 

35 Capdevila Braian Joaquin SIETE CASCADAS 44.673.494 $336,330.00 

36 

Capdevila Jesús Rubén 

ADMINISTRATIVO – 

CULTURA 40.836.572 $337,373.26 

37 Capdevila Milagros Oriana SIETE CASCADAS 44.472.356 $318,392.40 

38 Carnero Gonzalo Nicolas DEPORTES 38.478.142 $363,800.00 

39 Carranza Carmen Estela TALLER DE COSTURA 13.513.060 $277,667.19 

40 Carranza Maria Ivone MAESTRANZA  42.642.174 $277,495.66 

41 Carrizo Quinteros Milagros 

Celestia Delia RECURSOS HUMANOS 44.975.539 $248,186.40 

42 

Castro Ulises Alexander 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 43.367.616 $257,631.76 

43 Ceballos Mariana Alejandra DEPORTES 41.483.343 $170,000.00 

44 Ceballos Santiago AMBIENTE 39.476.990 $258,359.53 

45 Chanquia Aylen Violeta CULTURA 35.636.907 $460,800.00 

46 Chaves Angel Adrian  CHOFER  24.357.846 $350,773.11 

47 Chiodi Betiana  HOSPITAL 34.128.180 $226,685.76 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

48 Cisternas Lucas Javier DEPORTES 25.609.524 $100,000.00 

49 Cocchis Fernanda Soledad PREVENCION CIUDADANA 31.339.488 $351,321.51 

50 Colazo Nicolas Agustin DEPORTES 10.295.753 $286,157.14 

51 Cornejo Andres DEPORTES 40.404.613 $306,000.00 

52 Correa Claudia Edith MAESTRANZA-GUARDERIA 25.902.874 $317,019.96 

53 Correa Jesica Romina ADMINISTRATIVA-HOSPITAL 34.560.927 $249,573.50 

54 Correa Maria del Carmen DEPORTES 12.300.354 $80,000.00 

55 Cuello Agustin MAESTRANZA - CORRALON 41.828.349 $317,837.46 

56 Cuello Melisa Consuelo ADMINISTRATIVA HOSP 35.636.892 $249,573.50 

57 Cuello Monica  TURISMO 31.256.728 $334,749.47 

58 Cuñarro María Alejandra COMPRAS 23.393.656 $400,691.19 

59 Diaz Bazan Ignacio Daniel DEPORTES 39.025.923 $150,000.00 

60 Diaz Ivana  PRENSA 37.439.954 $240,165.20 

61 Diaz Patricia Alejandra TALLER DE COSTURA 23.940.656 $338,664.25 

62 Emiliozzi Roxana SALUD 24.770.836 $241,232.20 

63 Espindola Marcelo Javier FABRICA DE ADOQUINES 39.924.291 $288,747.80 

64 Etcheverry Maria Silvia SIETE CASCADAS 21.002.007 $356,509.80 

65 Farias Janet Alejandra PREVENCION CIUDADANA 34.476.906 $320,599.35 

66 Farias Laura Milagros ADMINISTRATIVA C.I.T 43.134.551 $249,846.39 

67 Farias Paulo FABRICA DE ADOQUINES 40.836.571 $279,997.87 

68 

Farias Tatiana Soledad 

ADMINISTRATIVA-

COMERCIO 37.491.509 $263,980.20 

69 Fernandez Miguel 

Fernando Nahuel SIETE CASCADAS 38.279.921 $337,451.10 

70 Flores Rovera Nora Edith MAESTRANZA HOSPITAL  20.421.392 $357,343.88 

71 Gaitan Yaco PILETA DOMINADOR 41.964.537 $328,625.12 

72 Gallardo Claudio Fabian  FABRICA DE ADOQUINES 34.027.557 $302,877.96 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

73 

Gallardo Dayana Soledad  

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 35.636.704 $232,887.47 

74 Gallardo Jairo D.  CORRALON 37.444.000 $235,086.90 

75 Garcete Romero Kevin 

Daniel FABRICA DE ADOQUINES 42.825.485 $288,464.00 

76 Garrido Milagros RECURSOS HUMANOS 43.271.607 $423,519.14 

77 

Gil Cesar Gaston 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 40.027.019 $243,076.29 

78 Godoy Aldana Milagros MAESTRANZA 40.416.048 $229,717.14 

79 

Godoy Dora América 

T.DE 

OMNIBUS.MAESTRANZA 14.896.211 $314,247.00 

80 

Gomez Brian German  

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 43.674.575 $196,498.80 

81 Gomez Marcelo Eduardo CORRALON 42.639.274 $284,618.00 

82 Gomez Maria Alejandra MAESTRANZA 18.524.428 $509,914.29 

83 Gomez Maria Yuliana 

Soledad TALLER DE COSTURA 37.439.919 $250,024.95 

84 Gonzalez Gerardo AMBIENTE 18.139.054 $240,165.20 

85 

Guevara Marcos Alejandro  

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 36.773.355 $211,054.27 

86 Guzman Martina Aylen ADMINISTRATIVA 45.089.678 $302,900.57 

87 Guzman Nicolas Agustin TURISMO 37.187.826 $312,594.70 

88 Hoyos Maximiliano 

Sebastian 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 41.116.536 $333,736.06 

89 Jaime Giulana Haydee MAESTRANZA MERENDERO 42.387.863 $191,581.50 

90 Juarez Sonia MAESTRANZA 24.211.938 $248,404.77 

91 Lopez Luis Alberto FABRICA DE ADOQUINES 24.490.270 $279,997.87 

92 Lopez Karina Natalia TALLER DE COSTURA 25.511.704 $370,114.29 

93 

Loyola Maria Jose 

MAESTRANZA- 

MERENDERO  34.560.837 $287,047.00 

94 Loyola Santiago  SIETE CASCADAS 42.387.814 $318,392.40 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

95 Lucero Nora Edith MAESTRANZA - HOSPITAL 27.897.625 $248,833.20 

96 Luna Alonso Candela Aylén ADMINISTRATIVA 43.367.601 $201,063.50 

97 Luna Esteban FABRICA DE ADOQUINES 42.860.535 $289,872.79 

98 Maldonado Carlos Exequiel CORRALON 35.531.193 $230,447.80 

99 Maldonado Etelvina C.A.P.S - MERENDERO 20.411.880 $207,776.80 

100 Maldonado Flavio Emiliano FABRICA DE ADOQUINES 35.474.288 $288,747.80 

101 Maldonado Pablo Gastón SIETE CASCADAS 29.843.582 $336,330.00 

102 Mansilla Nestor Fabian FABRICA DE ADOQUINES 32.980.425 $393,747.00 

103 Manzanelli Edith TURISMO 25.002.968 $291,350.40 

104 Maraglia Ana Natalia ADMINISTRATIVA 24.670.199 $301,807.14 

105 

Marotesi Ruiz Azul 

MAESTRANZA MADRES 

ARG. 41.964.561 $219,509.40 

106 Merlo Daniel DEPORTES 27.031.824 $150,000.00 

107 Miranda Jesica Alejandra MAESTRANZA ANFITEATRO 35.636.713 $278,432.13 

108 Montes Jose Alfredo AMBIENTE 16.578.322 $407,657.03 

109 Moses Regina SALUD 5.584.716 $185,104.70 

110 

Moyano Eduardo 

INSPECCION-OBRAS 

PUBLICAS 20.649.423 $254,584.31 

111 Moyano Joel Alexis SIETE CASCADAS 36.132.502 $336,330.00 

112 Nieto Nelson Ariel AMBIENTE 40.416.180 $248,226.00 

113 Nieto Norma Beatriz COCINERA-HOGAR DE DIA 14.846.235 $351,409.32 

114 Nuñez Marco Fabrizio SERENO MUNICIPALIDAD 38.279.902 $257,631.76 

115 Oliva Heredia Sofia ADMINISTRACION HOSP. 43.603.756 $249,881.50 

116 Olivieri Maria Belen MAESTRANZA-HOSPITAL 33.961.658 $285,027.12 

117 

Olmos Victor Gabriel 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 23.393.693 $240,165.20 

118 

Orellano Dora del Valle 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 25.002.967 $240,165.20 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

119 Ortiz Viviana Cecilia TURISMO 30.663.844 $221,760.00 

120 Oyharzabal Marcos 

Ezequiel AMBIENTE 31.859.281 $279,572.70 

121 Oyola Roberto Alejandro REFUGIO CANINO 29.481.632 $239,783.50 

122 

Palacio Marta Rosa 

ACCION SOCIAL-

MAESTRANZA 17.818.438 $169,500.00 

123 Palacios Hector Fabian FABRICA DE ADOQUINES 26.351.617 $277,747.80 

124 Paradela Nardini Valentina TURISMO 43.232.217 $347,296.00 

125 Paredes Karina Eugenia MAESTRANZA-HOSPITAL- 24.991.081 $282,765.00 

126 Passi Perez Jose Luis ADMINISTRATIVO-RENTAS 23.287.253 $282,824.30 

127 Patiño Arguello Marta 

Corina OFICINA DE EMPLEO 22.380.987 $273,582.97 

128 Patiño Pablo Hernan FABRICA DE ADOQUINES 27.395.457 $288,464.00 

129 Peralta Claudia Isabel ADMINISTRATIVA 17.573.405 $393,096.00 

130 Peralta Gian Franco ADMINISTRATIVO ARCHIVO 41.964.578 $326,874.19 

131 

Peralta Marcos Daniel 

SERENO/INSPECTOR 

COMERCIO 43.674.548 $379,665.44 

132 Peralta Natalia Emilce CATASTRO  25.002.862 $263,297.91 

133 Peralta Soledad TURISMO 43.676.196 $295,599.26 

134 Perciavalle Marina Sylvia REFUGIO CANINO 23.393.681 $279,030.40 

135 Pereyra Anabel Gisela  FARMACIA DEL HOSPITAL 34,979,931 $288,742.70 

136 Perez Maximiliano 

Fernando FABRICA DE ADOQUINES 39.969.726 $288,747.80 

137 Perez Pablo Martin FABRICA DE ADOQUINES 42.387.781 $290,997.78 

138 Pino Rocio Gabriela ADMINISTRATIVA - RIO GDE 39.826.185 $249,881.50 

139 Pirola Livia Ester TALLER SOCIAL 5.580.627 $223,971.00 

140 

Polo Gonzalo Ezequiel 

MANTENIMIENTO PILE 

MORE 44.673.493 $240,165.20 

141 Polo Ariana Sofia PILETA MORECABO 42.785.980 $315,882.20 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

142 Ponce Liliana Gabriela MAESTRANZA - HOSPITAL 30.971.321 $266,930.16 

143 Portela Ubaldo Raul PREVENCION CIUDADANA 30.721.283 $412,244.49 

144 Prado Capdevila María P. CENTRO ECUESTRE 34.456.259 $236,664.00 

145 Quintero Nelson FABRICA DE ADOQUINES 24.185.665 $290,997.78 

146 Quinteros Marcos 

Sebastian FABRICA DE ADOQUINES 39.476.873 $292,685.27 

147 Quiroga Jorge Enrique SERENO-TERMINAL  17.525.209 $305,849.54 

148 Reyes Valentina Nicole ADMINISTRATIVA HOSP 46.658.219 $244,928.20 

149 Rivero Daniela Romina TALLER DE COSTURA 28.444.355 $346,584.59 

150 Rodriguez Franco Emiliano AMBIENTE 39.935.957 $282,687.96 

151 Rodriguez Lautaro CULTURA 39.476.991 $127,128.57 

152 Rodriguez Maried MAESTRANZA-HOSPITAL 20.081.608 $423,581.97 

153 Roldan Cristian  FABRICA DE ADOQUINES 35.137.090 $273,229.10 

154 Rosales Daniel Eduardo SERENO MUNICIPALIDAD 14.577.008 $240,165.20 

155 Sanchez Ana Maria MERENDERO 13.513.335 $262,000.00 

156 Sanchez Braian Leonel PREVENCION CIUDADANA 42.387.784 $308,912.48 

157 Sanchez Brenda Carolina TERMINAL DE OMNIBUS 43.929.111 $232,293.75 

158 

Sanchez Dana Magali 

ADMINISTRATIVA 

DESARROLLO 42.785.993 $295,428.57 

159 Sanchez Monserrat 

Gabriela TERMINAL DE OMNIBUS 35.474.225 $240,224.37 

160 Sanchez Yamila Soledad MAESTRANZA 35.636.835 $246,829.65 

161 

Scarsi Millan Marcos Javier 

ADMINISTRATIVO -  

PRENSA 29933,261 $545,571.43 

162 Schiavio Pablo SIETE CASCADAS 32.115.208 $246,642.00 

163 Sez Maria Eugenia DEPORTES 31.906.849 $187,000.00 

164 Simonsini Valentina OFICINA DE EMPLEO 42.929.475 $191,581.50 

165 Sittoni Mori Daniel  Agustin SIETE CASCADAS 42.108.059 $372,205.20 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

166 Soaje Estefania Belen ADMINISTRATIVA-HOSPITAL 39.476.856 $249,811.10 

167 Solalinde Ian Abel PREVENCION CIUDADANA 45.544.980 $366,399.26 

168 

Sosa Jonathan Maximilliano 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 36.768.807 $235,798.56 

169 Taborda Franco Daniel DEPORTES 39.025.941 $150,000.00 

170 Tapia Yamila Soledad INSPECCION 29.843.786 $335,919.38 

171 Tello Juan Ariel INSPECCION 35.193.275 $407,145.38 

172 

Tevez Yamila Soledad 

ADMINISTRATIVA 

ASESORIA LETRADA 42.276.472 $302,668.40 

173 

Tissera Ariel Gerardo 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 23.823.490 $257,631.76 

174 Toledo Alex AMBIENTE 25.002.907 $356,816.87 

175 

Toledo Mora 

ADMINISTRATIVA 

DEPORTES 27.395.505 $248,068.57 

176 Torres Celeste TURISMO 27.395.411 $295,902.75 

177 Torre Natalia Marysol BORDADOR 29.843.731 $363,000.00 

178 

Tulian Walter 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 31.859.290 $240,165.20 

179 

Vega Antonella 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 44.813.388 $232,887.47 

180 

Vega Emilse 

AYUD.COCINA HOGAR DE 

DIA 39.476.806 $351,355.32 

181 

Vega Florencia Sabrina 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 39.476.811 $232,887.47 

182 Vega Leonardo Alejandro CEMENTERIO 21.907.108 $377,785.71 

183 Vega Leonel Emmanuel CEMENTERIO 38.279.884 $340,329.14 

184 Velazquez Emiliano Ariel PREVENCION CIUDADANA 31.605.452 $314,597.98 

185 Velez Raul Oscar SERENO CORRALON 14.304.860 $274,552.49 

186 Villagra Leandro RECOLECCION VERDES 42.785.941 $257,482.67 

187 Villagra Monica Del Valle ADMINISTRATIVA 18.063.029 $253,000.00 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

188 Villagra Silvia Magdalena SERENO CORRALON 29.843.622 $323,404.28 

189 Villareal Gabriel Ruben MANTENIMIENTO HOSPITAL 29.374.126 $249,881.50 

190 Villareal Matias Ezequiel FABRICA DE ADOQUINES 33.101.761 $288,747.80 

191 Zontkowski Ezequiel 

Alejandro SIETE CASCADAS 37.225.345 $104,636.00 

     

 

  

 

$54943,156.97 

 

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Ins. 3 

– Part. Princ. 05 – Item 03 – SubItem 03 (Becas, Pasant. y Asist. Laboral) del presupuesto de 

gastos del año 2024.- 

Art. 3) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 

Art 4) EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 

efecto.- 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                 La Falda PE, 01 Agosto de 2024.- 

                                                                                             
 

D E C R E T O  N°996/2024 
 
VISTO: 
 
                 El Expediente nº 98782-P-2024 del registro municipal de  fecha 06 de Enero del 
2024, iniciado por la Sra. PERCIAVALLE MARINA SYLVIA, mediante  el cual solicita 
Eximición en el Pago del Impuesto Municipal al Automotor, para el año 2024; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                    Que  el pedido en cuestión se encuadra en lo determinado en el Art. 
225) – Inciso 2) de la  Ordenanza Impositiva vigente, razón por la cual es criterio  de este 
Poder Ejecutivo  hacer lugar a lo solicitado por el recurrente;  
 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1)  OTORGUESE  la Eximición  del CIEN POR CIEN (100%), solicitada por la Señora 
PERCIAVALLE MARINA SYLVIA en el pago del Impuesto Municipal al Automotor, por el año 
2024; del vehículo registrado a su nombre -  Marca APPIA Hardwind – Modelo 2010, 
DOMINIO: 417GID, por lo expuesto precedentemente. 
 
Art. 2) NOTIFÍQUESE al interesado. 

TOTAL 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
Art. 3)  EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 
Art. 4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                  LA FALDA, P.E. , 01 de Agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O  Nº 997/2024 

 
VISTO: 
 
            El Trámite  nº99082-B-2024  del registro municipal de  fecha 27 de Marzo de 2024, 
iniciado por la señora BARRERA AMÉRICA, mediante el cual solicita Descuento 
de  Tasa  Servicios a la Propiedad,  para el año 2024, en carácter de Jubilada; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

 Que  el pedido en cuestión se encuadra en lo determinado en el 
Art.87– Inciso (i de la  Ordenanza Impositiva vigente, razón por la cual es criterio  de este 
Poder Ejecutivo  hacer lugar a lo solicitado por la recurrente;  
 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1)  OTORGUESE  Descuento  del SESENTA POR CIENTO (60%), en el pago de Tasa 
de Servicios a la Propiedad del año 2024, en su carácter de Jubilada a la señora BARRERA 
AMERICA del inmueble registrado a nombre de Velez Julio Argentino e inscripto en Catastro 
Parcelario Municipal como: Circ: 19-Secc 02- Manz. 091-Parc. 029, sito en Av. Teresa M. de 
Ferrarini Nº1081 de nuestra ciudad por lo expuesto precedentemente. 
 
Art. 2) NOTIFÍQUESE al interesado. 
 
Art. 3)  EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 
Art. 4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 01 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 998/2024 

 
VISTO: 

       
             El Contrato de Obra, celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Empresa 
QUATTRO PILARES SRL, representada en este acto por el Sr. Ezequiel Córdoba, en su 
cargo de socio gerente, quien realizó una zanja en calle Osvaldo Pugliese, de 60mts lineales 
(incluye dos cruces de calle), por 40cm de ancho, por 60cm de profundidad, utilizando 
compresor y martillo neumático Sullair por las condiciones que presenta la zona, en el barrio 
Villa Ramón Soria de esta ciudad; y 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
CONSIDERANDO: 
 
                                  Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Obra de la Empresa QUATTRO PILARES SRL CUIT 
Nº 33-71430994-9, representada en este acto por el Sr. Ezequiel Córdoba, en su cargo de 
socio gerente – D.N.I. N°28.427.065 – Cuit nº 20-28427065-8, quien realizó una zanja en 
calle Osvaldo Pugliese, de 60mts lineales (incluye dos cruces de calle), por 40cm de ancho, 
por 60cm de profundidad, utilizando compresor y martillo neumático Sullair por las 
condiciones que presenta la zona, en el barrio Villa Ramón Soria de esta ciudad; por la suma 
total de PESOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 
($4.765.000.-) IVA incluido, finales y por todo concepto, desde el 04 de julio y hasta el día 31 
de julio del año 2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el que 
forma parte integrante del presente Decreto.- 
 
Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 2 – Inc. 1 
– Part. Princ. 08 – Item 01 – SubItem 01 (obras viales) del  presupuesto de gastos del año 
2024.  
 
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 1 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 999/2024 

 
VISTO: 

 
           El Contrato de Prestación de Servicio celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 
la Señora  QUASTEN SOFIA MARIA, para realizar las tareas profesionales de conducción 
técnica de la obra de revitalización de la Laguna de los Patos hasta su finalización, se 
ejecutará de acuerdo a las disposiciones y directivas establecidas por la Secretaría de Obras 
Públicas y Privadas; y 
  
CONSIDERANDO: 
  
                                Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
         
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

  
  
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Prestación de Servicio, de la Señora QUASTEN 
SOFIA MARIA – D.N.I. Nº 39.476.867 – CUIT/CUIL Nº 27-39476867-2, para realizar las 
tareas profesionales de conducción técnica de la obra de revitalización de la Laguna de los 
Patos hasta su finalización, se ejecutará de acuerdo a las disposiciones y directivas 
establecidas por la Secretaría de Obras Públicas y Privadas; el plazo convenido para 
completar la mencionada obra es de 35 días hábiles, este plazo podrá ampliarse a 50 días 
hábiles, en caso de demora en la entrega de materiales, por la suma de PESOS 
CUATROCIENTOS SETENTA MIL ($470.000) finales y por todo concepto, en un todo 
de  acuerdo a las clausulas y condiciones del Contrato que forma parte del presente 
Decreto.- 
  
Art. 2)  EL  GASTO  que  demande el presente  Decreto  deberá  ser imputado al Anexo 1 – 
Inc. 1 – Part. Princ. 03 – Item 08  (Estudios, asistencia técnica y capacitación) del 
presupuesto de gastos del año 2024.- 
  
Art. 3)  ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
  
Art. 5)  COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                  La Falda, P.E., 01 de Agosto de 2024 

 

DECRETO Nº  1000/2024 
 
   
VISTO: 
   

   El expediente Nº 99653 – P - 2024, del registro Municipalidad de fecha 02 de Julio 
del 2024, mediante el cual el Señor PELATTI, PABLO ARIEL titular del DNI Nº 
29.843.669 solicita la TRANSFERENCIA COMERCIAL de la Licencia de TAXI LIC. Nº 
527 de su propiedad a partir del día 02 de Julio del 2024, al señor RIVERO, ALBERTO 
DANIEL, titular de DNI 20.375.716, y 

 
          
CONSIDERANDO: 

 

        Que la Ordenanza Nº 3244 con Decreto Nº 1184  y su modificatoria, 
regula el Servicio Público de Taxis y Remises; 

 
Que el Señor RIVERO, ALBERTO DANIEL adjunta para su evaluación 

documentación personal y de la unidad de su propiedad a afectar al servicio Vehículo 
Marca Fiat  – Modelo Cronos - Sedan 4 puertas - Modelo 2021 - Dominio AF006ML.  

 
Que en término de la documental acompañada y cumplimentado los 

requisitos fijados en la legislación vigente es criterio de este Poder Ejecutivo otorgar la 
Licencia de TAXI al Señor RIVERO, ALBERTO DANIEL.- 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1) AUTORIZASE al Señor PELATTI,  PABLO ARIEL titular del DNI Nº 29.843.669  a 

que proceda a la TRANSFERENCIA COMERCIAL de la Licencia de TAXI Nº 527 a 

partir del día 02 de Julio del 2024.- 

Art. 2) DESE DE BAJA al Señor PELATTI, PABLO ARIEL titular del DNI Nº 29.843.669 

como Titular de la Licencia nº 527  del Servicio de TAXI con el Vehículo Marca 

Peugeot  -  Modelo 301 Allure - Sedan 4 puertas - Modelo 2019- Dominio AD635JH, 

identificación comercial P-450, a partir del 02 de Julio del 2024.- 

Art. 3) OTORGUESE al Señor RIVERO, ALBERTO DANIEL, titular de DNI 20.375.716 

Licencia de TAXI Nº 527 desde el  02 de Julio del 2024 hasta el 01 de Julio del 2034 

para la presentación del servicio de TAXI.- 

Art.  4) HABILITESE el vehículo de su propiedad Vehículo Marca Fiat  – Modelo Cronos - 

Sedan 4 puertas - Modelo 2021 - Dominio AF006ML, que tendrá vigencia desde el día 

02 de Julio del  2024 hasta el 31 de Diciembre 2031.- 

Art.  5) NOTIFIQUESE al interesado que se encuentra inscripto comercialmente con el Nº R-

492 debiendo tributar por la actividad desde el día 02 de Julio 2024.- 

Art.   6) El presente Decreto consta de Cinco (5) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto.- 

Art. 7) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHIVESE. 

 
LA FALDA, P.E,- 02 de Agosto de 2024. 

 
D E C R E T O   N°1001/2024 

VISTO: 

 
         El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 
ARIAS SANTIAGO JORGE, para la recolección de verdes y escombros, los días sábados, 
martes y jueves, pudiendo en su caso ser modificado de acuerdo a las necesidades por la 
Secretaria de Obras Publicas y Privadas, en el área delimitada según el plano que se 
adjunta en Anexo I, al presente Contrato; y   

 
 CONSIDERANDO:   

 

Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 

 

 

                                     EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

   D E C R E T A: 
 
Art. 1) RECONOZCASE el  Contrato de Servicios del Señor ARIAS SANTIAGO JORGE- 

D.N.I. n°26.792.429- CUIT n°20-26792429-6, para la recolección de verdes y escombros, 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

los días sábados, martes y jueves, pudiendo en su caso ser modificado de acuerdo a las 
necesidades por la Secretaria de Obras Publicas y Privadas, en el área delimitada según el 
plano que se adjunta en Anexo I, al presente Contrato, dicho servicio será ejecutado 
mediante un camión marca MAGIRUS DEUTZ, modelo 200 d 19fl, dominio UBB 871,por la 
suma de  PESOS UN MILLON DOSCIENTOS OCHENTA  y UN MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA  ($1.281..280.-) por los trabajos pactados,  a partir del 01 de JULIO del año 2024 
y hasta el día 31 de JULIO del año 2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el 
Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto.- 

                                     

Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al Anexo 1 –Inc. 

1- Part. Princ. 03- Item 21 (Recolecc. verde y escomb.) del presupuesto de gastos del año 

2024.-  
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 5 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1002/2024 

 

VISTO:       

             El Contrato de  Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 
DEL RIO SERGIO LUIS, para realizar la recolección de verde y escombros en el área 
delimitada, según plano adjunto en el contrato, de lunes a viernes, con traslado a la planta de 
transferencia. La prestación de servicio será ejecutada con un camión marca Iveco 150, 
modelo 1994, dominio RML637; y  
  
CONSIDERANDO:  
  
                             Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente  
 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

  
Art.1) RECONÓZCASE el  Contrato del Servicios del Señor DEL RIO SERGIO LUIS – D.N.I. 
N° 35.636.649 – CUIT Nº 20-35636649-3, para realizar la recolección de verde y escombros 
en el área delimitada, según plano adjunto en el contrato, de lunes a viernes, con traslado a 
la planta de transferencia. La prestación de servicio será ejecutada con un camión marca 
Iveco 150, modelo 1994, dominio RML637, por la suma de  PESOS CINCUENTA MIL 
($50.000.-) por jornada de 7 horas laborales, hasta 20 días totales, a partir del 01 de agosto y 
hasta el día 31 de agosto del año 2024,  en un todo de acuerdo a lo establecido en el 
contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto.- 
                                    
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al Anexo 1  – 
Inc.1  – Part.  Princ. 03  – Item 21 (Recolec Verde y Escomb) del presupuesto de gastos del 
año 2024.- 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

           
Art. 3)   ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)   EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5)   COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                                 LA FALDA, P.E,-.05 de Agosto de2024.   
 

D E C R E T O   Nº 1003/2024   
VISTO: 

          El Contrato de Obra celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 
BERTOLONI HUGO ABEL, para realizar trabajos en el Predio del salón de usos múltiples 
del Centro Vecinal Bella Vista, ubicado en calle Monseñor Pablo Cabrea s/n en La Falda; y 
 

 CONSIDERANDO:   
 

                                Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente;  

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
   D E C R E T A: 

 
Art. 1) RECONOZCASE el  Contrato de Obra  del  Señor BERTOLONI HUGO ABEL– D.N.I. 

N°20.872.056 – CUIT Nº20-20872056-3, para realizar los siguientes trabajos: cerramiento 
perimetral  con rollo de tejido, ganchos, planchuelas y alambre (colocación de 8 rollos de 
alambre tejido o malla, continuación con la colocación de un poste faltante, colocación de 
planchuelas de hierro con sus respectivos ganchos y torniquetes y colocación de alambre 
y realizar cordón  de cemento para fijar  el alambre tejido)  en el Predio del salón de usos 
múltiples del Centro Vecinal Bella Vista, ubicado en calle Monseñor Pablo Cabrea s/n en 
La Falda, por la suma de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL ($450.000.-) 
finales por todo concepto. Dichos trabajos se realizarán en un plazo de veinte días a partir 
de la firma del presente contrato, que es parte integrante del presente Decreto.- 

                                     

Art. 2)  EL GASTO que demande el  presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 

3 – Part. Princ. 05– Item 03 – SubItem 09 (Proyecto Fortalecimiento Institucional), del 

presupuesto de gastos del año 2024. - 

      

Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 5 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1004/2024 

 

VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
           El Contrato de Prestación de Servicio celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 
el Sr.  CAMPOS DARIO GABRIEL, para realizar las tareas de agrimensura de calle Pugliese, 
determinar ancho de vereda, frente y fondo de cada lote, materializar línea de calle, conforme 
instrucciones impartidas y bajo supervisión de la Secretaría de Obras Públicas y Privadas; y 
  
CONSIDERANDO: 
  
                                Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
         
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
  
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios del Señor CAMPOS DARIO GABRIEL – 
D.N.I. Nº 27.395.474 – CUIT/CUIL Nº 20-27395474-1, para realizar las tareas de agrimensura 
de calle Pugliese, determinar ancho de vereda, frente y fondo de cada lote, materializar línea 
de calle, conforme instrucciones impartidas y bajo supervisión de la Secretaría de Obras 
Públicas y Privadas, por la suma de hasta PESOS SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 
($650.000) finales y por todo concepto, el día 10 de julio de 2024, en un todo de  acuerdo a 
las clausulas y condiciones del Contrato que forma parte del presente Decreto.- 
  
Art. 2)  EL  GASTO  que  demande el presente  Decreto  deberá  ser imputado al Anexo 1 – 
Inc. 1 – Part. Princ. 03 – Item 08  (Estudios, asistencia técnica y capacitación) del 
presupuesto de gastos del año 2024.- 
  
Art. 3)  ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
  
Art. 5)  COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 05 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1005/2024 

 
VISTO: 

 
               El Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Oneroso del Anfiteatro Municipal 
suscripto entre la Municipalidad de La Falda y el Señor HECTOR LEONARDO FUICA, para la 
realización del evento privado  denominado “DESAKATADOS”, llevado a cabo el día viernes 
02 de agosto de 2024; y 
  
CONSIDERANDO:  
  
                                Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
D E C R E T A: 

  
Art.1) AVALESE el Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Oneroso del Anfiteatro 
Municipal, celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor HECTOR LEONARDO 
FUICA  – D.N.I. n° 20.672.617 - CUIT n° 20-20672617-3, para la realización del evento 
privado  denominado “DESAKATADOS”, por la suma total de PESOS QUINIENTOS MIL 
($500.000) a llevado a cabo el día viernes 02 de agosto de 2024, en un todo de acuerdo a las 
cláusulas y condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente 
Decreto.- 
                                     
Art. 2) EL INGRESO que genere el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 - Inc. 1 
- Part. Princ. 02-Item 02 - Subitem 04 (Otras Rentas del Patrimonio) del presupuesto de 
gastos del año 2024.- 
 
Art. 3)  ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  
Art .4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 3)  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
LA FALDA, P.E, 06 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1006/2024 

 

VISTO: 

       
               El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Sr. 
CURTO CRISTIAN OSVALDO, quien realizará un circuito turístico de audio guiado en dos 
etapas: pre-producción y guionado; casting de voces, grabación, asistencia en interpretación, 
edición de sonido y distribución en plataformas de audio; y 
  
 
CONSIDERANDO: 
  
                              Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  
      
       

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
Art. 1) CONTRATESE  los servicios del Sr. CURTO CRISTIAN OSVALDO, D.N.I. 
29.265.799, CUIT N° 20-29265799-5, quien realizará un circuito turístico de audio guiado en 
dos etapas: pre-producción y guionado; casting de voces, grabación, asistencia en 
interpretación, edición de sonido y distribución en plataformas de audio, por la suma total de 
PESOS CUATROCIENTOS MIL ($400.000) iva incluido, tiempo total establecido para la 
ejecución  01/11/2024, en un todo de  acuerdo a las clausulas y condiciones del Contrato que 
forma parte del presente Decreto. 
  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 3 
– Part. Princ. 05 – Ítem 01 – Sub Ítem 01 (Fom. Turismo) del  presupuesto de gastos del año 
2024.- 
  
Art. 3) ELEVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNIQUESE,  PUBLIQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHIVESE. 

                                                                             
 LA FALDA, P.E., 06  de agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O  Nº 1007/2024 

 
VISTO: 
            

                Los Contratos de Servicios celebrados entre la Municipalidad de La Falda y los 
Señores Prestadores de Servicios para realizar diversas tareas en las áreas de Servicios 
Informáticos y Tecnología, en el Centro de Innovación Tecnológica y el Sistema de Salud de 
la Municipalidad de La Falda; y 
              
CONSIDERANDO:                                            
 

                     Que se encuentran suscriptos los contratos pertinentes por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) RECONÒZCASE los Contratos de Servicio de los siguientes prestadores, a partir del 

01 de JULIO y hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024, en un todo de acuerdo a las 
clausulas y condiciones establecidas en los contratos adjuntos, los que forman parte 
integrante del presente Decreto y por la suma mensual que a continuación se detalla: 

 

PRESTADOR JULIO AGOSTO SEPT OCT NOV DIC 

BOVE 
WALTER 
ANDRES-D.N.I. 
N°23.044.446-
CUIT nº 20-
23044446-4   
Mantenimiento 
de identidad 
visual del CIT 

$462.000 
PESOS 
CUATROCIE
NTOS 
SESENTA Y 
DOS 

$504.000 
PESOS 
QUINIENTOS 
CUATRO MIL 

$546.000 
PESOS 
QUINIENTOS 
CUARENTA Y 
SEIS MIL 

 

$588.000 
PESOS 
QUINIENTOS 
OCHENTA Y 
OCHO MIL 

$630.000 
PESOS 
SEISCIENTOS 
TREINTA MIL 

$672.000 
PESOS 
SEISCIENTOS 
SETENTA Y 
DOS MIL 

MASSHEIMER 
GABRIEL 
D.N.I. Nº 
11.825.686-
CUIT/CUIL Nº 
20-11825686-8 
Desarrollo de 
metodologías y 
planificación 
estratégica 

$624.000 
PESOS 
SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO 
MIL 

$676.000 
PESOS 
SEISCIENTOS 
SETENTA Y SEIS 
MIL 

$728.000 
PESOS 
SETECIENTOS 
VEINTIOCHO 
MIL 

$780.000 
PESOS 
SETECIENTOS 
OCHENTA MIL 

$832.000 
PESOS 
OCHOCIENTOS 
TREINTA Y 
DOS MIL 

 

$884.000 
PESOS 
OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y 
CUATRO MIL 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

sustentable  
para La Falda 
Ciudad 
Inteligente                                                                             
GIGENA 
GASTON  
D.N.I. n° 
23.460.438 
CUIT n°20-
23460438-5                   
Coordinador del 
área de 
Tecnología 

$660.000 
PESOS 
SEISCIENTOS 
SESENTA  MIL 

$720.000 
PESOS 
SETECIENTOS 
VEINTE MIL 

$780.000 
PESOS 
SETECIENTOS 
OCHENTA MIL 

$840.000 
PESOS 
OCHOCIENTOS 
CUARENTA MIL 

$900.00 
PESOS 
NOVECIENTOS 
MIL 

$960.000 
PESOS 
NOVECIENTOS 
SESENTA MIL 

RODRIGUEZ 
MATIAS  
D.N.I. 
n°39.391.096-
CUIT n°20-
39391096-9                  
Servicios 
informáticos, 
soporte de 
escritorio, 
formateos y 
limpiezas de 
CPU                                                          

$313.500 
PESOS 
TRESCIENTOS 
TRECE MIL 
QUINIENTOS 

$342.000 
PESOS 
TRESCIENTOS 
CUARENTA Y 
DOS MIL 

$370.500 
PESOS 
TRESCIENTOS 
SETENTA MIL 
QUINIENTOS 

$399.000 
PESOS 
TRESCIENTOS 
NOVENTA Y 
NUEVE MIL 

$427.500 
PESOS 
CUATROCIENT
OS 
VEINTISIETE 
MIL 
QUINIENTOS 

$456.000 
PESOS 
CUATROCIENT
OS 
CINCUENTA Y 
SEIS MIL 

SORIA DIEGO  
D.N.I. nº 
25.081.450- 
CUIT 20-
25081450-0                            
Servicio de 
mantenimiento 
de software, 
Mantenimiento 
del Sistema de 
Salud,                                                                      
Servicio de 
Sistema de 
Digitalizacion de 
interface interno; 
Desarrollo de 
módulo de 
estacionamiento 
tarifado      

$1.155.000 
PESOS UN 
MILLON CIENTO 
CINCUENTA Y 
CINCO MIL 

$1.260.000 

PESOS UN 
MILLON 
DOSCIENTOS 
SESENTA MIL 

$1.365.000 
PESOS UN 
MILLON 
TRESCIENTOS 
SESENTA Y 
CINCO MIL 

$1.470.000 
PESOS UN 
MILLON 
CUATROCIENT
OS SETENTA 
MIL 

$1.575.000 
PESOS UN 
MILLON 
QUINIENTOS 
SETENTA Y 
CINCO MIL 

$1.680.000 
PESOS UN 
MILLON 
SEISCEIENTOS 
OCHENTA MIL 

       
        
                
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 

3 – Part. Princ. 05 – Item 03 – SubItem 11 (Prestadores de Servicios) y al Anexo 1 – 
Inc. 1 – Part. Princ. 03 – Item 05  (Estudios, Asist. Técnica y Capacitación) del 
presupuesto de gastos del año 2024.-  

 
Art. 3) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visacion.- 
 
Art. 4) EL  PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

                                                                             
                                                                                   LA FALDA, P.E, 06 de agosto de 2024.-   
 

 
D E C R E T O   N° 1008/2024 

 
VISTO: 

               El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 
OLMOS DAMIAN GUSTAVO, para realizar las tareas de Asesor Técnico del Intendente 
Municipal de La Falda; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                  Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA: 
 
 
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de servicios del Señor OLMOS DAMIAN GUSTAVO - 
D.N.I.N°24.188.875 - CUIT/CUIL N°20-24188875-9, para realizar las tareas de Asesor 
Técnico del Intendente Municipal de La Falda, a partir del 01 de JULIO y hasta el 31 de 
AGOSTO del año 2024 por la suma de PESOS UN MILLON ($1.000.000.-) por el mes de 
julio, PESOS UN MILLÓN CIEN MIL ($1.100.000) por el mes de agosto, en un todo de 
acuerdo a las clausulas y condiciones del Contrato que forma parte del presente Decreto.- 
 
Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 - Inc. 1 
- Part. Princ. 03 - Item 05 (Estudios, Asist. Técnica y Capacitación) del presupuesto de gastos 
del año 2024.- 
 
Art. 3) ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art. 5) COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 
 

                                                                              LA FALDA, P.E, 07 de agosto de 2024.-   
 

D E C R E T O   N° 1009/2024 
 

VISTO: 

               El Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Oneroso del Anfiteatro Municipal 
suscripto entre la Municipalidad de La Falda y el Señor GANDOLFO JONATHAN, para la 
realización del evento privado  denominado Show bailable “EL LOCO AMATO”, llevado a 
cabo el día sábado 27 de julio de 2024; y 
  
 
CONSIDERANDO:  
  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
Art.1) AVALESE el Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Oneroso del Anfiteatro 
Municipal, celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor GANDOLFO 
JONATHAN  – D.N.I. n° 43.674.583 - CUIT n° 20-43674583-5, para la realización del evento 
privado  denominado SHOW BAILABLE “EL LOCO AMATO”, por la suma total de PESOS 
QUINIENTOS MIL ($500.000) llevado a cabo el día sábado 27 de julio de 2024, en un todo 
de acuerdo a las cláusulas y condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante 
del presente Decreto.- 
                                     
Art. 2) EL INGRESO que genere el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 - Inc. 1 
- Part. Princ. 02-Item 02 - Subitem 04 (Otras Rentas del Patrimonio) del presupuesto de 
gastos del año 2024.- 
 
Art. 3)  ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  
Art .4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 3)  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 09 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   Nº 1010/2024 

 
VISTO: 
                  
               El Contrato de Servicio de Cobertura Médica para el evento “Duatlon 2024” 
celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Empresa EMER 
EMERGENCIAS  MEDICAS S.A.S. representada por su Administrador Titular Señor GARAY 
JORGE EDUARDO, quien prestará cobertura el día domingo 18 de agosto de 2024 desde las 
09 am hasta las 15.30 pm, en la ciudad de La Falda; y 
  
CONSIDERANDO: 
  
                               Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
       

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
D E C R E T A: 

  
Art. 1) CONTRATESE los Servicios de la empresa EMER EMERGENCIAS MEDICAS S.A.S. 
CUIT N° 30-71642541-6 representada por su Administrador Titular el Señor GARAY JORGE 
EDUARDO – D.N.I. nº 30.663,823 – CUIT n º 20-30663823-9, quien prestará servicio de 
cobertura médica  en el evento “Duatlon 2024”, el día domingo 18 de agosto de 2024, desde 
las 09 am hasta las 15.30 pm, en la ciudad de La Falda; por la suma  total, fija e inamovible 
de PESOS SETECIENTOS NOVENTA MIL ($790.000.-), de acuerdo al precio, clausulas y 
condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto.- 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

  
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 
3 – Part. Princ. 05 – Item 01 – SubItem 18 (Fomento Deporte) del  presupuesto de gastos del 
año 2024.- 
  
Art.3)   ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
  
Art.5) COMUNIQUESE,  PUBLIQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y 
ARCHIVESE.      

 
 

 
 

 
La Falda, 09 de Agosto de 2024 

 

 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

 

DECRETO Nº 1011/2024 
   

 
COMPENSACION DE PARTIDAS 

   
     VISTO: 

    La necesidad de incrementar varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año,  
entre partidas principales. 

   
     CONSIDERANDO: 

   Que existe la posibilidad de compensar  partidas entre sí, sin haber incremento en el total del presupuesto. 
Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los previstos. 

 Que el incremento de precios ha superado las previsiones presupuestarias. 
  

     POR ELLO: 
    EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA 

   DECRETA: 
    

     ART. 1º) DISPONESE la compensación de distintas partidas del Presupuesto de Gastos vigente, de acuerdo 
al siguiente detalle: 

        
 

PARTIDAS A INCREMENTAR 
   

         PRESUP. INCREMENTO PRESUPUESTO 
PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1..1.02.02 REPUESTOS EN GRAL, CUBIERTAS Y CAMARA VEH  $       34.350.000,00   $             3.000.000,00   $    37.350.000,00  

       $    3.000.000,00    

1.1.03.22 ALQUILERES DE MAQUINARIA VIAL Y HERRAM  $       34.750.000,00   $             7.000.000,00   $    41.750.000,00  

       $    7.000.000,00    

     
 

INCREMENTO    $  10.000.000,00  
 

     
 

PARTIDAS A DISMINUIR 
   

         PRESUP. DISMINUCION PRESUPUESTO 

PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

1.1.02.06 UTILES, LIBROS, IMPRESOS Y PAPELES  $       22.150.000,00   $             3.000.000,00   $    19.150.000,00  

       $    3.000.000,00    

1.1.03.02 PASAJES, FLETES Y ACARREOS  $      9.600.000,00       $        2.000.000,00      $      7.600.000,00  

1.1.03.09 GASTOS DE IMPRENTA Y REPRODUCCION  $   54.600.000,00       $        5.000.000,00      $    49.600.000,00  

       $    7.000.000,00    

     
 

DISMINUCION    $  10.000.000,00  
 

     ART. 2º) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su 
visación.- 

   ART. 3º) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo efecto.- 
ART. 4º) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 

 

     La Falda, P.E, 12 de AGOSTO de 2024.- 
 

DECRETO Nº 1012/2024 

VISTO: 

  El memorándum elevado por la Secretaria de Salud, solicitando se contraten servicios 

profesionales en diversas áreas de prácticas especializadas para el Hospital Municipal y 

Centros de Atención Primaria de Salud; y  

CONSIDERANDO: 

 Que es de suma importancia que el Hospital y los CAPS cuenten con estos servicios 

para atender  especialidades médicas y otras, razón por lo cual este Poder Ejecutivo ha 

dispuesto la 

contratación de los servicios profesionales requeridos por la Dirección de Salud; 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 

Art. 1) RECONOZCASE a partir del 01 de AGOSTO de 2024 y  hasta el  31 de 

DICIEMBRE de 2024 los servicios de los profesionales que a continuación se detallan 

percibiendo cada uno de ellos en concepto de retribución por sus servicios, la suma mensual 

especificada, en los Contratos adjuntos, los que forman parte integrante del presente 

Decreto.-  

 
ESPECIALIDAD LUGAR HS DIAS AGOSTO  SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

COUSELO PATRICIA 
 CRISTINA DE FATIMA 

CUIT: 
27-12695788-8 

GUARDIA 
PEDIATRIA HOSPITAL 24 

GUARDIA 
DIA LUNES  $    859,481.55   $    942,657.19   $ 1025,832.82   $1109,008.45   $1192,184.09  

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 2)  EL GASTO que demande la presente contratación deberá ser imputado a Anexo 1 – 

Inc 3 – Part. Princ. 05 –Item 01 – Subitem 07 (Sistema de Salud) del presupuesto de gastos 

del año 2024.  

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de  Cuentas  para su visación. 

Art. 4) EL presente Decreto constan de TRES  (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese el REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.-

  

LA FALDA, P.E.,  12 de Agosto de 2024.- 
 

D E C R E T O   Nº 1013/2024       
VISTO: 

El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y  el Señor 
Prestador de Servicio para realizar diversas tareas en la Dirección de Comunicación 
de la Municipalidad de la Falda; y  
  

 CONSIDERANDO:                                            
Que el mismo se ajusta a la legislación vigente;  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D E C R E T A: 
 

Art. 1) RECONOZCASE los Servicios de la prestadora que  a continuación se detalla,  a 
partir del 05 de AGOSTO del año 2024 y hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024, en un 
todo de acuerdo a las cláusulas y condiciones  establecidas en el Contrato adjunto, el que 
forma parte integrante del presente Decreto y por la suma mensual,  para desempeñarse en:  
 

APELLIDO Y 
NOMBRE SECRETARIA CUIT AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

GONZALEZ 
HUGO 
JAVIER 

SECRETARIA 
DE GOBIERNO 20-38575557-1 $331.251.20 $356.368.80 $382.026.40 $407.414 $432.801.60 

 

Art. 2)  EL GASTO que demande la presente contratación deberá ser imputado a Anexo 1 – 

Inc 3 – Part. Princ. 05 –Item 03 – Subitem 11 (Prestadores de Servicios) del presupuesto de 

gastos del año 2024. 

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de  Cuentas  para su visación. 

Art. 4) EL presente Decreto constan de TRES  (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese el REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 

 
                LA FALDA, P.E., 12 de Agosto de 2024.- 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

DECRETO Nº1014/2024 
 
VISTO: 
             

  Que el Concejo Deliberante de la Ciudad de La Falda, ha sancionado la    
Ordenanza nº 3708 de fecha 24 de Julio del año 2024,  mediante la cual se AUTORIZA A LA 
FIRMA  DEL CONTRATO DE COMPRA VENTA DE ADOQUINES DE HORMIGÓN A LA 
MUNICIPALIDAD DE ICHO CRUZ 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D  E  C  R  E  T  A: 
 

 
Art.1) PROMULGASE la Ordenanza Nº 3708 sancionada en fecha 7 de Agosto de 2024, por 
el Concejo Deliberante de la ciudad de La Falda.- 

 
Art.2) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art.3) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 12 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1015/2024 

 

VISTO: 

               El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Empresa 
DOPAZO TECNICA PARA SHOW SOCIEDAD ANONIMA POR ACCIONES 
SIMPLIFICADAS, representada por su administrador titular, Señor DOPAZO ALEJANDRO 
JOSÉ, quien brindó el servicio de sonido en el ciclo “Tango Café 2024”, realizado en 
diversos bares de esta ciudad durante el mes de julio del corriente año; y 
  
CONSIDERANDO:  
  
                              Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente 
                                              

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

  
 Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios de la Empresa DOPAZO TECNICA PARA 
SHOW SOCIEDAD ANONIMA POR ACCIONES SIMPLIFICADAS, CUIT 33-71785857-9, 
representada por su administrador titular, Señor DOPAZO ALEJANDRO JOSE - D.N.I. N° 
29.023.967 – CUIT n° 20-29023967-3, quien brindará el servicio de sonido en el ciclo “Tango 
Café 2024”, realizado en diversos bares de esta ciudad durante el mes de julio del corriente 
año, por la suma  de PESOS UN MILLON OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 
($1.885.000,00) finales y por todo concepto, en un todo de acuerdo al precio, clausulas y 
condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto. 
  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 2) EL GASTO que demande el presente decreto deberá ser imputado al Anexo1 – Inc.3 – 
Part. Princ. 05 – Item 01 - SubItem 11 (Festival Tango) del presupuesto de gastos el año 
2024.- 
  
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  
 Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
 Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
LA  FALDA, P.E,  13 de agosto de 2024.-  

 
D E C R E T O  N° 1016/2024       

 
VISTO: 
   
             El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 
la  Señora LENTINI MARIANA ANTONELLA, para  la provisión  de la marquesina del 
Auditorio Municipal, impresiones de cartelería, vinilos de la boletería, vinilo-ploteado vidrios 
Auditorio Municipal, vinilo-ploteado Salón Marechal para Expotango, en el marco del “40º 
Festival Nacional del Tango” llevado a cabo en el mes de julio de 2024 en esta ciudad; y 
  
 
CONSIDERANDO:  
  
                             Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
Art. 1) RECONOZCASE  el Contrato de Servicios de la Señora LENTINI MARIANA 
ANTONELLA – D.N.I. nº29.098.916 – CUIT n°27-29098916-2, para  la provisión  de la 
marquesina del Auditorio Municipal, impresiones de cartelería, vinilos de la boletería, vinilo-
ploteado vidrios Auditorio Municipal, vinilo-ploteado Salón Marechal para Expotango, en el 
marco del “40º Festival Nacional del Tango” llevado a cabo en el mes de julio de 2024 en 
esta ciudad; por la suma total de PESOS UN MILLON VEINTE MIL SETECIENTOS 
($1.020.700), en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el que forma 
parte integrante del presente Decreto.- 
                                     
Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 3 
– Part. Princ. 05 – Item 01 – SubItem 11 (Festival Tango) del presupuesto de gastos del año 
2024.- 
  
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                                                                 LA FALDA, P.E,-13 de Agosto de 2024.- 
 

D E C R E T O   Nº1017/2024 

 

VISTO: 

           El Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Gratuito del Anfiteatro Municipal 
suscripto entre la Municipalidad de La Falda y el Señor JUAN CARLOS ROQUE BAEZ, 
quien realizo el evento denominado “CERTAMEN NACIONAL PEQUEÑOS GRANDES 
ARTISTAS”, llevado a cabo los días 09,10 y 11 de Agosto de 2024, en nuestra Ciudad; y   
 
  

 CONSIDERANDO:   
 

                                  Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 

 

 

                        EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

   D E C R E T A: 
 
Art.1) AVALESE el Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Gratuito del Anfiteatro 

Municipal  con el Señor JUAN CARLOS ROQUE BAEZ -D.N.I.n°13.154.512, quien realizo  
el evento denominado “CERTAMEN NACIONAL PEQUEÑOS GRANDES ARTISTAS”,  
llevado a cabo los días 09,10 y 11 de Agosto del año 2024, en nuestra Ciudad,  todo de 
acuerdo a las cláusulas y condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante 
del presente Decreto.- 

                                     

Art. 2) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

 
Art. 3) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                           LA FALDA, P.E, .13 de Agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O   Nº 1018/2024 

VISTO: 

            El Contrato de Servicios Profesionales celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 

la Señora PARIANI SABINA, para realizar diversas tareas en el refugio canino Municipal, en 

el Marco del Plan de Relevamiento, Reducción de Animales en la Vía Publica, Alojamiento en 

refugio de Canes y Adopción;  y 

 

CONSIDERANDO: 

            Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
                

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de servicios de la Dra. PARIANI SABINA, DNI Nº 

20.808.694  – CUIT N° 23-20808694-4, para realizar diversas tareas en el refugio canino 

Municipal, en el Marco del Plan de Relevamiento, Reducción de Animales en la Vía Publica, 

Alojamiento en refugio de Canes y Adopción, a partir del 01 de JULIO de 2024 y hasta el 31  

de DICIEMBRE del 2024, pagadero de la siguiente manera: 

 

 1)  PESOS SEISCIENTOS UN MIL NOVECIENTOS SESENTA y CINCO ($601.965.-) por el 

mes de JULIO del año 2024. 

 2) PESOS SEISCIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS TREINTA  ($630.630.-), por el mes 

de AGOSTO del año 2024. 

 3) PESOS SEISCIENTOS CINCUENTA y NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA y CINCO   

($659,295.-) por el mes de  SEPTIEMBRE del año 2024. 

4) PESOS SEISCIENTOS OCHENTA y SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA ($687.960.-) 

por  el mes de OCTUBRE del año 2024.- 

5) PESOS SETECIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO ($716.625.-) por el 

mes de NOVIEMBRE del año 2024. 

6) PESOS SETECIENTOS CUARENTA y CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA y 

CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA ($745.290.-) por el mes de DICIEMBRE del año 2024. 

 

  Por su parte la LOCATARAIA abonará el combustible de la siguiente manera: 

 1) PESOS CINCUENTA MIL QUINIENTOS CINCO ($50.505.-),por semana durante  el mes 

de JULIO del año 2024.  

2) PESOS CINCUENTA y DOS MIL NOVECIENTOS DIEZ  ($52.910.-)  por semana durante 

el mes de AGOSTO  del año 2024. 

 3) PESOS CINCUENTA y CINCO MIL TRESCIENTOS QUINCE ($55.315.-) por semana 

durante el mes de SEPTIEMBRE del año 2024. 

4) PESOS CINCUENTA y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTE ($57.720.-) por semana por el 

mes de OCTUBRE del año 2024. 

5) PESOS SESENTA MIL CIENTO VEINTICINCO ($60.125.-) por semana durante el mes de 

NOVIEMBRE del año 2024. 

6) PESOS SESENTA y DOS MIL QUINIENTOS TREINTA ($62.530.-) por semana durante 

 el mes de DICIEMBRE del año 2024.- 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 y en caso de urgencias los fines de semana LA LOCADORA facturará aparte, en un todo de 

acuerdo a las clausulas y condiciones establecidas en el Contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto.-  

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 3 

– Part. Princ. 05 – Item 03 – SubItem 05 (Proyecto Refugio de Animales) del presupuesto de 

gastos del año 2024. 

 

Art.3) ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación.  

Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un sólo 

efecto 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
Nº de Inscripción: T-208 

                                                                                         La Falda, P.E 13 De Agosto de 2024 

 

DECRETO Nº 1019/2024 

 

VISTO: 

El expediente 87932-T-2020 registros de ésta Municipalidad de fecha 17 DE  

ENERO DE 2020, por la que la Sra. TOBARES , VICTORIA SUSANA DNI: 
33.034.356 solicita la correspondiente Autorización Municipal para proceder al 
CESE COMERCIAL del negocio de su propiedad, denominado LIFE BEAT  con 
el rubro, VENTA DE INDUMENTARIA DEPORTIVA, rubros anexo NIO POSEE 
ubicado en calle AV. EDEN Nº 288 LOCAL 8  de esta ciudad ( Circ. 00 Secc. 00 
Manz. 000 Parc. 000 PH. 000 Local 000 ), a partir del día TREINTA Y UNO  DE 
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE  .- 

          
CONSIDERANDO: 

              Que según lo informado por la oficina de Inspección General en Fs. 00 y 00 y a 
lo       Actuado en Fs. 00 de la Oficina de Comercio, respectivamente del 
presente; 

 
POR ELLO: 

           EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A 
 

Art.1)                      AUTORIZASE  a la  Sra. TOBARES, VICTORIA SUSANA DNI: 33.034.356 a 

que proceda al CESE COMERCIAL del negocio de su propiedad, denominado 

LIFE BEAT, con el rubro, VENTA DE INDUMENTARIA DEPORTIVA rubros 

anexo, NO POSEE ubicado en AV. EDEN Nº288 LOC. 8 de esta ciudad ( Circ. 

00 Secc. 00 Manz. 000 Parc. 000 PH. 000 Local 000 ), a partir del TREINTA Y 

UNO  DEDICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.- 

Art.2)                     El Presente Decreto consta de 4 (cuatro) originales de un mismo tenor a un solo 

efecto 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art.3)                         COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y 

ARCHIVESE.- 

 

                                                                                     LA FALDA, P.E.-.13 de Agosto de 2024. 

 

 
D E C R E T O   Nº1020/2024 

VISTO: 

            Los Contratos de Prestaciones de Servicios celebrados entre la Municipalidad de La 

Falda y los Profesionales  SANDER Carolina Paola, PARIANI Sabina Ana, JURI Moris  

Pablo , para realizar en instalaciones propias un total de DOSCIENTOS CUARENTA  (240) 

esterilizaciones de animales domésticos sin dueños o bien que sus dueños acrediten una 

situación de indigencia que no les permita acceder a ese servicio en forma privada ; 

 

y CONSIDERANDO: 

             Que se encuentran suscriptos los contratos pertinentes por las partes, ajustándose a 
la legislación vigente; 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA: 

 

Art. 1) RECONOZCASE los servicios de la Dra. PARIANI  Sabina Ana – D.N.I. Nº 

20.808.694, CUIT N° 23-20808694-4, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones 

de animales domésticos entre el día 01 de JULIO del 2024 al 31 de JULIO del 2024 por la 

suma única de PESOS SEISCIENTOS UN MIL NOVECIENTOS SESENTA y CINCO 

(601.965.-) de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto. - 

 

Art. 2) RECONOZCASE los servicios de la Dra. SANDER Carolina Paola, D.N.I. 31.915.224, 

CUIT N° 27-31915224-5, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de JULIO. del 2024 al 31 de JULIO del 2024 por la suma única 

de PESOS SEISCIENTOS UN MIL NOVECIENTOS SESENTA y CINCO ($601.965.-), de 

acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte integrante del 

presente Decreto 

 

Art. 3) RECONOZCASE los servicios del  Dr. JURI, Moris Pablo  – D.N.I. Nº28.582.823 , 

CUIT N°20-28582823-7, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de AGOSTO de 2024 al 31 de AGOSTO de 2024, por la suma 

única de PESOS SEISCIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS TREINTA ($630,630.-),  de 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte integrante del 

presente Decreto. 

 

Art. 4) RECONOZCASE los servicios de la Dra. .SANDER Carolina Paola, D.N.I. 

31.915.224, CUIT N° 27-31915224-5, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones 

de animales domésticos entre el día 01 de AGOSTO del 2024 al 31 de AGOSTO del 2024 

por la suma única de PESOS SEISCIENTOS TREINTA MIL SEISCIENTOS TREINTA 

($630,630.-), de acuerdo a  cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto.- 

 

Art. 5) CONTRATESE los servicios del  Dr. JURI, Moris Pablo  – D.N.I. Nº28.582.823 , CUIT 

N°20-28582823-7, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de SEPTIEMBRE de 2024 al 30 de SEPTIEMBRE de 2024, por la 

suma única de PESOS SEICIENTOS CINCUENTA y NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA 

y CINCO ($659,295-), de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que 

forma parte integrante del presente Decreto. 

 

Art. 6) CONTRATESE los servicios de la Dra. PARIANI  Sabina Ana – D.N.I. Nº 20.808.694, 

CUIT N° 23-20808694-4, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de SEPTIEMBRE del 2024 al 30 de SEPTIEMBRE del 2024 por 

la suma única de  PESOS SEICIENTOS CINCUENTA y NUEVE MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA y CINCO ($659,295-), de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, 

el que forma parte integrante del presente Decreto.- 

 

Art. 7)  CONTRATESE los servicios de la Dra. SANDER Carolina Paola, D.N.I. 31.915.224, 

CUIT N° 27-31915224-5, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de OCTUBRE del 2024 al 31 de OCTUBRE del 2024 por la suma 

única de PESOS SEISCIENTOS OCHENTA y SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA 

(687,960.-), de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto 

 

Art. 8) CONTRATESE los servicios de la Dra. PARIANI  Sabina Ana – D.N.I. Nº 20.808.694, 

CUIT N° 23-20808694-4, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de OCTUBRE del 2024 al 31 de OCTUBRE del 2024 por la suma 

única de  PESOS SEISCIENTOS OCHENTA y SIETE MIL NOVECIENTOS SESENTA 

($687,960-), de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

Art.9) CONTRATESE los servicios de la Dra. SANDER Carolina Paola, D.N.I. 31.915.224, 

CUIT N° 27-31915224-5, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de NOVIEMBRE del 2024 al 30 de NOVIEMBRE del 2024 por la 

suma única de PESOS SETECIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO 

($716,625), de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto 

Art. 10) CONTRATESE los servicios del  Dr. JURI, Moris Pablo  – D.N.I. Nº28.582.823 , 

CUIT N°20-28582823-7, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de NOVIEMBRE de 2024 al 30 de NOVIEMBRE de 2024, por la 

suma única de PESOS SETECIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO 

($716,625.-) ,  de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte 

integrante del presente Decreto. 

 

Art. 11) CONTRATESE los servicios de la Dra. PARIANI  Sabina Ana – D.N.I. Nº 

20.808.694, CUIT N° 23-20808694-4, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones 

de animales domésticos entre el día 01 de DICIEMBRE del 2024 al 31 de DICIEMBRE del 

2024 por la suma única de  PESOS SETECIENTOS CUARENTA y CINCO MIL 

DOSCIENTOS NOVENTA ($745,290-), de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato 

adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto 

 

Art. 12) CONTRATESE los servicios del  Dr. JURI, Moris Pablo  – D.N.I. Nº28.582.823 , 

CUIT N°20-28582823-7, para realizar un total de VEINTE (20) esterilizaciones de animales 

domésticos entre el día 01 de DICIEMBRE de 2024 al 31 de DICIEMBRE de 2024, por la 

suma única de PESOS SETECIENTOS CUARENTA y CINCO MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA ($745,290-),  de acuerdo a cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que 

forma parte integrante del presente Decreto. 

 

Art. 13)  EL GASTO que origine el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1- Inc. 3 – 
Part. Princ 05 - Item 03 –SubItem 05 (Proyecto Refugio de animales) del presupuesto de 
gastos del año 2024.  
 
 Art. 8) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. – 
 
Art. 9) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE 

 
 

 
 

 
La Falda, 13 de Agosto de 2024 

 

 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1021/2024 
   

 
COMPENSACION DE PARTIDAS 

   
     VISTO: 

    La necesidad de incrementar varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año. 

     
     CONSIDERANDO: 

   Que existe la posibilidad de compensar  partidas entre sí, sin haber incremento en el total del presupuesto. 
Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los previstos. 

 Que el incremento de precios ha superado las previsiones presupuestarias. 
  

     POR ELLO: 
    EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA 

   DECRETA: 
    

     ART. 1º) DISPONESE la compensación de distintas partidas del Presupuesto de Gastos vigente, de acuerdo 
al siguiente detalle: 

        
 

PARTIDAS A INCREMENTAR 
   

         PRESUP. INCREMENTO PRESUPUESTO 
PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1.3.05.01.11 FESTIVAL TANGO  $     105.250.000,00   $             3.000.000,00   $  108.250.000,00  

       $    3.000.000,00    

     
 

INCREMENTO    $    3.000.000,00  
 

     
 

PARTIDAS A DISMINUIR 
   

         PRESUP. DISMINUCION PRESUPUESTO 

PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1.3.05.01.21 PROGRAMA PAAM  $       72.400.000,00   $             3.000.000,00   $    69.400.000,00  

       $    3.000.000,00    

     
 

DISMINUCION    $    3.000.000,00  
 

     ART. 2º) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su 
visación.- 

   ART. 3º) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo efecto.- 
ART. 4º) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 

 

      
                                                              LA FALDA, P.E., 13 de agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O  Nº 1022/2024 

 
VISTO: 
             El Expediente nº 99271-C-2024 del registro municipal, de  fecha 02 de mayo de 
2024, mediante el cual el Sr. CAPDEVILA VICTOR RUBEN solicita Transferencia y 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Concesión de Uso de una fracción de terreno edificada ubicada en Cementerio Los Ángeles; 
y 
  
CONSIDERANDO: 
 

            Que la transferencia solicitada se encuadra dentro de lo establecido en 
la   Ordenanzas nº 690, 697/91 – Art. 77 – Inciso b) – 2,a, y Ordenanza Tarifaria vigente. 

Que el importe determinado por la Oficina Técnica, asciende a 
$410.000 (PESOS CUATROCIENTOS DIEZ MIL). 

    
Que de acuerdo a lo establecido en la Ord. 697/91, Art.77 Inc. b), 2b), 

en caso de transferencia para parcelas edificadas abonará el diez por ciento (10%) de la 
valuación del mismo más presupuesto de edificación, por  todo ello el monto a abonar en 
concepto de Derechos de Transferencia asciende a $41.060 (PESOS CUARENTA Y UN MIL 
SESENTA). 

 
Que la Oficina de Contralor de Cementerio sugiere que se otorgue el 

Derecho de Transferencia solicitado oportunamente, a favor de CAPDEVILA VICTOR 
RUBEN, DNI: 14.338.919.  

 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) TRANSFIÉRASE la Concesión de Uso de Parcela edificada con Nichos Pilares 
Familiares ubicado en Secc. D - Parc. N° 22 del Cementerio “Los Ángeles”, registrada a 
nombre de MALDONADO MARIA DALMIRA, DNI Nº 3.969.525 a favor de CAPDEVILA 

VICTOR RUBEN, D.N.I. Nº 14.338.919 a partir de la fecha del presente decreto. 
 
Art. 2) RENOVAR la Concesión de Uso de los Nichos Pilares  al Señor CAPDEVILA VICTOR 
RUBEN – DNI Nº 14.338.919, por el termino de DIEZ (10) años, hasta el 13 de Junio del año 
2033, de una fracción de terreno que se encuentra edificada con Nichos Pilares Familiares 
ubicado en el Cementerio Municipal Los Ángeles, designada como: Sección D, Parc. N°22,  
por lo expuesto precedentemente.- 
 
Art. 3) CONCÉDASE un plazo de DIEZ (10) días hábiles a partir de su notificación para que 
el nuevo Concesionario efectivice el pago del Derecho de Transferencia correspondiente, el 
que asciende a la suma de PESOS CUARENTA Y UN MIL SESENTA ($41.060).  El monto 
por Renovación de Concesión por 10 años asciende a la suma de PESOS DOSCIENTOS 
CINCO MIL TRESCIENTOS ($205.300), según establece el art. 75 de la ordenanza vigente.- 
 
 Art. 4) OTORGUESE el Título de Concesión de Uso al nuevo concesionario, una vez 
cancelado el pago de los Derechos según lo establecido en el Art. 3) del presente Decreto.-  
 
Art. 5)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 
Art. 6) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                           LA FALDA, P.E, 13 de Agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   Nº1023 /2024 

 
VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                  
                El memorándum efectuado por la Secretaria de Turismo y Desarrollo Económico 
Local, mediante el cual solicita un Fondo Especial para afrontar los gastos que se produzcan 
en Complejo Recreativo 7 Cascadas, por los meses de AGOSTO y SEPTIEMBRE del 
corriente año, en nuestra Ciudad;  
 

     Y la ordenanza 2503, que autoriza al Poder Ejecutivo a crear fondos fijos y 
especiales;   
 
 
Y CONSIDERANDO:  

Que a criterio de este Poder Ejecutivo es abonar la suma de QUINCE 
MILLONES ($15.000.000), destinado a solventar la continuidad de obras de construcción del 
nuevo parque jurásico, la compra de materiales para la creación y ensamblaje de nuevos 
dinosaurios, carteles de prevención y/o información, promoción y localización del predio, 
remodelación y mantenimiento en piletas y toboganes, compra de químicos para el 
mantenimiento de piscinas, así mismo para gastos básicos (art. de limpieza, administrativos y 
de mantenimiento) agua y/o viáticos para el personal, equipamiento de botiquines; uniforme y 
herramientas (sólo si fuesen necesarios), compra de pulseras de ingreso, urgencias y/o 
contingencias. 
                               
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA  
DECRETA: 

 
Art. 1) OTORGUESE en carácter de Fondo Especial a la Señora Secretaria de Turismo y 
Desarrollo Económico Local, GODINO ELIZABETH GISELA - D.N.I. n°25.488.324 la suma de 
PESOS QUINCE MILLONES ($15.000.000-), para afrontar los gastos que se produzcan en 
Complejo Recreativo 7 Cascadas, por los meses de AGOSTO y SEPTIEMBRE del corriente 
año, en nuestra Ciudad; con posterior rendición de la documentación correspondiente a la 
Secretaría de Hacienda y Finanzas, dentro de los 90 días de finalizado el mismo, y su 
posterior envío al Tribunal de Cuentas de la Municipalidad de La Falda para su control y 
aprobación.-  
 
Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1  Inc. 3 
-Part. Princ. 05 - Item 01 - Subitem 08 (Complejos Turísticos) del presupuesto de gastos del 
año 2024.- 
 
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.  
 
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto.  
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dése al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
La Falda, P.E, 14 de agosto de 2024.- 

 
 

DECRETO Nº 1024/2024 
 

VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

  El memorándum elevado por la Secretaria de Salud, solicitando se contraten servicios 

profesionales en diversas áreas de prácticas especializadas para el Hospital Municipal y 

Centros de Atención Primaria de Salud; y  

CONSIDERANDO: 

 Que es de suma importancia que el Hospital y los CAPS cuenten con estos servicios 

para atender  especialidades médicas y otras, razón por lo cual este Poder Ejecutivo ha 

dispuesto la contratación de los servicios profesionales requeridos por la Secretaria de Salud; 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 

Art. 1) RECONOZCASE los contratos de servicios de los profesionales a partir del 01 de 

JULIO de 2024 y  hasta el  31 de DICIEMBRE de 2024 de los profesionales que a 

continuación se detallan percibiendo cada uno de ellos en concepto de retribución por sus 

servicios, la suma mensual especificada, en los Contratos adjuntos, los que forman parte 

integrante del presente Decreto.- 

  
APELLIDO, 

NOMBRE Y CUIT  ESPECIALIDAD LUGAR JULIO AGOSTO  SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

1 

SCHAFER HEIDI 
SHIRLEY 
27-2538288-6 FONOAUDIOLOGIA HOSPITAL  $96.996.71   $107.389.21   $117.781.71   $128.174.22   $138.566.72   $148.959.23  

 

Art. 3)  EL GASTO que demande la presente contratación deberá ser imputado a Anexo 1 – 

Inc 3 – Part. Princ. 05 –Item 01 – Subitem 07 (Sistema de Salud) del presupuesto de gastos 

del año 2024.  

Art. 4) ELÉVESE al Tribunal de  Cuentas  para su visación. 

Art. 5) EL presente Decreto constan de TRES  (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art. 6) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese el REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.-

  

Nro de inscripción: 
S579 

 
                                                         La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
              
             D E C R E T O  Nº: 1025/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99887-S-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
06 de Agosto del 2021 , por el que el señor SANCHEZ MARTIN DARIO 
DNI: 35090647 CUIT: 23350906479 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder al Cese Retroactivo del negocio 
de su propiedad, denominado “CARNICERIA Y POLLERIA VICENTA” 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

con el rubro CARNICERÍA, rubros anexos POLLERIA, sitio en calle AV 
ITALIA Nº114 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad, a partir del 
día 31 de Diciembre del 2021 .- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor SANCHEZ MARTIN DARIO DNI: 
35090647 CUIT: 23350906479, a que proceda al Cese Retroactivo del 
negocio de su propiedad, denominado “CARNICERIA Y POLLERIA 
VICENTA” sitio en calle AV ITALIA Nº114 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. 
) de ésta ciudad con el rubro CARNICERÍA, rubros anexos POLLERIA, a 
partir del día 31 de Diciembre del 2021 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
G-501 

 
                                                         La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

         
      

                   D E C R E T O  Nº: 1026/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99886-G-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
07 de AGOSTO del 2024 , por el que la firma GROENLANDIA S.A DNI: 
71137095 CUIT: 30-71137095-8 solicita la correspondiente Autorización 
Municipal para proceder al Cese comercial del negocio de su propiedad, 
denominado “FLALTIA” con el rubro VENTA DE INDUMENTARIA Y 
ACCESORIOS, rubros anexos NO POSEE, sitio en calle AV EDEN 
Nº223/25 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad, a partir del día 
31 de Julio del 2024 .- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

según las ordenanzas vigentes. 
    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la firma GROENLANDIA S.A DNI: 71137095 
CUIT: 30-71137095-8, a que proceda al Cese comercial del negocio de 
su propiedad, denominado “FLALTIA” sitio en calle AV EDEN Nº223/25 
(Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad con el rubro VENTA DE 
INDUMENTARIA Y ACCESORIOS, rubros anexos NO POSEE, a partir 
del día 31 de Julio del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
C759 
                     La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
                       
                       D E C R E T O  Nº: 1027/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99767-J-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 18 
de Junio del 2024 , por el que la firma JAB SRL, DNI: 69299719 CUIT: 
30692997197 solicita la correspondiente Autorización Municipal para 
proceder la Anexo rubro del negocio de su propiedad, denominado “LA 
QUINTA” con el rubro VENTA DE ALFAJORES Y REGIONALES., 
rubros anexos NO POSEE, sitio en calle AVENIDA EDEN N°316 
(Circ.19 Secc. 02 Manz 005 Parc. 002 PH. 002) de ésta ciudad, a partir 
del día 18 de Julio del 2024 .- 
Rubro(s) que anexa(n): BAR-CONFITERIA, SALA DE 
ESPECTACULOS . 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

    Art.1) AUTORIZASE a la firma JAB SRL, DNI: 69299719 CUIT: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

30692997197 , a que proceda a la Anexo rubro del negocio de su 
propiedad, denominado “LA QUINTA” sitio en calle AVENIDA EDEN 
N°316 (Circ.19 Secc. 02 Manz 005 Parc. 002 PH. 002) de ésta ciudad 
con el rubro VENTA DE ALFAJORES Y REGIONALES., rubros anexos 
NO POSEE, a partir del día 18 de Julio del 2024 .- 
Rubro(s) que anexa(n): BAR-CONFITERIA, SALA DE 
ESPECTACULOS . 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
I-074 

 
                                                        La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
 

D E C R E T O  Nº: 1028/2024 
_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99411-I-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
20 de Octubre del 2023 , por el que la firma INC S.A DNI: 68731043 
CUIT: 30-68731043-4 solicita la correspondiente Autorización Municipal 
para proceder la Habilitación comercial del negocio de su propiedad, 
denominado “CARREFOUR EXPRESS” con el rubro AUTOSERVICIO 
MINORISTA, rubros anexos NO POSEE, sitio en calle 9 DE JULIO 
Nº186 (Circ.19 Secc. 01 Manz 076 Parc. 012 PH. 000) de ésta ciudad, a 
partir del día 22 de Mayo del 2024 .- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la firma INC S.A DNI: 68731043 CUIT: 30-
68731043-4, a que proceda a la Habilitación comercial del negocio de 
su propiedad, denominado “CARREFOUR EXPRESS” sitio en calle 9 
DE JULIO Nº186 (Circ.19 Secc. 01 Manz 076 Parc. 012 PH. 000) de 
ésta ciudad con el rubro AUTOSERVICIO MINORISTA, rubros anexos 
NO POSEE, a partir del día 22 de Mayo del 2024 .- 

    
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
S524 
           La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
                               
                           D E C R E T O  Nº: 1029/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99685-S-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
02 de Julio del 2024 , por el que el señor SOLALINDE JUAN ABEL 
DNI: 33907852 CUIT: 20339078522 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder la Cese Retroactivo del negocio 
de su propiedad, denominado “ABEL SOLALINDE ” con el rubro 
PELUQUERIA, rubros anexos ESTETICA, sitio en calle 9 DE JULIO 
N.°132 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad, a partir del día 31 
de Julio del 2019 .- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor SOLALINDE JUAN ABEL DNI: 
33907852 CUIT: 20339078522, a que proceda a la Cese Retroactivo 
del negocio de su propiedad, denominado “ABEL SOLALINDE ” sitio en 
calle 9 DE JULIO N.°132 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad 
con el rubro PELUQUERIA, rubros anexos ESTETICA, a partir del día 31 
de Julio del 2019 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
M625 

 
                                                         La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
                     
                          D E C R E T O  Nº: 1030/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99732-D-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
14 de Junio del 2024 , por el que la señora MORENO AGUSTINA DEL 
PILAR DNI: 42835495 CUIT: 27-42835495-3 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder la Habilitación comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “RAFINAS” con el rubro 
PASTELERIA Y DELICATESSEN, rubros anexos ELABORACIÓN Y 
VTA AL PASO DE SANDWICHERIA-JUGOS-LICUADOS-LACTEOS-
CAFÉ , sitio en calle SARMIENTO 236 (Circ.19 Secc. 02 Manz 029 
Parc. 021 PH. 003) de ésta ciudad, a partir del día 15 de Julio del 2024 
.- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora MORENO AGUSTINA DEL PILAR 
DNI: 42835495 CUIT: 27-42835495-3, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “RAFINAS” sitio 
en calle SARMIENTO 236 (Circ.19 Secc. 02 Manz 029 Parc. 021 PH. 
003) de ésta ciudad con el rubro PASTELERIA Y DELICATESSEN, 
rubros anexos ELABORACIÓN Y VTA AL PASO DE SANDWICHERIA-
JUGOS-LICUADOS-LACTEOS-CAFÉ , a partir del día 15 de Julio del 
2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

                                  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Nro de inscripción: 
A-605 

 
                                                         La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
                      D E C R E T O  Nº: 1031/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99692-A-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
02 de Julio del 2024 , por el que la señora ALONSO MELANIE 
LUCRECIA DNI: 35137137 CUIT: 23351371374 solicita la 
correspondiente Autorización Municipal para proceder la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MELANIE 
ALONSO SALUD Y ESTETICA” con el rubro ACTIVIDAD 
PROFESIONAL - SERVICIOS DE TRATAMIENTO DE BELLEZA, 
rubros anexos NO POSEE, sitio en calle CAPITAL FEDERAL N.°59 
(Circ.19 Secc. 01 Manz 082 Parc. 100 PH. 000) de ésta ciudad, a partir 
del día 05 de Julio del 2024 .- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora ALONSO MELANIE LUCRECIA DNI: 
35137137 CUIT: 23351371374, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MELANIE 
ALONSO SALUD Y ESTETICA” sitio en calle CAPITAL FEDERAL 
N.°59 (Circ.19 Secc. 01 Manz 082 Parc. 100 PH. 000) de ésta ciudad 
con el rubro ACTIVIDAD PROFESIONAL - SERVICIOS DE 
TRATAMIENTO DE BELLEZA, rubros anexos NO POSEE, a partir del 
día 05 de Julio del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
V156 
                                                           La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
                  
             D E C R E T O  Nº: 1032/2024 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99460-V-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
30 de Abril del 2024 , por el que el señor VALENTE NICOLAS 
EXEQUIEL DNI: 34147766 CUIT: 20-34147766-3 solicita la 
correspondiente Autorización Municipal para proceder la Transferencia 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “CABAÑAS EL 
JARDIN ” con el rubro LUGARES DE ALOJAMIENTO SIN 
DISCRIMINAR RUBROS CABAÑAS, rubros anexos NO POSEE, sitio 
en calle Calle: CENTENARIO Nro.: 855 (Circ.19 Secc. 02 Manz 042 
Parc. 022 PH. 000) de ésta ciudad, a partir del día 01 de Mayo del 2024 
.- 
Se Transfiere a: VALENTE FLORENCIA MARIA CIUT: 27-38898060-0 
DNI: 38898060. 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor VALENTE NICOLAS EXEQUIEL DNI: 
34147766 CUIT: 20-34147766-3, a que proceda a la Transferencia 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “CABAÑAS EL 
JARDIN ” sitio en calle Calle: CENTENARIO Nro.: 855 (Circ.19 Secc. 
02 Manz 042 Parc. 022 PH. 000) de ésta ciudad con el rubro LUGARES 
DE ALOJAMIENTO SIN DISCRIMINAR RUBROS CABAÑAS, rubros 
anexos NO POSEE, a partir del día 01 de Mayo del 2024 .- 
Se Transfiere a: VALENTE FLORENCIA MARIA CIUT: 27-38898060-0 
DNI: 38898060. 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

                                          
Nro de inscripción: 
L392 
                                                           La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
 

                  D E C R E T O  Nº: 1033/2024 
_______________   VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

    

_____: 

El expediente 97679-L-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
28 de julio del 2023 , por el que el señor LEON JAVIER ALBERTO 
DNI: 26253007 CUIT: 20-26253007-9 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder la Anexo rubro, Cambio de 
denominación, Traslado comercial del negocio de su propiedad, 
denominado “SOUL RESTO LOUNGE” con el rubro RESTO-BAR, 
rubros anexos NO POSEE, sitio en calle AV EDEN Nº998 de ésta 
ciudad, a partir del día 14 de Septiembre del 2023 .- 
Rubro(s) que anexa(n): ESPECTACULOS. 
Cambio de Denominación: SOUL RESTO . 
Se Traslada a: Doctor Emilio Meincke 26 (19-01-082-023-000). 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor LEON JAVIER ALBERTO DNI: 
26253007 CUIT: 20-26253007-9, a que proceda a la Anexo rubro, 
Cambio de denominación, Traslado comercial del negocio de su 
propiedad, denominado “SOUL RESTO LOUNGE” sitio en calle AV 
EDEN Nº998 de ésta ciudad con el rubro RESTO-BAR, rubros anexos 
NO POSEE, a partir del día 14 de Septiembre del 2023 .- 
Rubro(s) que anexa(n): ESPECTACULOS. 
Cambio de Denominación: SOUL RESTO . 
Se Traslada a: Doctor Emilio Meincke 26 (19-01-082-023-000). 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

Nro de inscripción: 
C777 
                                                            La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  

 
 

D E C R E T O  Nº: 1034/2024 
_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 98995-C-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

04 de Marzo del 2024 , por el que la señora CRISTIANI MABEL DELIA 
DNI: 11934975 solicita la correspondiente Autorización Municipal para 
proceder al Anexo rubro, Cese de Rubro, Transferencia comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “HELADERIA SAN CAYETANO ” 
con el rubro PRODUCCIÓN Y VENTA DE HELADOS, rubros anexos 
BAR-CONFITERIA, sitio en calle AVENIDA EDEN 213 (Circ.19 Secc. 01 
Manz 082 Parc. 043 PH. 001) de ésta ciudad, a partir del día 11 de 
Marzo del 2024.- 
Rubro(s) que anexa(n): VTA. PRODUCTOS REGIONALES 
(ALFAJORES) - CONFITERIA (*). 
Rubro(s) que cesa(n): BAR-CAFETERIA. 
Se Transfiere a: RABUFFETTI ALBERTO OSVALDO CIUT: 
20046086202 DNI: 4608620. 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales intervinientes, 
y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, según las 
ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora CRISTIANI MABEL DELIA DNI: 
11934975 , a que proceda a la Anexo rubro, Cese de Rubro, 
Transferencia comercial del negocio de su propiedad, denominado 
“HELADERIA SAN CAYETANO ” sitio en calle AVENIDA EDEN 213 
(Circ.19 Secc. 01 Manz 082 Parc. 043 PH. 001) de ésta ciudad con el 
rubro PRODUCCIÓN Y VENTA DE HELADOS, rubros anexos BAR-
CONFITERIA, a partir del día 11 de Marzo del 2024 .- 
Rubro(s) que anexa(n): VTA. PRODUCTOS REGIONALES 
(ALFAJORES) - CONFITERIA (*). 
Rubro(s) que cesa(n): BAR-CAFETERIA. 
Se Transfiere a: RABUFFETTI ALBERTO OSVALDO CIUT: 
20046086202 DNI: 4608620. 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

  
                      
Nro de inscripción: 
A573 
                                                                La Falda, P.E. 14 de Agosto del 2024  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
 

D E C R E T O  Nº: 1035/2024 
_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 98499-A-2023 , registro de esta Municipalidad de fecha 
30 de Octubrebre del 2023 , por el que la señora AGUIRRE, NATALIA 
VERONICA DNI: 27897605 CUIT: 27-27897605-5 solicita la 
correspondiente Autorización Municipal para proceder al Traslado 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “AKLLA ESPACIO 
INTEGRAL ” con el rubro ESPACIO DE COWORKING PARA 
ALQUILER DE OFICINAS,SALUD,BIENESTAR Y TALLERES, rubros 
anexos NO POSEE, sitio en calle AVENIDA EDEN Nro.: 144/0 de ésta 
ciudad, a partir del día 18 de Diciembre del 2023 .- 
Se Traslada a: SARMIENTO Nº138 (19-02-030-003-000). 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales intervinientes, 
y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, según las 
ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora AGUIRRE, NATALIA VERONICA DNI: 
27897605 CUIT: 27-27897605-5, a que proceda al Traslado comercial 
del negocio de su propiedad, denominado “AKLLA ESPACIO 
INTEGRAL ” sitio en calle AVENIDA EDEN Nro.: 144/0 de ésta ciudad 
con el rubro ESPACIO DE COWORKING PARA ALQUILER DE 
OFICINAS,SALUD,BIENESTAR Y TALLERES, rubros anexos NO 
POSEE, a partir del día 18 de Diciembre del 2023 .- 
Se Traslada a: SARMIENTO Nº138 (19-02-030-003-000). 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                     LA FALDA, P.E., -15 de Agosto de 2024. 
 

D E C R E T O   Nº 1036/2024 
VISTO: 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                       El Expediente n°99921-D-2024 del registro municipal de  fecha 02 de Agosto de 2024, 
iniciado por el Señor DI GIOVANNI MARCELO ANDRES,  mediante el cual solicita habilitaron 
de Transporte de Sustancias Alimenticias; y 
 
 CONSIDERANDO: 
 
              Que la referida Habilitación es solicitada por el recurrente para el vehiculo de su 
propiedad, Marca Renault –modelo Kangoo  Auth.Plus 1.6 DAAA CD PK 2P, año 2011 Motor 
nºK4MJ730Q070873– Chasis n°8A1KC1305CL823855– Dominio KAR089-D;  
 

             Que de acuerdo a la inspección realizada por la Oficina de Bromatología 
Municipal, dicho vehiculo se encuentra en condiciones para ser habilitado para el 
transporte de frutas y verduras frescas; 
 
             Que por lo expuesto es criterio de este Poder Ejecutivo dar curso favorable al 
pedido;  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1) HABILITAR como Transporte de artículos de despensa envasado que no requieren 
refrigeración, el vehículo de propiedad del Señor DI GIOVANNI MARCELO ANDRES. – D.N.I. 
nº33.034.405- Marca Renault –modelo Kangoo  Auth.Plus 1.6 DAAA CD PK 2P, año 2011 
Motor nºK4MJ730Q070873– Chasis n°8A1KC1305CL823855– Dominio KAR089-D,  por lo 
expuesto precedentemente. 
 
Art. 2) NOTIFÍQUESE al interesado. 
 
Art. 3)  EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 
Art. 4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                                           LA FALDA, P.E.-15 de Agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O   Nº1037/2024 

 
VISTO: 
 

 Que mediante Decreto nº382/2024, se incrementa el Fondos Fijo de la Secretaria de 
Gobierno de la Municipalidad de La Falda; y   

  
CONSIDERANDO: 
 

                           Que en dicho instrumento legal se les otorga el Fondo Fijo a la Secretaria de 
Gobierno  a/c Ab. MURUA GONZALO SEBASTIAN, por la suma de PESOS DOSCIENTOS 
CINCUENTA MIL ($250.000.-);  

 
Que es criterio de este Poder Ejecutivo incrementar dicho monto; 
 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) MODIFIQUESE a partir del  15 de AGOSTO del año 2024, el monto del  Fondo Fijo a: 
 
           
           SECRETARIA DE GOBIERNO-a/c ab. MURUA GONZALO SEBASTIAN 
           FONDO FIJO ………………………………………………………$ 500.000.- 
 
          
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 
Art. 5)  COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 16 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1038/2024 

 
VISTO: 

             El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Empresa 
QUATTRO PILARES SRL, representada en este acto por el Sr. Ezequiel Córdoba, en su 
cargo de socio gerente, para el traslado de 74 tarimas de adoquines desde la fábrica 
adoquinera Pre Moldeados La Falda hasta frente a la Municipalidad ubicada en calle Av. 
Buenos Aires 50 de esta ciudad; y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                  Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios de la Empresa QUATTRO PILARES SRL 
CUIT Nº 33-71430994-9, representada en este acto por el Sr. Ezequiel Córdoba, en su cargo 
de socio gerente – D.N.I. N°28.427.065 – Cuit nº 20-28427065-8, para el traslado de 74 
tarimas de adoquines desde la fábrica adoquinera Pre Moldeados La Falda hasta frente a la 
Municipalidad ubicada en calle Av. Buenos Aires 50 de esta ciudad; por la suma total de 
PESOS UN MILLON VEINTE MIL ($1.020.000.-) IVA incluido, finales y por todo concepto, a 
partir del 05 de junio del año 2024 y hasta el día 25 de junio del año 2024, en un todo de 
acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente 
Decreto.- 
 
Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 1 
– Part. Princ. 03 – Item 02 – SubItem 03 (otros gastos de acarreo) del  presupuesto de gastos 
del año 2024.  
 
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

                                                                                    

  LA  FALDA, P.E, 16 de agosto de 2024.-  

 
D E C R E T O  N° 1039/2024       

 
VISTO: 
   
            El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y  la Señora 
ARIAS YAMILA ERIKA, para la recolección de áridos en la vía pública de esta misma ciudad, 
dichos trabajos serán ejecutados con una minipala marca BOBCAT con barredora, Mod. 
S510, año 2018, camión marca Volvo, Dominio LZJ497; y 
  
  
CONSIDERANDO:  
  
                             Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios de la Señora ARIAS YAMILA ERIKA – 
D.N.I. n° 35.636.535 CUIT n°27-35636535-1, para la recolección de áridos en la vía pública 
de esta misma ciudad, dichos trabajos serán ejecutados con una minipala marca BOBCAT 
con barredora, Mod. S510, año 2018, camión marca Volvo, Dominio LZJ497; por la suma de 
PESOS SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS ($72.600.-) por  hora de pala y camión en el 
mes de agosto, PESOS SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS ($79.200) en el mes de 
septiembre, PESOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS ($82.500) en el mes de octubre, 
hasta ciento cincuenta (150) horas, a partir del 01 de agosto del año 2024 y hasta el 31 de 
octubre del año 2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el contrato adjunto, el que 
forma parte integrante del presente Decreto.- 
                                     
Art. 2)   EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al Anexo 1  – 
Inc.  1 – Part. Princ. 03 – Item 22  (Alq. Maq. Vial y Herram.) y al Anexo 1 - Inc. 1-Part. Princ. 
03 - Item21 (Recolecc. Verde y Escomb.) del presupuesto de gastos del año 2024.- 
  
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                     LA  FALDA, P.E, 16 de agosto de 2024.-  

 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

D E C R E T O  N° 1040/2024       
 
VISTO: 
   
             El Contrato de  Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el 
Señor  ABREGÚ MARCELO FABIAN, para la recolección de verde, escombros, chatarra, 
electrodomésticos, muebles en desuso, y eventualmente residuos, en el área delimitada 
según plano adjunto, los días lunes, martes, miércoles y viernes; y 
  
 CONSIDERANDO:  
  
                               Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios del Señor ABREGÚ MARCELO FABIAN – 
D.N.I. nº 24.016.589 – CUIT n° 23-24016589-9, para la recolección de verde, escombros, 
chatarra, electrodomésticos, muebles en desuso, y eventualmente residuos, en el área 
delimitada según plano adjunto, los días lunes, martes, miércoles y viernes, la prestación  del 
servicio será ejecutada mediante un camión marca Mercedes Benz, modelo L1112/42, año 
1971, dominio WET 807, por la suma de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS NOVENTA Y 
SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA ($1.397.760.000-), a partir del 01 de agosto de 2024 y 
hasta el 31 de agosto del año 2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato 
adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto.- 
                                     
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al  Anexo 1 –Inc. 
1- Part. Princ. 03- Item 21 (Recolecc. verde y escomb.) del presupuesto de gastos del año 
2024.- 
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 
                                                   

LA FALDA, P.E,16 de Agosto de 2024.  
  

D E C R E T O  Nº1041/2024  
VISTO: 
 

      El Memorándum elevado por la Secretaria de Turismo y Desarrollo Económico Local, 
la Dirección de Fiestas, Festivales y Eventos Dirección de  Deportes  y Dirección de Cultura, 
mediante el cual solicitan fondo especial con motivo de festejarse el “DIA DE LAS 
INFANCIAS” y la Ordenanza 2503, que autoriza al Poder Ejecutivo  crear fondos fijos y 
especiales;   

  
 

 y CONSIDERANDO: 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                       Que a tal fin se prevé una erogación por la suma de PESOS TRES MILLONES CIEN 
MIL  ($3.100.000.-) los que serán destinados  a solventar gastos  en la organizacion que se 
produzcan en el mencionado evento; 

 
            

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A : 
 
Art. 1) OTORGUESE en carácter de Fondo Especial a la Secretaria de Turismo y Desarrollo 
Económico Local, a cargo GODINO ELIZABETH GISELA D.N.I. n°25.488.324, la suma de 
PESOS  TRES MILLONES CIEN MIL ($3.100.000.-), destinados a afrontar los gastos con 
motivo de festejarse el “DIA DE LAS INFANCIAS”, a llevarse el día 25 de Agosto del año 
2024, en nuestra Ciudad  con posterior rendición de la documentación correspondiente a la 
Secretaría de Hacienda y Finanzas, dentro de los 90 días de finalizado el mismo, y su 
posterior envío al Tribunal de Cuentas de la Municipalidad de La Falda para su control y 
aprobación.-  
 
 
Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 - Inc. 3 
– Part. Princ.. 05 – Itm 01 – SubItem 03 (Fiestas, Festiv. y Eventos) del presupuesto de 
gastos del año 2024.- 
 
Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.  
 
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE.               
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                                    LA  FALDA, P.E, 16 de agosto de 2024.-  

 
D E C R E T O  N° 1042/2024       

 
VISTO: 
   
             El Contrato de  Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el 
Señor  ARCE MARIO LEONCIO, para la recolección de verde, escombros, chatarra, 
electrodomésticos, muebles en desuso, y eventualmente residuos, en el área delimitada 
según plano adjunto, los días lunes, martes, miércoles y viernes; y 
  
 CONSIDERANDO:  
  
                               Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios del Señor ARCE MARIO LEONCIO – D.N.I. 
nº 17.440.542 – CUIT n° 20-17440542-6, para la recolección de verde, escombros, chatarra, 
electrodomésticos, muebles en desuso, y eventualmente residuos, en el área delimitada 
según plano adjunto, los días lunes, martes, miércoles y viernes, la prestación  del servicio 
será ejecutada mediante un camión marca Mercedes Benz, modelo L01114/48, dominio WPA 
673, por la suma de PESOS UN MILLON CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
($1.456.000), a partir del 01 de septiembre de 2024 y hasta el 30 de septiembre del año 
2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el que forma parte 
integrante del presente Decreto.- 
                                     
Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al  Anexo 1 –Inc. 
1- Part. Princ. 03- Item 21 (Recolecc. verde y escomb.) del presupuesto de gastos del año 
2024.- 
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                    LA  FALDA, P.E, 16 de agosto de 2024.-  

 
D E C R E T O  N° 1043/2024       

 
VISTO: 
   
             El Contrato de  Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el 
Señor  ARIAS FRANCO JAVIER, para la recolección de verde, escombros, chatarra, 
electrodomésticos, muebles en desuso, y eventualmente residuos, en el área delimitada 
según plano adjunto, los días lunes, martes, miércoles y jueves; y 
  
 CONSIDERANDO:  
  
                               Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
  
Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios del Señor ARIAS FRANCO JAVIER – 
D.N.I. nº 28.529.437 – CUIT n° 20-28529437-2, para la recolección de verde, escombros, 
chatarra, electrodomésticos, muebles en desuso, y eventualmente residuos, en el área 
delimitada según plano adjunto, los días lunes, martes, miércoles y jueves, la prestación  del 
servicio será ejecutada mediante un camión marca Ford, modelo F-14000, dominio BQA 291, 
por la suma de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA ($1.386.840,00-), a partir del 01 de agosto de 2024 y hasta el 
31 de agosto del año 2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el 
que forma parte integrante del presente Decreto.- 
                                     



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al  Anexo 1 –Inc. 
1- Part. Princ. 03- Item 21 (Recolecc. verde y escomb.) del presupuesto de gastos del año 
2024.- 
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                                       La Falda,19 de Agosto de 2024.-  

                                                  D E C R E T O  N°1044/2024 

VISTO: 

             El Memorandum efectuado por la Secretaria de Turismo y Desarrollo Económico Local, 

mediante el cual solicitase abonen los gastos de las distintos talleres culturales, a llevarse a 

cabo durante los meses de AGOSTO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE y NOVIEMBRE del corriente 

año, en nuestra Ciudad; y 

 
y CONSIDERANDO: 
 
            Que es criterio de este Poder Ejecutivo otorgarles un subsidio a los personas quienes 
dictaran diversos talleres (Educación no Formal.- Universidades Populares) durante los meses 
de AGOSTO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE y NOVIEMBRE del año 2024;  

 
                                      EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
                                                                   
                                                                       D E C R E T A: 
:  
        

Diego A. Vila- 
Cuiln° 23-22563.803-
9 

Tecnicas Exp. 
Proced. de Cop. 
Fotog. Antiguo 

Zona de Promesas 1/Sem. $45000 

Maria Felicitas 
Godoy 
Cuil n° 27.29068031-
5 

Joyeria Lucerito de Dios (B° 
El Alto) 

1 /Sem. $ 45000 

   

      Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al  Anexo 1 – Inc. 

3 –Part. Princ. 05 – Item 01- SubItem 25  (Educ. no formal Univ. Populares) del 

presupuesto de gastos del año 2024.-  

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto.  
 
Art. 5)  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                                                                   LA  FALDA, P.E, 19 de Agosto de 2024.- 

D E C R E T O   N°1045/2024 
VISTO: 
   
            Que mediante Ordenanza n°2908/2016 se implementa el Programa de Talleres 

Municipales a dictarse en los diversos Barrios de nuestra Ciudad, por los meses de 
AGOSTO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE y NOVIEMBRE del corriente año;  

            
y CONSIDERANDO: 
 
                               Que  es criterio de este Poder Ejecutivo otorgarles un subsidio a las 

personas calificadas que demuestren idoneidad en los Oficios y/o especialidades a dictar 
según la necesidad y demanda de los mismos;  

        
                                   EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A : 

 
  Art. 1) OTORGUENSE un subsidio mensual, a partir del 01 de AGOSTO y hasta el 3O de 

NOVIEMBRE del año 2024, a las siguientes personas de los Talleres Culturales 
Municipales, que a continuación se detallan: 

 

 

Nombre y Apellido del 

Tallerista 

Nombre del Taller Lugar  Cant. De 

veces 

Monto Mensual 

        

Gabriela Teresita 

Ferreyra                                     

CUIT  27-22747391-1 

Los Cocineritos (niños) Hogar de Día. Bº San Jorge 3 $ 68000 

    Centro Vecinal Bº Santa Rosa   

  Yo Cocino (adolescentes) Hogar de Día. Bº San Jorge   

Martina Basualdo                 

CUIL: 27-30610504-9 

Manualidades (Adultos) Fund. Aurora Aguirre. Bº Alto del Gigante 3 $ 78000 

  Manualidades (niños) Hogar de Día. Bº San Jorge   

  Manualidades (Adultos)     

Nahuel Domínguez CUIL: 

20-37439885-8 

Murga Aminé   Centro Vecinal de Bº Bella Vista 1 $ 42000 

        

Gonzalo Hoyos                     CUIL: 27-43410891-3   1 $ 30000 

        

Natalia Lucía Villalón             

CUIL: 27-27897606-3 

Folclore (niños) Bº. El Nogal  2 $ 55000 

  Folclore (adultos)     



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Emilse Eluney Villalón 

CUIL: 27-34128047-3 

Folclore (niños) Hogar de Día. Bº San Jorge 3 $ 55000 

  Folclore (jóvenes)     

  Folclore (adultos)     

Emanuel Alexander 

Maldonado                         

CUIL 20-32776543-5 

Malambo, bombo y 

boleadoras 

Merendero “Mi Cascadita”. Bº Molino de 

Oro (niños) 

6 $ 72000 

    Merendero “Mi Cascadita”. Bº Molino de Oro (jóv. y 

adultos) 

 

    Salón del Centro Vecinal Bº Santa Rosa 

(niños) 

  

    Salón del Centro Vecinal Bº Santa Rosa 

(adultos) 

  

    Merendero Fund. A. Aguirre. Bº A. del 

Gigante (niños) 

  

    Merendero Fund. A. Aguirre. Bº A. del 

Gigante (adultos) 

  

Marysa Sonia Serrano 

CUIL 27-16085939-9 

Baile y Tango   Salón Leopoldo Marechal 1 $ 68000 

        

Marisa Laura Chiqué 

CUIL 27-26271644-4 

Arte para el Club Club del Barrio del Centro Vecinal El 

Dominador 

1 $ 42000 

        

Claudia Gabriela 

Ledezma                     

CUIL: 27-21780709-9 

Reciclado (niños) Salón de Usos Múltiples del Bº Bella Vista 3 $ 60000 

  Reciclado (adultos)     

  Reciclado (adultos) Centro Vecinal Bº Santa Rosa   

Emilse Lorena Ragni             

CUIL 27-36132541-4 

Ritmos Latinos  Salón de Usos Múltiples. Bº Bella Vista 1 $30000 

        

Leila Abigaíl Valente           

CUIL 27-41116535-9 

Ritmos Urbanos  Salón de Usos Múltiples de la Capilla San 

Cayetano. Bº Villa Caprichosa 

1 $ 35000 

        

Juan Manuel Chamorro                     

CUIL 20-20672639-4 

Clases de Apoyo de 

Matemáticas, Física y 

Química (adolescentes) 

Sala de Prensa Tito Pousa. Bº Parque 

Jardín  

1 $ 60000 

        



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

        

Marco Antonio Moyano                              

CUIL 20-28274506-3 

Ajedrés Nivel 1 (niños y 

adolescentes) 

Salón de Usos Múltiples. Bº Villa Edén 2 $ 55000 

        

  Ajedrés (adultos) Ctro de Jubil., Pens. y  Retirados Luis 

Montoya 

  

Flavia Costa                       

CUIL 27-93337513-2 

Portugués (Nivel 1 y 2, 

ambos para adultos) 

Ctro de Jubil., Pens. y  Retirados Luis 

Montoya 

2 $ 55000 

        

Inés Sofía Sosa                           

CUIL 27-27836191-3 

Arte y Literatura (niños) Instituto Cultural Bushido. Bº El Nogal 1 $ 30000 

        

Brenda Carolina Sánchez                         

CUIL 27-43929111-2 

Folclore (niños) Salón de Usos Múltiples de la Capilla San 

Cayetano. Bº Villa Caprichosa 

2 $ 48000 

        

  Folclore (adultos)     

Rosa Daniela Tulián CUIL 

27-26792479-7 

Porcelana Fría (niños) Merendero del Club de River. Bº Villa 

Caprichosa 

1 $ 27000 

        

Sandra Graciela Tapia             

CUIL 27-20081605-1 

Clases de Apoyo  Merendero del Club de River. Bº Villa 

Caprichosa 

2 $ 48000 

  Literario  Bº Ramón Soria    

María Palumbo                      

CUIT 27-32968377-5 

Teatro (niños)  Salón Leopoldo Marechal  2 $ 70000 

  Teatro (adultos) Ctro de Jubil., Pens. y  Retirados Luis 

Montoya 

  

Luisa Lorena Oliva CUIL 

23-27140644-4 

Expresión Plástica  Merendero Rincón de Sueños del Bº Los 

Hornos 

1 $ 30000 

        

Gloria Cristina Szücs 

CUIL 27-11573542-5 

Coro “Alma y Vida”  Ctro de Jubil., Pens. y  Retirados Luis 

Montoya 

1 $ 55000 

        

Shasla Karen Córdoba 

CUIL 27-43134564-7 

Reciclado  Merendero del Club de River. Bº Villa 

Caprichosa 

1  $ 25000 

        

Sofía A. Bolzán                 Danzas Árabes (niños y Centro  Vecinal.  Bº Bella Vista  2 $ 60000 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

CUIL 23-37934775-4 jóvenes) 

  Danzas Árabes (adultos) Centro Vecinal del Bº La Aguadita   

Federico Román Marasco 

CUIL 20-28749125-6  

Salsa y Bachata (jóvenes) Centro Español. Bº Parque Jardín  4 $ 60000 

  Salsa y Bachata ( adultos)     

Noelia Daniela Guerpe 

CUIL 27-31304281-8 

Salsa y Bachata (jóvenes y 

adultos, 2 veces/semana) 

Centro Vecinal del Bº Santa Rosa   $ 60000 

        

Melina M. Airaudo CUIL 

23-38731352-4 

Arte y Dibujo (adultos) Ctro de Jubil., Pens. y  Retirados Luis 

Montoya 

1 $ 30000 

        

Antonella Ayllén Ruiz 

CUIL 23-45092818-4 

Folclore (niños) Club del Bº. El Dominador  2 $ 60000 

  Folclore (adultos)     

Nélida Cayetana Santoro 

CUIL 27-13513321-9 

Manualidades  Salón de Usos Múltiples de Bº Villa Edén 1 

turnos/se

m 

$30.000 

        

        

Flores María Soledad 

CUIL 27-25902811-1 

Arte  Centro Español. Bº Parque Jardín  1 $30.000 

        

 

 

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo .1 – Inc. 
3 _ Part. Princ. 05 – Item 01 – SubItem 17 (Fomento de Cultura) y al Anexo 1 – Inc. 3 
– Part. Princ. 05 – Item 01 – SubItem 18 (Fomento de Deporte) del presupuesto de 
gastos del año 2024.- 

 

Art. 3) ELEVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 

Art. 5) COMUNIQUESE,  PUBLIQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHIVESE.                                                        

                                                                                                                            

LA FALDA, P.E., - 19 de Agosto de 2024.-  
 

D E C R E T O   Nº1046/2024 
VISTO: 
   



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

             El Contrato de Obra celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor NIETO 
WALTER FABIAN. para realizar el proyecto de la Laguna de Los Patos tiene como objetivo 
principal el re funcionalización del espacio, otorgándole mayor valor y mejorando la cantidad de 
las áreas disponibles. Para lograr este propósito, se llevarán a cabo las siguientes tareas: se 
procederá a la construcción de equipamiento urbano que consiste en 3 juegos de mesa con 
banco, 4 bancos y 4 mesas pequeñas. Todo se elaborará con hormigón y estructura diseñada 
para garantizar una buena durabilidad. La colocación está incluida, ya que se realizará in situ 
en la Laguna de los Patos de nuestra Ciudad;  

 
 y CONSIDERANDO: 
 
               Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

 
 
  Art. 1) RECONOZCASE  el Contrato de Obra con el Señor NIETO WALTER FABIAN-D.N.I. 
n° 34.686.647-CUIT n° 20-34686647-1 para para realizar el proyecto de la Laguna de Los 
Patos tiene como objetivo principal el re funcionalización del espacio, otorgándole mayor 
valor y mejorando la cantidad de las áreas disponibles. Para lograr este propósito, se llevarán 
a cabo las siguientes tareas: se procederá a la construcción de equipamiento urbano que 
consiste en 3 juegos de mesa con banco, 4 bancos y 4 mesas pequeñas. Todo se elaborará 
con hormigón y estructura diseñada para garantizar una buena durabilidad. La colocación 
está incluida, ya que se realizará in situ en la Laguna de los Patos de nuestra Ciudad, a partir 
del 01 de AGOSTO del año 2024 y hasta el 01 de SEPTIEMBRE del año 2024,por la suma 
total de PESOS UN MILLON CUATROCIENTOS MIL  ($1.400.000),  en un todo de acuerdo a 
las clausulas y condiciones del Contrato que forma parte del presente Decreto.- 
 
 Art. 2)  EL  GASTO  que  demande el presente  Decreto  deberá  ser imputado al Anexo 2 – 

Inc. 1 – Part. Princ. 08 – Item 01 –SubItem 10  (Obras Diversas.) del presupuesto de 
gastos del año 2024.-  

 
 Art. 3) ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                  LA FALDA, P.E., - 19 de Agosto de 2024.-  
 

D E C R E T O   Nº1047/2024 
VISTO: 
   
             El Contrato de Obra celebrado entre la Municipalidad de La Falda y  YAGUARETE 

S.R.L., representada por el Señor SIMES PEDRO, en su carácter de apoderado, para la 
realización de la siguiente traslado de adoquines desde la fábrica de  adoquinera Pre-
moldeados La Falda, tarimas con destino final en la Escuela Normal Superior Capdevila de La 
Falda, para realizar trabajos en el patio de la misma, utilizando para ello el auto elevador 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

(mulita) para la carga y descarga de las tarimas marca Michigan, modelo 2545T y camión 
marca IVECO, dominio AF 906 UK, Camión marca Mercedes AB 024 BZ; y  

 
CONSIDERANDO: 
 
               Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 
 
  Art. 1) RECONOZCASE  el Contrato de Obra con YAGUARETE S.R.L. CUIT/CUIL Nº 30-
70880509-9, representada  por el Señor SIMES PEDRO – D.N.I. Nº28.209.128,en su carácter 
de apoderado, para la realización de la siguiente Obra: traslado de tarimas de adoquines 
desde la fábrica de  adoquinera  Pre-moldeados La Falda, con destino final en la Escuela 
Normal Superior Capdevila de La Falda, para realizar trabajos en el patio de la misma, 
utilizando para ello el auto elevador (mulita) para la carga y descarga de las tarimas marca 
Michigan, modelo 2545T y camión marca IVECO, dominio AF 906 UK, Camión marca 
Mercedes AB 024 BZ; dichas tareas comenzaran el día 01 de AGOSTO del  año  2024, por la 
suma total de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS SESENTA MIL ($1.360.000), con I.V.A.. 
incluido, el cual manifiesta que el precio por hora de auto elevador por la suma de PESOS 
OCHENTA y CINCO MIL ($85.000.-) lo que arroja un total de PESOS TRESCIENTOS 
CUARENTA MIL ($340.000.-) y el precio por viaje de camión PESOS OCHENTA y CINCO 
MIL ($85.000.-)  lo que arroja un total de PESOS UN MILLON VEINTE MIL ($1.020.000.-) 
siendo doce (12) viajes el estimado de utilización, en un todo de acuerdo a las clausulas y 
condiciones del Contrato que forma parte del presente Decreto.- 
 
Art. 2)  EL  GASTO  que  demande el presente  Decreto  deberá  ser imputado al Anexo 1 – 

Inc. 1 – Part. Princ. 03 – Item 22  (Alq. Maquin Viales y Herram.) del presupuesto de gastos 
del año 2024.-  

 
Art. 3) ELÉVESE a Tribunal de Cuentas para su visación. 
 
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                             LA  FALDA, P.E, .-19 de Agosto de 2024.-- 
 

D E C R E T O   N° 1048/2024  
VISTO: 

                        El memorándum efectuado por la Dirección de Relaciones Institucionales mediante el 
cual solicita que se le otorgue una ayuda económica al Centro de Jubilados, Pensionados y 
Retirados de La Falda ”LUIS MONTOYA” para afrontar  los gastos de funcionamiento del 
mismo;  
 

y CONSIDERANDO: 
 

                     Que es criterio de este Poder Ejecutivo otorgarles un subsidio por la suma de 
PESOS SESENTA MIL  ($60.000.-) mensuales, por los meses de AGOSTO, 
SEPTIEMBRE, OCTUBRE NOVIEMBRE y DICIEMBRE del año 2024:  

         



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
D E C R E T A : 

 
Art. 1) OTORGUESE un subsidio  por la suma de PESOS SESENTA MIL ($60.000.-) 
mensuales, por los meses de AGOSTO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE, NOVIEMBRE y 
DICIEMBRE del año 2024, al CENTRO DE JUBILADOS, PENSIONADOS Y RETIRADOS 
DE LA FALDA, “LUIS MONTOYA”, representada por el Señor JUAN ANTONIO GUZMAN – 
D.N.I. n°7.616.969 –CUIT n°20-7616969-2.,(miembro de la Comisión Directiva), destinado a 
solventar los gastos de la mencionada Institución, con posterior rendición de la 
documentación correspondiente a la Secretaría de Hacienda y Finanzas, dentro de los 90 
días de finalizado el mismo, y su posterior envío al Tribunal de Cuentas de la Municipalidad 
de La Falda para su control y aprobación.-  
 

  Art. 2)  ELEVESE a Tribunal de Cuentas para su visacion. 

 
Art. 3) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo .1 – Inc. 
3 _ Part. Princ. 05 – Item 03 – SubItem 09 (Proyecto Fortalecimiento Institucional) del 
presupuesto de gastos del año 2024.- 
 

   Art. 4) Dicha rendición deberá ser presentado en tiempo y forma, para otorgar el próximo 

pago.   

Art. 5) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 

 COMUNIQUESE,  PUBLIQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHIVESE- 

 
                                                                                 LA FALDA, P.E,.19 de Agosto de 2024.-   
 

D E C R E T O   Nº 1049/2024   
VISTO: 

          El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Señora  
COTTA MARIA TRINIDAD., retiro de verde y escombros, chatarra, electrodomésticos 
(heladeras, lavarropas y cocinas) muebles en desuso y eventualmente residuos solicitados 
por el Secretario colocando los residuos en lugar designado para ello en la Planta de 
Transferencia, según el plano que se adjunta en Anexo I al presente  contrato , los días 
miércoles y Viernes con traslado a la Planta de Transferencia pudiendo en su caso ser 
modificado de acuerdo a las necesidades por la Secretaria de Obras Publicas y Privadas;   

 
 y CONSIDERANDO:   

 

            Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente;  

 

                                     EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

   D E C R E T A: 
 

Art. 1) RECONOZCASE el  Contrato del Servicios de la Señora COTTA MARIA TRINIDAD – 
D.N.I. N°24.471.688 – CUIT Nº 27-24471688-7, retiro de verde y escombros, chatarra, 
electrodomésticos (heladeras, lavarropas y cocinas) muebles en desuso y eventualmente 
residuos solicitados por el Secretario colocando los residuos en lugar designado para ello 
en la Planta de Transferencia, según el plano que se adjunta en Anexo I al presente  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

contrato , los días miércoles y Viernes con traslado a la Planta de Transferencia pudiendo 
en su caso ser modificado de acuerdo a las necesidades por la Secretaria de Obras 
Publicas y Privadas,, por la suma de PESOS SEISCIENTOS CINCUENTA y CINCO MIL 
DOSCIENTOS ($655,200.-) por los trabajos pactados, dicha prestación será ejecutada por 
camión marca DODGE, modelo DP- 800,  Dominio VBK232,  a partir del 01  de AGOSTO 
del año 2024 y hasta el día 31 de AGOSTO del año 2024,  en un todo de acuerdo a lo 
establecido en el Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto.- 

                                     

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 –Inc. 1- 

Part. Princ. 03- Item 21 (Recolecc. Verde y Escomb.)del presupuesto de gastos del 

año 2024.-  
      

Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

                            
  La Falda, P.E, 20 de Agosto de 2024.- 

 
 

DECRETO  Nº 1050/2024  
 
VISTO:             
           

            La necesidad de contar con personal para cubrir diferentes áreas del ámbito 

Municipal, que no pueden ser atendidas por Personal de Planta Permanente; y 

 

CONSIDERANDO: 

                                Que el artículo 7º de la Ordenanza 406/87, autoriza la contratación y es 

menester atender en forma eficiente los  servicios municipales; 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA  

DECRETA 

 

Art. 1) RECONÓZCASE los contratos del Personal que a continuación se detalla, en un todo 

de acuerdo a lo establecido en el Artículo 7º de la Ordenanza 406/87 –  Estatuto del Personal 

Municipal, a partir del 01 de AGOSTO de 2024 y hasta el 31 de DICIEMBRE de 2024, por 

la suma mensual indicada y para desempeñarse en:  

 

APELLIDO Y 

NOMBRE SECRETARIA DNI TAREA AGOSTO SEPTIEMBRE 

   



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

GARRIDO 

MILAGROS 

AGUSTINA 

SECRETARIA 

DE GOBIERNO 43.271.607 INSPECCION 

  

$342,293.34   $370,817.78 

 

 

$399,342.23 

 

 

$427,866.67 

 

 

$484,915.56 

 

Art. 3) EL GASTO que demande la presente contratación deberá ser imputado al Anexo 1 – 

Inc. 1 –Part. Princ. 01– Item 01 (Personal), del presupuesto de gastos del año 2024.-  

Art. 4) ELÉVESE al Tribunal de  Cuentas  para su visación. 

Art. 5) EL presente Decreto constan de TRES  (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art. 6) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese el REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.-

   

La Falda, P.E, 20 de Agosto de 2024.- 
 

DECRETO Nº 1051/2024 
VISTO: 

  El memorándum elevado por la Secretaria de Salud, solicitando se contrate el servicio 

profesional en el Hospital; y  

CONSIDERANDO: 

 Que es de suma importancia que la Secretaría de Salud cuente con este servicio, razón 

por lo cual este Poder Ejecutivo ha dispuesto la contratación del servicio profesional 

requerido por la Secretaría; 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 

Art. 1) RECONÓZCASE el contrato a partir del 16 de Agosto de 2024 y hasta el  31 de 

DICIEMBRE de 2024 del servicio de la profesional que a continuación se detalla percibiendo 

en concepto de retribución por su servicio, la suma mensual especificada, en el Contrato 

adjunto, el que forma parte integrante del presente Decreto.-  

APELLIDO Y 
NOMBRE SECRETARIA CUIT AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

GRUGNOLETTI 
BRAIAN JESUS 

SECRETARIA 
DE SALUD 20-40028512-9  $  234.065.05   $ 568,443.69   $618,600.48   $ 668,757.28   $ 718,914.08  

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 2)  EL GASTO que demande la presente contratación deberá ser imputado a Anexo 1 – 

Inc 3 – Part. Princ. 05 –Item 03 – Subitem 11 (Prestadores de Servicios) del presupuesto de 

gastos del año 2022. 

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de  Cuentas  para su visación. 

Art. 4) EL presente Decreto constan de TRES  (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese el REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.-

   

 
Nro de inscripción: 
C-821 

 
                                                        La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
              D E C R E T O  Nº: 1052/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99950-C-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
01 de Agosto del 2024 , por el que el señor CERGNEUX CRISTHIAN 
ALEJANDRO DNI: 31015954 CUIT: 23-31015954-9 solicita la 
correspondiente Autorización Municipal para proceder la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MIRNA 
SORAYA” con el rubro VENTA DE ART. DE 
MARROQUINERIA,CALZADOS Y ACCESORIOS, rubros anexos NO 
POSEE, sitio en calle SARMIENTO Nº483 LOC. A (Circ.19 Secc. 02 
Manz 006 Parc. 009 PH. 000) de ésta ciudad, a partir del día 15 de 
Agosto del 2024 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor CERGNEUX CRISTHIAN ALEJANDRO 
DNI: 31015954 CUIT: 23-31015954-9, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MIRNA 
SORAYA” sitio en calle SARMIENTO Nº483 LOC. A (Circ.19 Secc. 02 
Manz 006 Parc. 009 PH. 000) de ésta ciudad con el rubro VENTA DE 
ART. DE MARROQUINERIA,CALZADOS Y ACCESORIOS, rubros 
anexos NO POSEE, a partir del día 15 de Agosto del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
A579 

 
                                                         La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
 

D E C R E T O  Nº: 1053/2024 
_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente Nº99865-A-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
29 de Julio del 2024 , por la que la Sra ALFONSO NORMA LILIANA 
DNI: 22306258 CUIT: 27-22306258-5 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder al Cese comercial del negocio de 
su propiedad, denominado “NISSI” con el rubro VENTA DE 
INDUMENTARIA.-, rubros anexos VTA DE CARTERAS, CINTOS Y 
BILLETERAS , REGALERIA, sitio en calle MEIROVICH Nº93 (Circ. 
Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad, a partir del día 29 de Julio del 
2024 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las 
mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora ALFONSO NORMA LILIANA DNI: 
22306258 CUIT: 27-22306258-5, a que proceda al Cese comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “NISSI” sitio en calle MEIROVICH 
Nº93 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad con el rubro VENTA 
DE INDUMENTARIA.-, rubros anexos VTA DE CARTERAS, CINTOS Y 
BILLETERAS , REGALERIA, a partir del día 29 de Julio del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
Nro de inscripción: 
L427 

 
                                                        La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
                             D E C R E T O  Nº: 1054/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99874-L-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 24 
de Julio del 2024 , por el que la señora LLANES GISELE YAMILA DNI: 
31920164 CUIT: 27-31920164-0 solicita la correspondiente Autorización 
Municipal para proceder la Habilitación comercial del negocio de su 
propiedad, denominado “LA TRANQUERA” con el rubro FORRAJERIA, 
rubros anexos NO POSEE, sitio en calle AV KENNEDY Nº146 (Circ.19 
Secc. 0 Manz 076 Parc. 035 PH. 000) de ésta ciudad, a partir del día 24 
de Julio del 2024 .- 

    CONSIDERANDO: 

    

_______________: 

Que según lo informado por las distintas áreas municipales 
intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por las mismas, 
según las ordenanzas vigentes. 

    POR ELLO: 
    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora LLANES GISELE YAMILA DNI: 
31920164 CUIT: 27-31920164-0, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “LA 
TRANQUERA” sitio en calle AV KENNEDY Nº146 (Circ.19 Secc. 0 
Manz 076 Parc. 035 PH. 000) de ésta ciudad con el rubro 
FORRAJERIA, rubros anexos NO POSEE, a partir del día 24 de Julio 
del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

Nro de inscripción: 
R494 

 
                                                        La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
 

D E C R E T O  Nº: 1055/2024 
_______________   VISTO: 

    
_____: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

El expediente 99811-R-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
11 de Julio del 2024 , por el que el señor ROMERO JORGE EZEQUIEL 
DNI: 43296459 CUIT: 20432964591 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder la Habilitación comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “MILANO SPORTBARBER” con 
el rubro BARBERIA.-, rubros anexos VENTA DE INDUMENTARIA, 
KIOSCO SIN VENTA DE BEBIDAS ALCOHOLICAS, sitio en calle 9 DE 
JULIO N.º133 LOCAL 3 (Circ.19 Secc. 01 Manz 090 Parc. 058 PH. 003) 
de ésta ciudad, a partir del día 26 de Julio del 2024 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________ Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor ROMERO JORGE EZEQUIEL DNI: 
43296459 CUIT: 20432964591, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MILANO 
SPORTBARBER” sitio en calle 9 DE JULIO N.º133 LOCAL 3 (Circ.19 
Secc. 01 Manz 090 Parc. 058 PH. 003) de ésta ciudad con el rubro 
BARBERIA.-, rubros anexos VENTA DE INDUMENTARIA, KIOSCO SIN 
VENTA DE BEBIDAS ALCOHOLICAS, a partir del día 26 de Julio del 
2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
M629 

 
                                                        La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
         D E C R E T O  Nº: 1056/2024 

_______________   
 
VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99780-M-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
30 de Abril del 2024 , por el que el señor MOLAS MARCELO DNI: 
16410085 CUIT: 20164100856 solicita la correspondiente Autorización 
Municipal para proceder la Habilitación comercial del negocio de su 
propiedad, denominado “MOLAS VIAJES” con el rubro AGENCIA DE 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

VIAJES Y/O TURISMO, rubros anexos NO POSEE, sitio en calle 
AVENIDA EDEN N.°444 (Circ.19 Secc. 02 Manz 006 Parc. 023 PH. 
031) de ésta ciudad, a partir del día 30 de Abril del 2024 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor MOLAS MARCELO DNI: 16410085 
CUIT: 20164100856, a que proceda a la Habilitación comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “MOLAS VIAJES” sitio en calle 
AVENIDA EDEN N.°444 (Circ.19 Secc. 02 Manz 006 Parc. 023 PH. 
031) de ésta ciudad con el rubro AGENCIA DE VIAJES Y/O TURISMO, 
rubros anexos NO POSEE, a partir del día 30 de Abril del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  

  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO 
MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 
 
 

Nro de inscripción: 
A-548 

 
                                                        La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
 

D E C R E T O  Nº: 1057/2024 
_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99296-a-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
03 de Abril del 2024 , por el que la firma ALAS DE PUNILLA S.A.S DNI: 
71659482 CUIT: 33-71659482-9 solicita la correspondiente Autorización 
Municipal para proceder al Anexo rubro, Cese de Rubro, 
Transferencia comercial del negocio de su propiedad, denominado 
“ALAS DE PUNILLA” con el rubro CENTRO EDUCATIVO 
TERAPEUTICO, rubros anexos NO POSEE, sitio en calle AV ESPAÑA 
Nº429 (Circ.19 Secc. 02 Manz 054 Parc. 001 PH. 000) de ésta ciudad, a 
partir del día 15 de Abril del 2024 .- 
Rubro(s) que anexa(n): CENTRO DE REHABILITACION 
TERAPEUTICO. 
Rubro(s) que cesa(n): CENTRO EDUCATIVO TERAPEUTICO. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Se Transfiere a: FARRUGGIA MARIA NELIDA CIUT: 27-27971381-3 
DNI: 27971381. 

 
 
Nro de inscripción: 
R485 

 
                                                         La Falda, P.E. 20 de Agosto del 2024  

 
               D E C R E T O  Nº: 1058/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 96739-R-2023 , registro de esta Municipalidad de fecha 
11 de Abril del 2023 , por el que la señora ROZA ATENAS BELEN DNI: 
33952602 CUIT: 27339526023 solicita la correspondiente Autorización 
Municipal para proceder la Habilitación comercial del negocio de su 
propiedad, denominado “MUNDO CHOCOLATE” con el rubro VENTA Y 
ELABORACION DE CHOCOLATES ARTESANALES Y PASTELERIA 
EN GENERAL, rubros anexos NO POSEE, sitio en calle 9 DE JULIO 
536 (Circ.19 Secc. 01 Manz 079 Parc. 005 PH. 000) de ésta ciudad, a 
partir del día 08 de Mayo del 2023 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora ROZA ATENAS BELEN DNI: 
33952602 CUIT: 27339526023, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MUNDO 
CHOCOLATE” sitio en calle 9 DE JULIO 536 (Circ.19 Secc. 01 Manz 
079 Parc. 005 PH. 000) de ésta ciudad con el rubro VENTA Y 
ELABORACION DE CHOCOLATES ARTESANALES Y PASTELERIA 
EN GENERAL, rubros anexos NO POSEE, a partir del día 08 de Mayo 
del 2023 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 

LA FALDA, 20 de Agosto de 2024 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

D E C R E T O  N° 1059/2024                 

VISTO: 

 La Resolución del ANSES N° 389/2024, donde se establece un incremento en los 

montos de las Asignaciones Familiares, topes de los rangos y siendo el tope máximo 

de cada integrante del Grupo Familiar $ 1.660.759,00.,    

Y CONSIDERANDO: 

                    Que este municipio adhiere a la normativa nacional en materia de 

asignaciones familiares; 

                              Que existe partida presupuestaria para abonar las erogaciones que 

generan las distintas asignaciones familiares; 

POR TODO ELLO; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D E C R E T A  

Art. 1°) MODIFIQUENSE a partir del período AGOSTO de 2024 los MONTOS de las 

asignaciones familiares y TRAMOS de escala que incluyen ingresos – remuneraciones del 

grupo familiar, quedando conformados de la siguiente manera: 

 

Asignaciones familiares Valor general 

Maternidad   

Sin tope de Ingreso Grupo Familiar (IGF) Remuneración bruta 

Nacimiento   

IGF hasta $ 3.321.518.00 $ 47.214.00 

Adopción   

IGF hasta $ 3.321.518.00 $ 282.327.00 

Matrimonio   

IGF hasta $ 3.321.518.00 $ 70.699.00 

Prenatal   

IGF hasta $ 627.230.00 $ 40.505.00 

IGF entre $ 627.230.01 y $ 919.899.00 $ 27.320.00 

IGF entre $ 919.899.01 y $ 1.062.055.00 $ 16.521.00 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

IGF entre $ 1.062.055.01 y $ 3.321.518.00 $ 8.520.00 

Hijo   

IGF hasta $ 627.230.00 $ 40.505.00 

IGF entre $ 627.230.01 y $ 919.899.00 $ 27.320.00 

IGF entre $ 919.899.01 y $ 1.062.055.00 $ 16.521.00 

IGF entre $ 1.062.055.01 y $ 3.321.518.00 $ 8.520.00 

Hijo con discapacidad   

IGF hasta $ 627.230.00 $ 131.897.00 

IGF entre $ 627.230.01 y $ 919.899.00 $ 93.307.00 

IGF superior a $ 919.899.01 $ 58.888.00 

Ayuda escolar anual   

IGF hasta $ 3.321.518.00 $ 107.902.00 

Ayuda escolar anual para hijo con discapacidad   

Sin tope de IGF $ 107.902.00 

Art.2) Queda excluido de la Asignación Familiar cada integrante del Grupo Familiar que 

supere los $ 1.660.759. 

Art.3) El presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1, Inciso 1, Partida Principal 01- 

(Personal) del Presupuesto de Gastos del año 2024. 

Art.4) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 

Art. 5) El presente decreto consta de tres (3) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art.6) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al Registro Municipal y ARCHIVESE. 

LA FALDA, P.E.,  20 de Agosto de 2024.- 
 

 
D E C R E T O   Nº 1060/2024       

VISTO: 
El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y  el Señor 
Prestador de Servicio para realizar diversas tareas en la Secretaría de Obras Públicas 
y Privadas de la Municipalidad de la Falda; y  
  

 CONSIDERANDO:                                            
Que el mismo se ajusta a la legislación vigente;  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1) RECONOZCASE los Servicios del prestador que a continuación se detalla,  a partir 
del 05 de AGOSTO del año 2024 y hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024, en un todo 
de acuerdo a las cláusulas y condiciones  establecidas en el Contrato adjunto, el que forma 
parte integrante del presente Decreto y por la suma mensual,  para desempeñarse en:  
 

APELLIDO Y 
NOMBRE SECRETARIA CUIT AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

GIGENA  LUIS 
ALEJANDRO 

SECRETARIA 
DE OBRAS 

PUBLICAS Y 
PRIVADAS 20-32339557-9  $  300.000   $ 330.000   $ 360.000   $ 390.000   $ 420.000  

 

Art. 2)  EL GASTO que demande la presente contratación deberá ser imputado a Anexo 1 – 

Inc 3 – Part. Princ. 05 –Item 03 – Subitem 11 (Prestadores de Servicios) del presupuesto de 

gastos del año 2024. 

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de  Cuentas  para su visación. 

Art. 4) EL presente Decreto constan de TRES  (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese el REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 

                                                                              LA FALDA, P.E.,- 21 de Agosto de 2024.- 
 

D E C R E T O   Nº1061/2024 
     

VISTO: 
 

                        El Contrato de Servicios Publicitarios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 
la Señora LEVA VALERIA LUZ, para brindar el servicio de manejo de Redes-Pautas 
Institucionales, para la difusión de las diversas actividades realizadas por el Municipio 
(Facebook, Instagram, cobertura de eventos, creación programación y calendarización de 
contenidos para redes sociales, cobertura de eventos, cobertura de eventos realizados por la 
Secretaria de Turismo, (etc) ; y  

 
CONSIDERANDO:     

 
         Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente;  

 
             

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1) RECONOZCASE  el Contrato de Servicios Publicitarios de la Señora LEVA VALERIA 

LUZ  –D.N.I. n°28.776.713 -CUIT n°27-28776713-2, para brindar el servicio de manejo de 
Redes-Pautas Institucionales, para la difusión de las diversas actividades realizadas por el 
Municipio, (Facebook, Instagram, cobertura de eventos, creación programación y 
calendarización de contenidos para redes sociales, cobertura de eventos, cobertura de 
eventos realizados por la Secretaria de Turismo, (etc.) por la suma total de PESOS UN 
MILLON QUINIENTOS MIL  ($1.500.000.-), pagadero de la siguiente manera: PESOS 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

TRESCIENTOS MIL ($300.000.-) mensuales,  a partir del 01 de AGOSTO del año 2024 y 
hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024, en un todo de acuerdo al Contrato adjunto, el que 
forma parte del presente Decreto. 

            
 
Art. 3) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1.- Inc. 3 
-  Part. Princ 05- Item 01 – SubItem 02 (Fomento Prensa y Difusión) del presupuesto de 
gastos del año 2024- 
 
Art. 4) ELEVESE AL TRIBUNAL de Cuentas para su visación.- 
 
Art. 5) EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto.- 
 
Art. 6) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 21 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1062/2024 

 

VISTO: 

               El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Empresa 
DOPAZO TÉCNICA PARA SHOW SOCIEDAD ANÓNIMA POR ACCIONES 
SIMPLIFICADAS, representada por su administrador titular, Señor DOPAZO ALEJANDRO 
JOSÉ, para brindar el servicio de sonido para el evento denominado “Día de las 
Infancias”, a realizarse el día domingo 25 de agosto del corriente año en Av. Edén de la 
ciudad de La Falda; y 
  
CONSIDERANDO:  
  
                              Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente 
                                              

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

  
 Art. 1) CONTRATESE los Servicios de la Empresa DOPAZO TÉCNICA PARA SHOW 
SOCIEDAD ANÓNIMA POR ACCIONES SIMPLIFICADAS, CUIT 33 -71785857-9, 
representada por su administrador titular, Señor DOPAZO ALEJANDRO JOSE - D.N.I. N° 
29.023.967 – CUIT n° 20-29023967-3, para brindar el servicio de sonido para el evento 
denominado “Día de las Infancias”, a realizarse el día domingo 25 de agosto del corriente 
año en Av. Edén de la ciudad de La Falda, por la suma  de PESOS CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL ($495.000,00) finales y por todo concepto, en un todo de acuerdo al 
precio, clausulas y condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante del 
presente Decreto. 
  
Art. 2) EL GASTO que demande el presente decreto deberá ser imputado al Anexo1 – Inc.3 – 
Part. Princ. 05 – Item 01 - SubItem 03 (Fiestas, Festivales y Eventos) del presupuesto de 
gastos el año 2024.- 
  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  
Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                  LA FALDA, P.E.,-21 de Agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O   N°1063/2024   

      
VISTO: 

                        La necesidad de contar con la difusión de pautas institucionales, eventos, promoción, 
difusión de Actos y medidas de Gobierno Municipal, y 

   
CONSIDERANDO:     

Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 

             
                          EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) RECONOZCASE los Contratos de Servicios Publicitarios para la difusión de pautas 
Institucionales, eventos promoción, difusión de Actos y medidas de Gobierno Municipal de las 
personas que a continuación se detallan percibiendo, cada uno de ellos en concepto de 
retribución por sus servicios, la suma mensual especificada, en un todo de acuerdo a los 
Contratos adjuntos, los que forman parte del presente Decreto. 
             
         A partir del 01 de AGOSTO del año 2024 y hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024 

a: 
 

APELLIDO NOMBRE DNI-CUIT  AGOSTO   

SEPTIEMBRE  

 OCTUBRE   

NOVIEMBRE  

 DICIEMBRE   TOTAL  

Rocazzella Horacio 20-10817421-9 $44,000.00  $48,000.00  $52,000.00  $56,000.00  $60,000.00  $260,000.00  

Prog. El Grito Sagrado        

        

Dionisio Cesar A. 20-23940939-4 $26,400.00  $28,800.00  $31,200.00  $33,600.00  $36,000.00  $156,000.00  

Radio Une-98.7 LRJ 

962 

       

        

Ochat Juan Carlos 20-14301615-4 $71,500.00  $78,000.00  $84,500.00  $91,000.00  $97,500.00  $422,500.00  

Radio Est. X 107.5        



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

        

Ochat Juan Carlos 20-14301615-4 $55,000.00  $60,000.00  $65,000.00  $70,000.00  $75,000.00  $325,000.00  

FM VIDA 107.9 FM        

        

HEREDIA NICOLAS 20-11628470-8 $44,000.00  $48,000.00  $52,000.00  $56,000.00  $60,000.00  $260,000.00  

Sem. Ecos de Punilla        

        

QUINTEROS 

EDUARDO 

23-16231218-9 $137,500.00  $150,000.00  $162,000.00  $175,000.00  $187,000.0

0  

$811,500.00  

Rev. Destino Cordoba        

        

THIBAULT MARIO 20-10112647-2 $49,500.00  $54,000.00  $58,500.00  $63,000.00  $67,500.00  $292,500.00  

Prog. Hablemos Claro        

        

DECARA DANIEL A. 20-28444294-7 $77,000.00  $84,000.00  $91,000.00  $98,000.00  $105,000.0

0  

$455,000.00  

ACT. SITIO WEB 

TURIS. 

       

        

LAURENZA 

MERCEDES 

27-22240131-9 $29,700.00  $32,400.00  $35,100.00  $37,800.00  $40,500.00  $175,500.00  

Pub. perio.Prensa del 

Ctro 

       

        

ZARATE SERGIO 20-20672749-8 $56,100.00  $61,200.00  $66,300.00  $71,400.00  $76,500.00  $331,500.00  

Prog-FM del Ctro 

99.9 

       

        

RODRIGUEZ JULIO C. 20-14328475-2 $49,500.00  $54,000.00  $58,500.00  $63,000.00  $67,500.00  $292,500.00  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Pub. Mult. Prisma        

        

CESPEDES CARLOS E. 20-08435771-6 $33,000.00  $36,000.00  $39,000.00  $42,000.00  $45,000.00  $195,000.00  

Radio La Serranita        

        

DELGADO LUIS 20-14750236-3 $33,000.00  $36,000.00  $39,000.00  $42,000.00  $45,000.00  $195,000.00  

Radio 96.3-96..7-96.9         

        

FRASINELLI RODRIGO 20-30656892-3 $44,000.00  $48,000.00  $52,000.00  $56,000.00  $60,000.00  $260,000.00  

La Estafeta online        

        

SOSA MEDINA 

NATALIA 

27-23197713-4 $24,000.00  $24,000.00  $24,000.00  $24,000.00  $24,000.00  $120,000.00  

Radio La Falda 95.5        

        

VERA CLAUDIO I. 20-29207688-7 $22,000.00  $24,000.00  $26,000.00  $28,000.00  $30,000.00  $130,000.00  

Pub. Punilla Inf.        

        

SOLANS MARIA INES        

CORPRENS SRL 27-36120869-8 $110,000.00  $120,000.00  $130,000.00  $140,000.00  $150,000.0

0  

$650,000.00  

D. Carlos Paz        

        

COLLIA ARIEL 20-16113861-5 $25,300.00  $27,600.00  $29,900.00  $32,200.00  $34,500.00  $149,500.00  

Radio-Banner Net 

Radio 

       

        



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

CASTAGNINO 

YANINA 

27-30447994-4 $22,000.00  $24,000.00  $26,000.00  $28,000.00  $30,000.00  $130,000.00  

Radio Positiva FM        

        

DOMINGUEZ JORGE 

A. 

20-14378550-6 $180,000.00  $180,000.00  $180,000.00  $240,000.00  $240,000.0

0  

$1020,000.0

0  

ALVAREZ SILVIA I 27-17230417-1       

Multimedio TDC        

        

DOMINGUEZ JORGE 

A. 

20-14378550-6 $50,000.00  $50,000.00  $50,000.00  $50,000.00  $50,000.00  $250,000.00  

ALVAREZ SILVIA I 27-17230417-1       

Fotografías 360°        

        

RIVAROLA  

LEOPOLDO  

20-29223796-1 $44,000.00  $48,000.00  $52,000.00  $56,000.00  $60,000.00  $260,000.00  

TV Reall. Deport.        

        

CEPEDA SERGIO 20-17583564-5 $66,000.00  $72,000.00  $78,000.00  $84,000.00  $90,000.00  $390,000.00  

Canal 11 La Cumbre        

        

BORDON MARCIA A. 27-31773080-8 $29,700.00  $32,400.00  $35,100.00  $37,800.00  $40,500.00  $175,500.00  

Alq. Equip. 

Fotografico 

       

        

BORDON MARCIA A. 27-31773080-8 $29,700.00  $32,400.00  $35,100.00  $37,800.00  $40,500.00  $175,500.00  

Fotog. De Viajeros        

        



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

AZUMENDI DARIO J 20-21402526-5 $33,000.00  $36,000.00  $39,000.00  $42,000.00  $45,000.00  $195,000.00  

Radio Naranjo FM        

        

MONTOYA HUGO R. 20-25918439-9 $19,800.00  $21,600.00  $23,400.00  $25,200.00  $27,000.00  $117,000.00  

Cronicas Cosquin        

        

YACOBS JUAN 

GENARO 

20-25918439-9 $19,800.00  $21,600.00  $23,400.00  $25,200.00  $27,000.00  $117,000.00  

Radio Panamericana        

        

VILLAGRA TOMAS 20-22747231-7 $165,000.00  $180,000.00  $195,000.00  $210,000.00  $225,000.0

0  

$975,000.00  

Radio Unika        

        

PUCHETA MANUEL 

A. 

20-25305949-5 $82,500.00  $90,000.00  $97,500.00  $105,000.00  $112,500.0

0  

$487,500.00  

prog Rad, Radio 

Unica 

       

        

CAPDEVILA ENRIQUE 

D. 

23-22163207-9 $181,500.00  $198,000.00  $214,500.00  $231,000.00  $247,500.0

0  

$1072,000.0

0  

Next TV Carlos Paz        

        

OJEDA F. GABRIELA 27-18460188-0 $55,000.00  $60,000.00  $65,000.00  $70,000.00  $75,000.00  $325,000.00  

Radio Extrabut 89.1 

FM 

       

 
 
                                                                                                                        
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1.- Inc. 3 
-  Part. Princ 05- Item 01 – SubItem 02 (Fomento Prensa y Difusión) del presupuesto de 
gastos del año 2024. - 
 
Art. 3) ELEVESE AL TRIBUNAL DE Cuentas para su visación.- 
 
Art. 4) EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto.- 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                                    LA  FALDA, P.E, 21 de agosto de 2024.-  

 
D E C R E T O  N° 1064/2024       

 
VISTO: 
 
                  El Trámite nº 99750-G-2024, del registro municipal de fecha 18/07/2024, iniciado 
por el Señor PABLO GARAY, mediante el cual solicita la BAJA DE DEUDA en concepto de 
Tasa por Servicios a la Propiedad y/o mejoras; y 
 
CONSIDERANDO: 
                                  Que el inmueble en cuestión se designa catastralmente como Lote 
11,12,15 – Manzana 54, Nomenclatura Catastral 2302301902088004, cuenta 13177, de 
nuestra Ciudad; 
                                  Que atento a la solicitud de baja de deuda en concepto de Tasa por 
Servicios a la Propiedad adeudada con anterioridad a la fecha de subasta, realizada en autos 
caratulados “MUNICIPALIDAD DE LA FALDA C/ SAVINO FRANCISCO Y/O EVENTUALES 
HEREDEROS, SAC 1686139”; 
                                 Que conforme a los antecedentes ya relacionados, Asesoría Letrada 
opina favorablemente a los fines de que se proceda a dar de baja la deuda en concepto de 
Tasa por Servicios a la Propiedad y/o mejoras, adeudadas con anterioridad al 11/04/2024, 
fecha de la realización de la subasta del inmueble referido, siendo requisito excluyente la 
cancelación de toda deuda posterior a la misma; 
                                  Que por las razones expuestas, es criterio de este Poder Ejecutivo 
proceder a la Baja de Deuda en concepto de Tasa por Servicios a la Propiedad y/o mejoras, 
anteriores al 11/04/2024; 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

DECRETA: 
 

Art. 1) PROCEDASE a dar de BAJA DE DEUDA en concepto de Tasa por Servicios a la 
Propiedad y/o mejoras, con anterioridad a la fecha 11/04/2024, fecha de realización de la 
Subasta en autos caratulados “MUNICIPALIDAD DE LA FALDA C/ SAVINO FRANCISCO 
Y/O EVENTUALES HEREDEROS, SAC 1686139”, solicitada por el Señor PABLO GARAY, 
del inmueble inscripto en el Catastro Parcelario Municipal como Lote 11,12 Y 15 – Manzana 
54, Nomenclatura Catastral 2302301902088004, cuenta 13177, siendo requisito 
excluyente la cancelación de toda deuda posterior a la misma, por lo expuesto 
precedentemente.- 
 
Art. 2) NOTIFIQUESE al recurrente.- 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 3) EL presente Decreto consta de TRES (3) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art.4) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHIVESE. 
                                           

                                                                                       La Falda, P.E.-22 de Agosto de 2024.-  

 

D E C R E T O   Nº1065/2024 

VISTO: 

            El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 

SOTELO JUAN JOSE, para brindar el servicio de juegos (palestra, carrera de obstáculos 

x13mts  cúpula, toro mecánico, reloj mecánico, plaza blanda y multi aventura)  para el evento 

del  “DIA DE LAS INFANCIAS”, a llevarse a cabo el día 25 de Agosto del corriente año, en 

Avenida Edén de nuestra Ciudad; 

 

         y CONSIDERANDO: 

 

           Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

  EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 

 

Art. 1) CONTRATESE los servicios del Señor SOTELO JUAN JOSE – DNI n°27.307.387- 

Cuit n°20-27307387-7, para brindar el servicio de juegos (palestra, carrera de obstáculos 

x13mts  cúpula, toro mecánico, reloj mecánico, plaza blanda y multi aventura)  para el evento 

del  “DIA DE LAS INFANCIAS”, a llevarse a cabo el día 25 de Agosto del corriente año, en 

Avenida Edén nuestra Ciudad, por la suma de PESOS QUINIENTOS CINCUENTA MIL 

($550.000.-), en un  todo de acuerdo al precio, cláusulas y condiciones del contrato adjunto, 

el que forma parte integrante del presente Decreto. 

 

 Art. 2)EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputada al Anexo 1- Inc. 3 -  

Part. Princ.05- Item 01- SubItem 03 (Fiestas, Festiv. y Eventos) del presupuesto de gastos del 

año 2024.- 

 

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 

 

Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un sólo 

efecto 

 

Art. 5) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHIVESE. 

                                                                              LA FALDA, P.E, 22 de agosto de 2024. 
 

D E C R E T O  Nº 1066/2024 
VISTO: 
 
             El  Contrato de Servicios Publicitarios, suscripto entre la Municipalidad y el Sr. 
JORGE ALBERTO DOMINGUEZ, para realizar la prestación de servicios de difusión 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

publicitaria, publicación y/o publicidad de pautas institucionales y eventos a través de 
Multimedio TDC, a partir del 01 de enero y hasta el día 31 de julio del año 2024, según 
Decreto 129/2024; y 
 
CONSIDERANDO:   

 

                               Que las partes de común acuerdo deciden reformular,  mediante Adenda 

lo enunciado en la cláusula cuarta del contrato de servicios supra mencionado, a los fines de 

cumplimentar acabadamente con los derechos y obligaciones del mismo. 

 

                                  Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
 

                                     EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

   D E C R E T A: 
 

Art. 1) AVALESE la Adenda del Contrato de Servicios Publicitarios suscripto entre la 
Municipalidad de la Falda y el Señor DOMINGUEZ JORGE ALBERTO - D.N.I. 
n°14.378.550, CUIT n°20-14378550-6, en el cual las partes de mutuo acuerdo convienen en 
adendar la cláusula CUARTA, la que quedará redactada de la siguiente manera: (PRECIO) 
Se conviene expresamente que LA AGENCIA DE PUBLICIDAD recibirá por todo concepto y 
como precio final y total por el servicio prestado, la suma de PESOS OCHOCIENTOS 
CUARENTA MIL ($840.000,00), los que serán pagaderos de la siguiente manera: PESOS 
CIENTO VEINTE MIL ($120.000) MENSUALES. La facturación del servicio puede ser 
confeccionada y presentada a su cobro por la Sra. SILVIA INES ALVAREZ, DNI 17.230.416, 
CUIT 27-17230417-1, con domicilio real en calle Av. Edén nº 241, dpto. 2 de la ciudad de La 
Falda, quedando autorizada a tal efecto a partir del mes de mayo hasta la finalización del 
mismo. Se acuerda expresamente que cualquier orden de trabajo o encargo de publicidad 
fuera de la convenida en el presente contrato, debe confeccionarse por escrito y 
explicándose expresamente que no se haya incluida en el mismo, caso contrario toda 
publicidad realizada por LA AGENCIA DE PUBLICIDAD se entiende que está incluida en el 
precio del presente contrato de publicidad. En un todo de acuerdo a la adenda adjunta la 
que forma parte integrante del presente Decreto.- 
 
 Art. 2) EL GASTOS  que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 - 
Inc.3 - Part. Princ.05 - Item 01 – Sub ítem 02 (Fomento Prensa y Difusión) del presupuesto 
de Gastos del año 2024.  

 
   Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
   Art. 4) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un 

solo efecto. 
 
   Art. 5)  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 

                                                                                    LA FALDA, P.E.-22 de Agosto de 2024.-  

 

 

D E C R E T O   Nº1067/2024 

 

VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

            El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 

GENTILE FRANCO RENZO, para brindar el servicio de juegos (12 castillos inflables, 2 

metegol,2 tejos,1 cama elástica y 1 toro mecánico)  para el evento del  “DIA DE LAS 

INFANCIAS”, a llevarse a cabo el día 25 de Agosto del corriente año, en  Avenida Edén de 

nuestra Ciudad; 

 

         y CONSIDERANDO: 

 

           Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

  EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 

 

Art. 1) CONTRATESE los servicios del Señor GENTILE FRANCO RENZO – DNI 

n°38.279.963- Cuit n°24-38279963-8, para brindar el servicio de juegos (12 castillos 

inflables, 2 metegol,2 tejos,1 cama elástica y 1 toro mecánico)  para el evento del  “DIA DE 

LAS INFANCIAS”, a llevarse a cabo el día 25 de Agosto del corriente año, en Avenida Edén 

de nuestra Ciudad, por la suma de PESOS CUATROCIENTOS OCHENTA y TRES MIL 

($483.000.-), en un  todo de acuerdo al precio, cláusulas y condiciones del contrato adjunto, 

el que forma parte integrante del presente Decreto. 

 

 Art. 2)EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputada al Anexo 1- Inc. 3 -  

Part. Princ.05- Item 01- SubItem 03 (Fiestas, Festiv. y Eventos) del presupuesto de gastos del 

año 2024.- 

 

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 

 

Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un sólo 

efecto 

 

Art. 5) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHIVESE. 

                                                                                    LA   FALDA, P.E..22 de Agosto de 2024. 
 

 
D E C R E T O N°1068/2024 

VISTO: 
 

                     La Documentación presentada por integrantes del Centro Vecinal BARRIO CENTRO 
VECINAL VILLA CAPRICHOSA  nuestra Ciudad; y  

  
CONSIDERANDO: 
 

          Que la Ordenanza n° 3265 regula la constitución y funcionamiento de los Centros 
Vecinales en la Ciudad de La Falda; 
 
           Que la nueva Asamblea Organizadora del llamado a elecciones, declara que ante la 

presentación de una única lista de candidatos para cubrir cargos directivos de dicho Centro 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

se decidió su elección por unanimidad, razón por lo cual es criterio de este Poder Ejecutivo 
procederá al reconocimiento de las nuevas autoridades;  

 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A : 
 
Art.1) RECONOZCASE a las Nuevas Autoridades representantes del CENTRO VECINAL 
VILLA CAPRICHOSA, designadas mediante Acta de fecha 17/08/2024, con asiento en la 
Ciudad de La Falda, por lo expuesto precedentemente.-  
 

Art. 2) ENTREGUESE copia del presente Decreto al mencionado Centro.- 
 
Art.3) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de   un mismo tenor y a un sólo 

efecto. 
 
Art. 4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL   y ARCHÍVESE. 

 
                                                                                     LA FALDA, P.E.-22 de Agosto de 2024.- 

 
D E C R E T O  Nº 1069/2024 

 
VISTO: 
 
               El Expediente 92830-G-2021, del registro municipal de fecha 06 de Diciembre de 
2021, iniciado por el Señor GRIFFO ATILIO, en representación de los Vecinos de Calle Santa 
Fe  entre Boulevard Artigas y calle Carlos Gardel, mediante el cual solicitan Pavimento 
Articulado en las mencionadas calles y el cual se establece en lo determinado en la 
Ordenanza n°3647/2023, promulgada mediante Decreto n° 1226/2023, de fecha 19/10/2023; 
y    

 
 

CONSIDERANDO: 
            

                    Que tal normativa,  autoriza al Poder Ejecutivo Municipal a la realización 
de las obras de adoquinado y cordón cuneta de las calles que soliciten los vecinos de nuestra 
Ciudad, a través de los decretos correspondientes, según las especificaciones técnicas y 
croquis como Anexos; 

 
           Que de acuerdo a las memorias descriptivas y especificaciones 

técnicas emitida por la Secretaria de Obras Publicas y Privadas, respecto a la calle Santa Fe 
entre Boulevard Artigas y calle Carlos Gardel, la superficie a adoquinar es de 
aproximadamente 1010 m2 con un ancho promedio de 5.30 m, el propuesto es un 
adoquinado de hormigón (piezas de 10x20x8) elaborados en la Planta Adoquinera, en los 
cuales se asientan sobre un colchón de arena lavada de 0,050 m de espesor 

 
             Que la Ejecución de la obra prevé la remoción de la capa superior de 

suelo natural, con palas, motoniveladoras y extracción del mismo, la reposición se hará con 
material granular (0,20) para mejor compactación y perfilados  de la sub-rasante, previo a la 
colocación de arena  se compactara con placa vibradora logrando así el perfil definitivo con 
pendiente hacia los laterales con confinamiento original dado por el cordón cuneta, se 
colocan los adoquines correspondientes y una vez logrado esto se vuelve a compactar con la 
placa vibradora para a posterior realizar el tomado de juntas con arena del Paraná;    
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                     Que es criterio de este Poder Ejecutivo proceder a la ejecución de la 
obra de adoquinado en la Calle Santa Fe entre calle Boulevard Artigas y calle Carlos Gardel 
de nuestra Ciudad;  

 
                   

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA  

DECRETA 

 Art. 1) AUTORIZAR  lo solicitado por Vecinos de la calle Santa Fe entre Boulevard Artigas y 
calle Carlos Gardel, representados por el Señor GRIFFO ATILIO, para Pavimento Articulado 
de la calle Santa Fe entre Boulevard Artigas y calle Carlos Gardel, de acuerdo a las 
especificaciones técnicas y croquis, los que forman parte integrante del presente Decreto.-  

 
Art. 2) DEFÍNESE como propiedad beneficiada por la obra y afectada al pago de la 

contribución por mejoras al inmueble ubicado con frente a la calle en el tramo que se ejecute 

la misma. 

 

Art. 3)  EL costo del m2 de obra (materiales y mano de obra) es  de PESOS DOCE MIL  

($12000.-) -- 

 

Art. 4) LOS inmuebles alcanzados por las obras ejecutadas de conformidad a la presente 

Ordenanza, responden por el pago de las contribuciones que por tales conceptos se fijan. 

 

 

Art. 5) EL cobro de la contribución por mejoras lo efectuará la Municipalidad siendo su 

responsabilidad el estricto control y seguimiento de los planes de pago vigentes a los efectos 

de asegurar un correcto financiamiento de la obra. La Municipalidad emitirá los respectivos 

Certificados Provisorios de Cancelación de Deuda que detallarán el origen de la obligación de 

pago y las opciones de pago dadas en el Artículo 6) del presente Decreto. Estos deberán ser 

devueltos por los frentistas con su elección de pago. La no devolución del Certificado 

Provisorio obligará a la Municipalidad a la emisión del Certificado Final con plan de pago de 

oficio de doce (12) meses. 

 

 

Art. 6) EL pago podrá ser efectuado por los propietarios de las siguientes formas:  

 

PAGO TOTAL DE CONTADO: EL costo por pago total de contado por el m2 de obra 

(materiales y mano de obra) será establecido por resolución de la Secretaría de Hacienda y 

Finanzas o con la denominación que pudiere en el futuro, con copia que deberá formar parte 

integrante del expediente que corresponda a cada obra.  

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

PAGO EN CUOTAS VOLUNTARIO: 

 

             a) PLAN HASTA TRES (3) CUOTAS.  

             b) PLAN ENTRE CUATRO (4) Y DOCE (12) CUOTAS.  

             c) PLAN ENTRE TRECE (13) Y DIECIOCHO (18) CUOTAS.  

             d) PLAN ENTRE DIECINUEVE (19) Y VEINTICUATRO (24) 

             e) PLAN  ENTRE VEINTICINCO (25) y TREINTA y CINCO (35) CUOTAS 

 

 Los medios de cancelación serán en efectivo o con tarjeta de débito y/o crédito. Para todos 

los casos, el precio del m2 de obra (materiales y mano de obra), tendrá un porcentaje de 

interés mensual y el valor de la cuota serán establecido por resolución de la Secretaría de 

Hacienda y Finanzas o con el nombre que se pudiera designar en el futuro, con copia que 

deberá formar parte integrante del expediente que corresponda a cada obra.  

 

PAGO EN CUOTAS DE OFICIO: Transcurridos diez días hábiles de la aprobación técnica de 

la obra y ante la falta de respuesta de los frentistas notificados en forma provisoria, se emitirá 

el Certificado Final de Cancelación de Deuda y plan de pago de doce (12) cuotas iguales, 

mensuales y consecutivas con un interés establecido por resolución de la Secretaría de 

Hacienda y Finanzas o con la designación que pudiere tener en el futuro, con copia que 

deberá formar parte integrante del expediente que corresponda a cada obra, con vencimiento 

la primera  de ellas a los treinta días de la fecha de aprobación técnica de la obra o emisión 

del Certificado Final.. 

 

Art. 7) LOS propietarios que adopten el plan de pago en cuotas y que no abonen las mismas 

en término sufrirán un recargo en concepto de intereses punitorios fijados por la Ordenanza 

General Impositiva vigente. La mora por más de ciento cincuenta (150) días de cualquier 

obligación vencida, hará exigible el pago íntegro del total de la deuda, sin necesidad de 

interpelación judicial o extrajudicial alguna. No obstante lo expresado, los propietarios 

morosos podrán actualizar las cuotas atrasadas con el interés punitorio determinado ut-supra 

y continuar normalmente con el plan, siempre y cuando la mora no supere las cinco (5) 

cuotas atrasadas. 

 

 

Art 8) LOS propietarios que, habiendo adoptado el pago en cuotas, resuelvan cancelar su 

deuda, podrán hacerlo estando al día en el pago de las cuotas mensuales, quedando 

obligada la Municipalidad a liquidar el saldo de la cuenta descontando los intereses 

correspondientes al plan de pago adoptado. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

Art 9) LOS propietarios de los inmuebles alcanzados por la obra, serán notificados de su 

liquidación, de las opciones de pago y de un detalle del cálculo realizado en función de los 

metros cuadrados correspondientes al frente de las propiedades.  

Dichas notificaciones podrán hacerse por cualquiera de las siguientes modalidades:  

 

             a) Por certificado provisorio de cancelación de deuda remitido directamente al 

domicilio de envío declarado por el responsable y/o al de la ubicación de la parcela 

beneficiada por la obra;  

             b) Por carta documento o carta con imposición de contenido;  

             c) Por edictos exhibidos en locales de la Municipalidad durante diez (10) días hábiles, 

cuando el enviado al domicilio (según los puntos a y b del presente Artículo) sea rechazado o 

no recibido por cualquier causa. Facúltese a la Municipalidad a establecer entre las opciones 

indicadas en los apartados a- y b- aquélla que estime más pertinente. 

 

Art. 10) HABIENDO recibido el Certificado Provisorio de Cancelación de Deuda, el 

contribuyente deberá optar por la forma de pago de su conveniencia dentro de los diez (10) 

días hábiles siguientes, por escrito y ante la Municipalidad. Ante la elección de la forma de 

pago efectuada por el frentista, el Municipio emitirá el correspondiente Certificado. 

 

Art. 11) SI los propietarios no hubieran recibido la liquidación por razones no imputables al 

municipio, resultará a cargo de éstos concurrir a la Municipalidad para verificarla. El 

incumplimiento de esta gestión no los exime de las obligaciones pendientes y, a tales efectos, 

son válidas las publicaciones previstas en el punto c)  del Artículo 9) del presente Decreto. 

 

Art. 12) AUTORÍZASE al Poder Ejecutivo a establecer, mediante decreto fundado, 

bonificaciones, reducciones y/o eximiciones de hasta el cien por ciento (100%) en el monto 

total de la obligación a cargo de cada frentista, en atención a su situación socioeconómica 

particular, previo informe detallado emanado del área municipal correspondiente. 

 

Art. 13) PROHÍBESE la aprobación de loteos y/o subdivisiones de inmuebles alcanzados por 

las obligaciones contenidas en la presente norma, en tanto las mismas no sean canceladas o 

garantizado su pago. 

 

Art.14) AUTORÍZASE al Poder Ejecutivo a contratar el personal, equipos y adquirir 

materiales necesarios para la ejecución de las obras por administración o por ejecución de 

terceros. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

Art. 15) DISPÓNESE que el proyecto, la dirección técnica e inspección de las obras los 

realice la Secretaría de Obras Públicas y Privadas por medio de su personal o profesionales 

que contrate a esos efectos. 

Art. 16) HABILÍTASE un Registro de Oposición por el término de DIEZ (10) días hábiles a 

partir de la fecha del decreto que corresponda a cada obra de forma presencial en el horario 

de atención al público o por vía digital a gobierno@lafalda.gob.ar. En caso de optar por este 

último la persona deberá consignar en el e-mail: Nombre completo, domicilio y DNI, número 

de matrícula o dominio registral del inmueble, número de cuenta de la tasa del servicio a la 

propiedad y número de decreto respectivo, donde los vecinos beneficiados por la obra, 

podrán manifestar opinión fundada de su disconformidad. Conforme al resultado de dicho 

Registro, se ejecutará la misma cuando el resultado negativo, no supere el sesenta por ciento 

(60 %). 

Art. 17) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
Art. 18)  COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE 

                                                                                    LA FALDA, P.E.-22 de Agosto de 2024.- 
 

D E C R E T O  Nº 1070/2024 
 
VISTO: 
 
               El Expediente 92830-G-2021, del registro municipal de fecha 06 de Diciembre de 
2021, iniciado por el Señor GRIFFO ATILIO, en representación de los Vecinos de Calle 
Francia  entre Illia y calle Santa Fe, mediante el cual solicitan Pavimento Articulado en las 
mencionadas calles y el cual se establece en lo determinado en la Ordenanza n°3647/2023, 
promulgada mediante Decreto n° 1226/2023, de fecha 19/10/2023; y    

 
 

CONSIDERANDO: 
            

                    Que tal normativa,  autoriza al Poder Ejecutivo Municipal a la realización 
de las obras de adoquinado y cordón cuneta de las calles que soliciten los vecinos de nuestra 
Ciudad, a través de los decretos correspondientes, según las especificaciones técnicas y 
croquis como Anexos; 

 
           Que de acuerdo a las memorias descriptivas y especificaciones 

técnicas emitida por la Secretaria de Obras Publicas y Privadas, respecto a la calle Santa Fe 
entre Boulevard Artigas y calle Carlos Gardel, la superficie a adoquinar es de 
aproximadamente 450 m2 con un ancho promedio de 5.60 m, el propuesto es un adoquinado 
de hormigón (piezas de 10x20x8) elaborados en la Planta Adoquinera, en los cuales se 
asientan sobre un colchón de arena lavada de 0,050 m de espesor 

 
             Que la Ejecución de la obra prevé la remoción de la capa superior de 

suelo natural, con palas, motoniveladoras y extracción del mismo, la reposición se hará con 
material granular (0,20) para mejor compactación y perfilados  de la sub-rasante, previo a la 
colocación de arena  se compactara con placa vibradora logrando así el perfil definitivo con 
pendiente hacia los laterales con confinamiento original dado por el cordón cuneta, se 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

colocan los adoquines correspondientes y una vez logrado esto se vuelve a compactar con la 
placa vibradora para a posterior realizar el tomado de juntas con arena del Paraná;    
 

                     Que es criterio de este Poder Ejecutivo proceder a la ejecución de la 
obra de adoquinado en la Calle Francia entre calle Illia y calle Santa Fe de nuestra Ciudad;  

 
                   

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA  

DECRETA 

 Art. 1) AUTORIZAR  lo solicitado por Vecinos de la calle Francia entre Illia  y calle Santa Fe, 
representados por el Señor GRIFFO ATILIO, para Pavimento Articulado de la calle Francia 
entre Illia y calle Santa Fe, de acuerdo a las especificaciones técnicas y croquis, los que 
forman parte integrante del presente Decreto.-  

 
Art. 2) DEFÍNESE como propiedad beneficiada por la obra y afectada al pago de la 

contribución por mejoras al inmueble ubicado con frente a la calle en el tramo que se ejecute 

la misma. 

Art. 3)  EL costo del m2 de obra (materiales y mano de obra) es  de PESOS DOCE MIL  

($12000.-) -- 

Art. 4) LOS inmuebles alcanzados por las obras ejecutadas de conformidad a la presente 

Ordenanza, responden por el pago de las contribuciones que por tales conceptos se fijan. 

Art. 5) EL cobro de la contribución por mejoras lo efectuará la Municipalidad siendo su 

responsabilidad el estricto control y seguimiento de los planes de pago vigentes a los efectos 

de asegurar un correcto financiamiento de la obra. La Municipalidad emitirá los respectivos 

Certificados Provisorios de Cancelación de Deuda que detallarán el origen de la obligación de 

pago y las opciones de pago dadas en el Artículo 6) del presente Decreto. Estos deberán ser 

devueltos por los frentistas con su elección de pago. La no devolución del Certificado 

Provisorio obligará a la Municipalidad a la emisión del Certificado Final con plan de pago de 

oficio de doce (12) meses. 

Art. 6) EL pago podrá ser efectuado por los propietarios de las siguientes formas:  

 

PAGO TOTAL DE CONTADO: EL costo por pago total de contado por el m2 de obra 

(materiales y mano de obra) será establecido por resolución de la Secretaría de Hacienda y 

Finanzas o con la denominación que pudiere en el futuro, con copia que deberá formar parte 

integrante del expediente que corresponda a cada obra.  

 

PAGO EN CUOTAS VOLUNTARIO: 

             a) PLAN HASTA TRES (3) CUOTAS.  

             b) PLAN ENTRE CUATRO (4) Y DOCE (12) CUOTAS.  

             c) PLAN ENTRE TRECE (13) Y DIECIOCHO (18) CUOTAS.  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

             d) PLAN ENTRE DIECINUEVE (19) Y VEINTICUATRO (24) 

             e) PLAN  ENTRE VEINTICINCO (25) y TREINTA y CINCO (35) CUOTAS 

 Los medios de cancelación serán en efectivo o con tarjeta de débito y/o crédito. Para todos 

los casos, el precio del m2 de obra (materiales y mano de obra), tendrá un porcentaje de 

interés mensual y el valor de la cuota serán establecido por resolución de la Secretaría de 

Hacienda y Finanzas o con el nombre que se pudiera designar en el futuro, con copia que 

deberá formar parte integrante del expediente que corresponda a cada obra.  

 

PAGO EN CUOTAS DE OFICIO: Transcurridos diez días hábiles de la aprobación técnica de 

la obra y ante la falta de respuesta de los frentistas notificados en forma provisoria, se emitirá 

el Certificado Final de Cancelación de Deuda y plan de pago de doce (12) cuotas iguales, 

mensuales y consecutivas con un interés establecido por resolución de la Secretaría de 

Hacienda y Finanzas o con la designación que pudiere tener en el futuro, con copia que 

deberá formar parte integrante del expediente que corresponda a cada obra, con vencimiento 

la primera  de ellas a los treinta días de la fecha de aprobación técnica de la obra o emisión 

del Certificado Final.. 

 

Art. 7) LOS propietarios que adopten el plan de pago en cuotas y que no abonen las mismas 

en término sufrirán un recargo en concepto de intereses punitorios fijados por la Ordenanza 

General Impositiva vigente. La mora por más de ciento cincuenta (150) días de cualquier 

obligación vencida, hará exigible el pago íntegro del total de la deuda, sin necesidad de 

interpelación judicial o extrajudicial alguna. No obstante lo expresado, los propietarios 

morosos podrán actualizar las cuotas atrasadas con el interés punitorio determinado ut-supra 

y continuar normalmente con el plan, siempre y cuando la mora no supere las cinco (5) 

cuotas atrasadas. 

 

Art 8) LOS propietarios que, habiendo adoptado el pago en cuotas, resuelvan cancelar su 

deuda, podrán hacerlo estando al día en el pago de las cuotas mensuales, quedando 

obligada la Municipalidad a liquidar el saldo de la cuenta descontando los intereses 

correspondientes al plan de pago adoptado. 

 

Art 9) LOS propietarios de los inmuebles alcanzados por la obra, serán notificados de su 

liquidación, de las opciones de pago y de un detalle del cálculo realizado en función de los 

metros cuadrados correspondientes al frente de las propiedades.  

Dichas notificaciones podrán hacerse por cualquiera de las siguientes modalidades:  

             a) Por certificado provisorio de cancelación de deuda remitido directamente al 

domicilio de envío declarado por el responsable y/o al de la ubicación de la parcela 

beneficiada por la obra;  

             b) Por carta documento o carta con imposición de contenido;  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

             c) Por edictos exhibidos en locales de la Municipalidad durante diez (10) días hábiles, 

cuando el enviado al domicilio (según los puntos a y b del presente Artículo) sea rechazado o 

no recibido por cualquier causa. Facúltese a la Municipalidad a establecer entre las opciones 

indicadas en los apartados a- y b- aquélla que estime más pertinente. 

 

Art. 10) HABIENDO recibido el Certificado Provisorio de Cancelación de Deuda, el 

contribuyente deberá optar por la forma de pago de su conveniencia dentro de los diez (10) 

días hábiles siguientes, por escrito y ante la Municipalidad. Ante la elección de la forma de 

pago efectuada por el frentista, el Municipio emitirá el correspondiente Certificado. 

 

Art. 11) SI los propietarios no hubieran recibido la liquidación por razones no imputables al 

municipio, resultará a cargo de éstos concurrir a la Municipalidad para verificarla. El 

incumplimiento de esta gestión no los exime de las obligaciones pendientes y, a tales efectos, 

son válidas las publicaciones previstas en el punto c)  del Artículo 9) del presente Decreto. 

 

Art. 12) AUTORÍZASE al Poder Ejecutivo a establecer, mediante decreto fundado, 

bonificaciones, reducciones y/o eximiciones de hasta el cien por ciento (100%) en el monto 

total de la obligación a cargo de cada frentista, en atención a su situación socioeconómica 

particular, previo informe detallado emanado del área municipal correspondiente. 

 

Art. 13) PROHÍBESE la aprobación de loteos y/o subdivisiones de inmuebles alcanzados por 

las obligaciones contenidas en la presente norma, en tanto las mismas no sean canceladas o 

garantizado su pago. 

 

Art.14) AUTORÍZASE al Poder Ejecutivo a contratar el personal, equipos y adquirir 

materiales necesarios para la ejecución de las obras por administración o por ejecución de 

terceros. 

 

Art. 15) DISPÓNESE que el proyecto, la dirección técnica e inspección de las obras los 

realice la Secretaría de Obras Públicas y Privadas por medio de su personal o profesionales 

que contrate a esos efectos. 

 

Art. 16) HABILÍTASE un Registro de Oposición por el término de DIEZ (10) días hábiles a 

partir de la fecha del decreto que corresponda a cada obra de forma presencial en el horario 

de atención al público o por vía digital a gobierno@lafalda.gob.ar. En caso de optar por este 

último la persona deberá consignar en el e-mail: Nombre completo, domicilio y DNI, número 

de matrícula o dominio registral del inmueble, número de cuenta de la tasa del servicio a la 

propiedad y número de decreto respectivo, donde los vecinos beneficiados por la obra, 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

podrán manifestar opinión fundada de su disconformidad. Conforme al resultado de dicho 

Registro, se ejecutará la misma cuando el resultado negativo, no supere el sesenta por ciento 

(60 %). 

 

Art. 17) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 

Art. 18)  COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE 

                                                                              LA FALDA, P.E, 22 de agosto de 2024.-   
 

D E C R E T O   N° 1071/2024 
 

VISTO: 

 
               El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Sr. 
NUÑEZ DAVILA GUILLERMO MARTIN, para brindar el servicio de alquiler de sonido para el 
evento denominado “Día de las Infancias”, a realizarse el día domingo 25 de agosto del 
corriente año en Av. Edén de la ciudad de La Falda; y 
  
CONSIDERANDO:  
  
                              Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente 
                                              

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

  
 Art. 1) CONTRATESE los Servicios del Sr. NUÑEZ DAVILA GUILLERMO MARTIN - D.N.I. 
N° 35.137.179 – CUIT n° 20-35137179-0, para brindar el servicio de alquiler de sonido para el 
evento denominado “Día de las Infancias”, a realizarse el día domingo 25 de agosto del 
corriente año en Av. Edén de la ciudad de La Falda, por la suma  de PESOS QUINIENTOS 
CINCUENTA MIL ($550.000,00) finales y por todo concepto, en un todo de acuerdo al precio, 
clausulas y condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente 
Decreto. 
  
Art. 2) EL GASTO que demande el presente decreto deberá ser imputado al Anexo1 – Inc.3 – 
Part. Princ. 05 – Item 01 - SubItem 03 (Fiestas, Festivales y Eventos) del presupuesto de 
gastos el año 2024.- 
  
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  
Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

                                                                              



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                                                                    LA FALDA, P.E,- 23 de Agosto de 2024.- 
 

 
D E C R E T O   Nº 1072/2024  

VISTO: 

            El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 
ORELLANO PABLO MARTIN, para brindar servicio de diseño gráfico (cartel 4x3 (1), cartel 
4x2 (1), cartel auditorio 6x3 (1), folleto A4 díptico doble (1), etc.) en el marco “26 FIESTA 
NACIONAL DEL ALFAJOR 2024”,a llevarse los días 11,12 y 13 de  Octubre  del corriente 
año, en nuestra Ciudad; y 
  
CONSIDERANDO:   

 

              Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1) CONTRATESE al Señor ORELLANO PABLO MARTIN – D.N.I. N°29.717.786 – Cuit 
n°23-29717786-9,  para brindar servicio de diseño gráfico (cartel 4x3 (1), cartel 4x2 (1), cartel 
auditorio 6x3 (1), folleto A4 díptico doble (1), etc.)  en el marco de la  “26 FIESTA 
NACIONAL DEL ALFAJOR 2024”, a llevarse a cabo los días 11,12 y 13  de Octubre del 
corriente año, en nuestra Ciudad,  por la suma  de PESOS UN MILLON DIEZ MIL  
($1.010.000.-), en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el que forma 
parte integrante del presente Decreto.- 
                                     

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inc. 3 
–    Part. Princ. 05 – Item 01 – SubItem 03 (Fiestas Festivales y Eventos) del presupuesto de 
gastos del año 2024.- 

 
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
 

 
 

 
La Falda, 23 de Agosto de 2024 

 

 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

 

DECRETO Nº 1073/2024 
   

 
COMPENSACION DE PARTIDAS 

   
     VISTO: 

    La necesidad de incrementar varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año,  
entre partidas principales. 

   
     CONSIDERANDO: 

   Que existe la posibilidad de compensar  partidas entre sí, sin haber incremento en el total del presupuesto. 
Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los previstos. 

 Que el incremento de precios ha superado las previsiones presupuestarias. 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

     POR ELLO: 
    EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA 

   DECRETA: 
    

     ART. 1º) DISPONESE la compensación de distintas partidas del Presupuesto de Gastos vigente, de acuerdo 
al siguiente detalle: 

        
 

PARTIDAS A INCREMENTAR 
   

         PRESUP. INCREMENTO PRESUPUESTO 
PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1.1.01.01 PERSONAL PLANTA PERMANENTE  $       993.690.000,00   $            130.623.200,00   $   1.124.313.200,00  

1.1.01.02 PERSONAL CONTRATADO  $       226.200.000,00   $              29.244.000,00   $      255.444.000,00  

1.1.01.03 PERSONAL FUNCIONARIOS  $       258.150.000,00   $              35.092.800,00   $      293.242.800,00  

       $  194.960.000,00    

1.1.02.01 GASTOS DE COMBUSTIBLES LUBRICANTES  $         81.300.000,00   $                7.000.000,00   $        88.300.000,00  

1.1.02.05 BIENES DE CONSUMO DE ROPA DE TRABAJO  $         21.200.000,00   $                3.000.000,00   $        24.200.000,00  

1.1.02.06 UTILES LIBROS IMPRESOS Y PAPELERIAS  $         19.150.000,00   $                4.000.000,00   $        23.150.000,00  

1.1.02.07 ELEMENTOS DE LIMPIEZA Y CAFETERIA  $         20.950.000,00   $                5.000.000,00   $        25.950.000,00  

1.1.02.08 MATERIALES P/CONSERVACION  $         17.000.000,00   $                4.000.000,00   $        21.000.000,00  

1.1.02.09 CONSUMO P/REUNION DE TRABAJO  $         17.950.000,00   $                4.000.000,00   $        21.950.000,00  

1.1.02.10 OTROS BIENES DE CONSUMO  $         39.650.000,00   $              15.000.000,00   $        54.650.000,00  

1.1.02.12 ADOQUINERA BIENES DE CONSUMO  $       111.000.000,00   $              15.000.000,00   $      126.000.000,00  

       $    54.000.000,00    

1.1.03.01 ELECTRICIDAD Y AGUA CORRIENTE EN DEP MUN  $         52.760.000,00   $              25.000.000,00   $        77.760.000,00  

1.1.03.03 COMUNICACIONES POSTALES TELEFONICAS E IN  $         42.500.000,00   $              10.000.000,00   $        52.500.000,00  

1.1.03.05 ESTUDIOS ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION  $         69.100.000,00   $              20.000.000,00   $        89.100.000,00  

1.1.03.08 ALUMBRADO PUBLICO  $       130.000.000,00   $              20.000.000,00   $      150.000.000,00  

1.1.03.10 SEGURO DE VIDA VEHICULOS MAQ Y EQUIPOS  $         13.050.000,00   $              10.000.000,00   $        23.050.000,00  

1.1.03.17 CONSERVAC REPARAC INSTALAC DESMALEZAM  $         37.000.000,00   $              10.000.000,00   $        47.000.000,00  

       $    95.000.000,00    

1.3.05.01.05 HOGAR DE DIA  $         43.510.000,00   $              20.000.000,00   $        63.510.000,00  

1.3.05.01.07 SISTEMA DE SALUD  $       650.000.000,00   $              45.000.000,00   $      695.000.000,00  

1.3.05.01.08 COMPLEJPS TURISTICOS  $         73.000.000,00   $              15.000.000,00   $        88.000.000,00  

1.3.05.01.10 ACTIVIDADES RECREATIVAS Y CULTURALES  $           3.000.000,00   $                2.000.000,00   $          5.000.000,00  

1.3.05.01.11 FESTIVAL DEL TANGO  $       105.250.000,00   $              30.000.000,00   $       135.250.000,00  

1.3.05.01.17 FOMENTO DE CULTURA  $         30.000.000,00   $              10.000.000,00   $        40.000.000,00  

1.3.05.01.18 FOMENTO DE DEPORTE  $         50.000.000,00   $              20.000.000,00   $         70.000.000,00  

1.3.05.01.19 SEGURIDAD CIUDADANA  $         14.000.000,00   $              10.000.000,00   $         24.000.000,00  

1.3.05.01.22 SALA CUNA  $           6.000.000,00   $                5.000.000,00   $         11.000.000,00  

       $  157.000.000,00    

1.3.05.03.01 ACCION SOCIAL  $         70.000.000,00   $              30.000.000,00   $       100.000.000,00  

1.3.05.03.05 PROYECTO REFUGIO DE ANIMALES  $         20.750.000,00   $              10.000.000,00   $         30.750.000,00  

1.3.05.03.09 PROGRAMA FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL  $         89.097.000,00   $              50.000.000,00   $       139.097.000,00  

       $    90.000.000,00    



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

2.1.08.01.02 ALUMBRADO PUBLICO  $         50.000.000,00   $              50.000.000,00   $       100.000.000,00  

2.1.08.01.10 OBRAS DIVERSAS  $         34.800.000,00   $              34.800.000,00   $         69.600.000,00  

       $    84.800.000,00    

2.1.08.02.01 REFACCION REMODELACION Y MANTEN DE ESC Y  $         67.550.000,00   $              20.000.000,00   $         87.550.000,00  

       $    20.000.000,00    

     
 

INCREMENTO    $  695.760.000,00  
 

     
 

PARTIDAS A DISMINUIR 
   

     

ITEM CONCEPTO 
PRESUPUESTO 
VIGENTE INCREMENTO PRESUPUESTO ACTUAL 

          

1.1.01.09 CREDITO REFUERZO DE PERSONAL $                   194960000 $               194.960.000,00  $                             -    

          

1.1.02.13 
CREDITO ADICIONAL REF DE PART BIENES DE 
CONSUMO $                   459374000 $                 54.000.000,00  $   405.374.000,00  

          

1.1.03.24 CREDITO ADICIONAL REFUERZO DE PART SERVICIOS $                     95000000 $                 95.000.000,00  $                             -    

          

1.3.05.05 
CREDITO ADICIONAL REF PARTIDAS 
TRANSFERENCIA $                   416515000 $               247.000.000,00 $     169.515.000,00  

          

1.4.01 REFUERZO DE PARTIDAS $                   100000000 $                                  0,00  $    100.000.000,00  

          

2.1.08 CREDITO ADICIONAL REFUERZO PART TRAB PUBL $                   108000000 $               104.800.000,00  $       3.200.000,00  

          

  TOTAL INCREMENTO $         1373849000 $      695.760.000,00   

     
 

DISMINUCION     
 

     ART. 2º) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  ART. 3º) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo efecto.- 

ART. 4º) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 
 

      

                                                                                    LA FALDA, P.E.- 23 de Agosto de 2024.- 

 

D E C R E T O   Nº1074/2024 

VISTO: 

            El Contrato de Servicio celebrado entre la Municipalidad de La Falda y el Señor 

DECARA DANIEL ALEJANDRO, para realizar el servicio de Consultoría, actualización, 

mantenimiento y soporte técnico de 7 relojes biométricos de huella dactilar y facial para el 

control del Personal Municipal  y el Software Sistema de identificación dactilar;  

 

           y CONSIDERANDO: 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

           Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 
 

  EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA 

 

        Art. 1) RECONOZCASE el Contrato de Servicios del Señor DANIEL ALEJANDRO 

DECARA – DNI n° 28.444.294- Cuit n°20-28444294-7, para realizar el servicio de 

Consultoría, actualización, mantenimiento y soporte técnico de 7 relojes biométricos de huella 

dactilar y facial  y el Software Sistema de identificación dactilar, a partir del 01 de JULIO del 

año 2024 hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024,pagadero de la siguiente manera: la suma 

de PESOS CIENTO DOS MIL  ($102.000-) mensual, por los meses de JULIO y AGOSTO 

del año 2024,  PESOS CIENTO DOCE  MIL  ($112.000.-) mensual, por los meses de 

SEPTIEMBRE y OCTUBRE del año  2024 y PESOS CIENTO VEINTITRES MIL ($123.000.-) 

mensual, por los meses de NOVIEMBRE y DICIEMBRE del año 2024,  en un  todo de 

acuerdo al precio, cláusulas y condiciones del contrato adjunto, el que forma parte integrante 

del presente Decreto. 

 

 Art. 2) EL GASTO que origine el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 - Inc. 1 – 

Part.   Princ 03- Item  05–  (Estudio, Asistencia y Capacitación) del presupuesto de gastos del 

año 2024- 

 

Art. 3) ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 

 

Art. 4) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un sólo 

efecto 

 

Art. 5) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHIVESE. 

                LA FALDA, P.E., 23 de Agosto de 2024.- 
 

DECRETO Nº 1075/2024 
 
VISTO: 
             

  Que el Concejo Deliberante de la Ciudad de La Falda, ha sancionado la    
Ordenanza nº 3709 de fecha 22 de Agosto del año 2024,  mediante la cual se MODIFICA EL 
ART. Nº1 DE LA ORDENANZA GENERAL DE PRESUPUESTO 2024 Nº3655/23 
INCREMENTANDO LAS PARTIDAS.- 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D  E  C  R  E  T  A: 
 

 
Art.1) PROMULGASE la Ordenanza Nº 3709 sancionada en fecha 22 de Agosto de 2024, por 
el Concejo Deliberante de la ciudad de La Falda.- 

 
Art.2) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art.3) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
LA FALDA, P.E., -23 de Agosto de 2024. 

 
 

D E C R E T O   Nº 1076/2024 
 

VISTO: 
 

                        El Expediente nº 98709-P-2024 del registro municipal de  fecha 19 de Enero 
de 2024, iniciado por el Señor  PEREZ DEL PRADO ROBERTO MARTIN, mediante el cual 
solicita Eximición  de la Tasa por Servicios a la Propiedad para el año 2024, persona con 
discapacidad  de la Ciudad de La Falda; y 

 
CONSIDERANDO:                                            
 
                                    Que el pedido en cuestión no se encuadra en lo determinado en la  
Ordenanza Impositiva vigente, razón por la cual es criterio  de este Poder Ejecutivo  no hacer 
lugar a lo solicitado por la recurrente;  
 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1) NO HACER LUGAR a la solicitud de eximición de Tasa de Servicio a la Propiedad 
iniciada por el  Sr. PEREZ DEL PRADO ROBERTO MARTIN, para el inmueble inscripto en el 
Catastro Municipal como: Circ. 18; Secc: 02; Manz: 031, Parc: 009, por lo expuesto 
precedentemente. 
 
Art. 2)  EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 
Art. 3) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
 

 
 

 
La Falda, 26 de Agosto de 2024 

 

 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

 

DECRETO Nº 1077/2024 
   

 
COMPENSACION DE PARTIDAS 

        VISTO: 
    La necesidad de incrementar varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año,  

entre partidas principales. 
        CONSIDERANDO: 
   Que existe la posibilidad de compensar  partidas entre sí, sin haber incremento en el total del presupuesto. 

Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los previstos. 
 Que el incremento de precios ha superado las previsiones presupuestarias. 
      POR ELLO: 

    EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA 
   



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

DECRETA: 
    

     ART. 1º) DISPONESE la compensación de distintas partidas del Presupuesto de Gastos vigente, de acuerdo 
al siguiente detalle: 

        
 

PARTIDAS A INCREMENTAR 
            PRESUP. INCREMENTO PRESUPUESTO 

PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1.1.02.02 REPUESTOS EN GRAL, CUBIERTAS Y CAMARA VEH  $         37.350.000,00   $              30.000.000,00   $         67.350.000,00  

       $    30.000.000,00    

1.1.03.05 ESTUDIOS ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION  $         89.100.000,00   $              30.000.000,00   $       119.100.000,00  

1.1.03.22 ALQUILER DE MAQUINAS VIALES Y HERRAM  $         41.750.000,00   $              20.000.000,00   $         61.750.000,00  

       $    50.000.000,00    

1.3.05.01.07 SISTEMA DE SALUD  $       695.000.000,00   $              30.000.000,00   $       725.000.000,00  

1.3.05.01.21 PROGRAMA PAAM  $         69.400.000,00   $              20.000.000,00   $         89.400.000,00  

       $    50.000.000,00    

1.3.05.03.03 BECAS, PASANTIAS Y ASIST LABORAL  $       294.250.000,00   $              50.000.000,00   $       344.250.000,00  

       $    50.000.000,00    

 
INCREMENTO    $  180.000.000,00  

 
     

 
PARTIDAS A DISMINUIR 

        

ITEM CONCEPTO 
PRESUPUESTO 
VIGENTE DISMINUCION PRESUPUESTO ACTUAL 

          

          

1.1.02.13 
CREDITO ADICIONAL REF DE PART BIENES DE 
CONSUMO 405374000 30.000.000,00  $       375.374.000,00  

          

1.3.05.05 
CREDITO ADICIONAL REF PARTIDAS 
TRANSFERENCIA 169515000 100.000.000,00  $         69.515.000,00  

          

1.4.01 REFUERZO DE PARTIDAS 100000000 50.000.000,00  $         50.000.000,00  

          

  TOTAL DISMINUCION 674889000 180.000.000,00   

     ART. 2º) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  ART. 3º) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo efecto.- 

ART. 4º) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 
 

     

 

                                                            
 

   
 

 

 

                                      LA FALDA, P.E., 26 de agosto de 2024.- 
 

D E C R E T O  Nº 1078/2023 
 
VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

             El Expediente nº 99527-B-2024 del registro municipal, de  fecha 10 de junio de 2024, 
mediante el cual la Sra. BALBUENA MARIA MERCEDES solicita Transferencia y Renovación 
de la Concesión de Uso de una fracción de terreno edificada ubicada en Cementerio Los 
Ángeles; y 
  
CONSIDERANDO: 
 

            Que la transferencia solicitada se encuadra dentro de lo establecido en 
la   Ordenanzas nº 690, 697/91 – Art. 77 – Inciso b) – 2,a, y Ordenanza Tarifaria vigente. 

Que el importe determinado por la Oficina Técnica, asciende a 
$616.125 (PESOS SEISCIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO VEINTICINCO). 

    
Que de acuerdo a lo establecido en la Ord. 697/91, Art.77 Inc. b), 2b), 

en caso de transferencia para parcelas edificadas abonará el diez por ciento (10%) de la 
valuación del mismo más presupuesto de edificación, por  todo ello el monto a abonar en 
concepto de Derechos de Transferencia asciende a la suma de $61.612,50 (PESOS 
SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS DOCE CON 50/100). 

 
Que la Oficina de Contralor de Cementerio sugiere que se otorgue el 

Derecho de Transferencia solicitado oportunamente, a favor de BALBUENA MARIA 
MERCEDES, DNI: 5.743.925.  

 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) TRANSFIÉRASE la Concesión de Uso de Parcela edificada con Nichos Pilares 
Familiares ubicado en Secc. D - Parc. N° 71 del Cementerio “Los Ángeles”, registrada a 
nombre de BALBUENA PABLO, DNI Nº 6.664.097 a favor de BALBUENA MARIA 

MERCEDES, D.N.I. Nº 5.743.925 a partir de la fecha del presente decreto. 
 
Art. 2) RENOVAR la Concesión de Uso de los Nichos Pilares a la Señora BALBUENA MARIA 
MERCEDES – DNI Nº 5.743.925, por el término de dos periodos  de DIEZ (10) años 
(14/02/2013 hasta el 14/02/2023 y 14/02/2023 hasta el 14/02/2033); de una fracción de 
terreno que se encuentra edificada con Nichos Pilares Familiares ubicado en el Cementerio 
Municipal Los Ángeles, designada como: Sección D, Parc. N°71,  por lo expuesto 
precedentemente.- 
 
Art. 3) CONCÉDASE un plazo de DIEZ (10) días hábiles a partir de su notificación para que 
el nuevo Concesionario efectivice el pago del Derecho de Transferencia correspondiente, el 
que asciende a la suma de $61.612,50 (PESOS SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS DOCE 
CON 50/100).  
Art. 4) El monto por Renovación de Concesión que deberá abonar asciende a la suma 
$15.765,12 (PESOS QUINCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO CON 12/100) con 
intereses, por el periodo 14/02/2013 al 14/02/2023; y $308.062,50 (PESOS TRESCIENTOS 
OCHO MIL SESENTA Y DOS CON 50/100) por el periodo 14/02/2023 al 14/02/2033, según 
establece el art. 75 de la ordenanza vigente.- 
 
 Art. 5) OTORGUESE el Título de Concesión de Uso al nuevo concesionario, una vez 
cancelado el pago de los Derechos según lo establecido en los Art. 3 y 4) del presente 
Decreto.-  
 
Art. 6)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 7) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dése al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
 

 
 

 
La Falda, 27 de Agosto de 2024 

 

 

MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

 

DECRETO Nº1079/2024 
   

 
COMPENSACION DE PARTIDAS 

        VISTO: 
    La necesidad de incrementar varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año,  

dentro de las partidas principales. 
        CONSIDERANDO: 
   Que existe la posibilidad de compensar  partidas entre sí, sin haber incremento en el total del presupuesto. 

Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los previstos. 
 Que el incremento de precios ha superado las previsiones presupuestarias. 
      POR ELLO: 

    EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA 
   DECRETA: 

    
     ART. 1º) DISPONESE la compensación de distintas partidas del Presupuesto de Gastos vigente, de acuerdo 
al siguiente detalle: 

        
 

PARTIDAS A INCREMENTAR 
            PRESUP. INCREMENTO PRESUPUESTO 

PARTIDA DENOMINACION VIGENTE   ACTUAL 

          

1.3.05.01.08 COMPLEJOS TURISTICOS  $         88.000.000,00   $              69.465.000,00   $       157.465.000,00  

1.3.05.03.02 DEVOLUCIONES VARIAS  $                             -     $                     50.000,00   $                50.000,00  

       $    69.515.000,00    

 
INCREMENTO     

 
     

 
PARTIDAS A DISMINUIR 

        

ITEM CONCEPTO 
PRESUPUESTO 
VIGENTE DISMINUCION PRESUPUESTO ACTUAL 

          

          

1.3.05.05 
CREDITO ADICIONAL REF PARTIDAS 
TRANSFERENCIA 69515000 69.515.000,00  $                             -    

          

  TOTAL DISMINUCION   69.515.000,00   

     ART. 2º) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  ART. 3º) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo efecto.- 

ART. 4º) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL Y ARCHÍVESE.- 
 

      
LA FALDA, P.E., 27 de Agosto de 2024.- 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 
DECRETO  Nº 1080/2024 

 
 

VISTO: 

El Expediente 99988-I-2024 interno de Asesoría Letrada, autos caratulados “GARAY 

MARIA DEL CARMEN C/MUNICIPALIDAD DE LA FALDA – ORDINARIO- DAÑOS Y 

PERJUICIOS- EXPTE 2375500”; y   

CONSIDERANDO: 

Que es criterio de este Poder Ejecutivo dar cumplimiento al Dictamen 
emitido por Asesoría Letrado según los autos de referencia; 

 
 

                              EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
DECRETA: 

 

    Art. 1) ABONESE la cantidad PESOS CINCO MILLONES CIENTO UN MIL CIENTO SIETE 

CON 63/100 ($5.101.107,63) que deberá depositarse en cuenta bancaria de uso judicial 

abierta (número de cuenta 315/7080401, CBU 0200315151000007080410, a nombre del 

Juzgado Civ., Com., Conc., y Flia., 2ª Nom – Sec. 4 Cosquín para el expediente "GARAY, 

MARIA DEL CARMEN C/ MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA – ORDINARIO— 

DAÑOS Y PERJUICIOS", Expte. 2375500)  en cumplimiento de la sentencia  nº190 de fecha 

13 de Diciembre del 2022 - emitida por el Juez de Primera Instancia Francisco Gustavo Martos 

por los rubros daño moral, gastos terapéuticos y de traslado, pérdida de chance, gasto 

psicoterapéutico, honorarios de Pascual, lucro cesante, honorarios e intereses, por lo expuesto 

precedentemente. 

Art. 3) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al  Anexo 1 – Inc. 1 

–Part. Princ. 03 – Item 07 (Gastos Judiciales, Extraj. Honorarios e Indemnizaciones) del 

presupuesto de gastos del año 2024.-  

    Art. 4)  ELÉVESE  al  Tribunal de Cuentas para su visación. 

    Art. 5)  EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y aun solo 

efecto. 

    Art. 6)  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL. 

                                                                              
LA FALDA, P.E, 28 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1081/2024 

 
VISTO: 

       
             El Expediente Nº 99103-I-2024, del registro municipal de fecha 05 de abril del año 
2024, iniciado por el INSTITUTO DE EDUCACIÓN PRIVADA LA FALDA, mediante el cual 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

solicita eximición de Tasa por Servicio a la Propiedad para el año 2024, a partir del mes de 
julio, en carácter de institución educativa; y 
 
CONSIDERANDO 
                               Que  el pedido en cuestión se encuadra en lo determinado en el ART 87 – 
Inciso g) de la Ordenanza Impositiva vigente, razón por la cual es criterio de este Podes 
Ejecutivo hacer lugar a lo solicitado por el recurrente; 
  

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D E C R E T A 
  
Art 1) OTORGUESE un descuento del  CIEN POR CIENTO (100%) en el pago de la Tasa por 
Servicios a la Propiedad a partir de julio del año 2024, al INSTITUTO DE EDUCACION 
PRIVADA LA FALDA, del inmueble registrado  nombre de De Giorgi Vivian Graciela e 
inscripto en el Catastro Parcelario Municipal como: Circ. 19 – Secc. 01 - Manz. 081– Parc. 
029 sito en calle Capital Federal Nº 70, Bº Centro de nuestra ciudad, por lo expuesto 
precedentemente. 
 
Art. 2) NOTIFIQUESE  al interesado. 
 
Art. 3) El presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art. 4) COMUNIQUESE, PUBLIQUESE dése al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHIVESE.- 

 
                                                                                    LA FALDA, P.E,.-28 de Agosto de 2024. 

 
D E C R E T O   N°1082/2024 

VISTO: 
 

                         Que mediante Ordenanza n°3273 se avala el Convenio de Compromiso de gestión 
efectores Municipales - PROGRAMA SUMAR-PACES del Ministerio de Salud de la Provincia 
de Córdoba; y 

          
 CONSIDERANDO:    
                                    

            Que es criterio de este Poder Ejecutivo hacer entrega de la suma de PESOS TRES 
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA y SEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA y 
CUATRO                                                                                                                      
($3.396.484.-), por el periodo MAYO del 2024, de acuerdo al siguiente detalle: 
 
 HOSPITAL:  PESOS TRES MILLONES CIENTO SETENTA y OCHO MIL TRESCIENTOS 
TREINTA y SIETE CON CUARENTA CENTAVOS ($3.178.337,40.-)  
 DISPENSARIO RIO GRANDE: PESOS DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO 

CUARENTA y SEIS CON SESENTA CENTAVOS ($218,145,60.-) . 
 
 

La suma de PESOS TRES MILLONES NOVENTA y SEIS MIL SEISCIENTOS NOVENTA 
y UNO CON OCHENTA CENTAVOS  ($3.096.691,80.-), por el periodo JUNIO del 2024, 
de acuerdo al siguiente detalle: 
 

 HOSPITAL: PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA y OCHO ($2.876,858.-)  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 DISPENSARIO RIO GRANDE: PESOS DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA y TRES CON OCHENTA CENTAVOS ($219,833,80.-) ,los que serán destinados 
a cubrir gastos que se produzcan en la ejecución del mencionado Programa;  

  
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1) HÁGASE ENTREGA, al Secretario de Salud. Dr. MENNITTE FABIO A., la suma de 
PESOS TRES MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA y SEIS MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA y CUATRO   ($3.396.484.-), por el periodo MAYO del 2024, de acuerdo al 
siguiente detalle: 
                                                                                                 
HOSPITAL: PESOS TRES MILLONES CIENTO SETENTA y OCHO MIL TRESCIENTOS 
TREINTA y SIETE CON CUARENTA CENTAVOS ($3.178.337,40.-)  
DISPENSARIO RIO GRANDE: PESOS DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO 

CUARENTA y SEIS CON SESENTA CENTAVOS ($218,145,60.-) . 
 

La suma de PESOS TRES MILLONES NOVENTA y SEIS MIL SEISCIENTOS NOVENTA 
y UNO CON OCHENTA CENTAVOS  ($3.096.691,80.-), por el periodo JUNIO del 2024, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

 
     HOSPITAL,: PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA y SEIS MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA y OCHO ($2.876,858.-) . 
DISPENSARIO RIO GRANDE: PESOS DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA y TRES CON OCHENTA CENTAVOS ($219,833,80.-) ,los que serán destinados 
a cubrir gastos que se produzcan en la ejecución del mencionado Programa; con posterior 
rendición de la documentación correspondiente a la Secretaría de Hacienda y Finanzas, 
dentro de los 90 días de finalizado el mismo, y su posterior envío al Tribunal de Cuentas de 
la Municipalidad de La Falda para su control y aprobación.-  

 
 

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Inciso 
3 – Partida Principal 05 – Item 03 – Sub-item 08 (Plan Sumar) del Presupuesto de 
Gastos del año 2024.- 

 
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 
  
Art. 4) EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 

efecto.- 
 
Art. 5) COMNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                                                     LA FALDA, P.E.28 de Agosto de 2024.. 
 

D E C R E T O   Nº1083/2024                    
 

VISTO: 
 

                          Que entre el 13 y 15   de Septiembre del corriente año, se llevara a cabo el “6to 
FESTIVAL NACIONAL DEL BAILARIN “ENTREDANZADOS”, a llevarse a cabo en el 
Auditorio Municipal “CARLOS GARDEL” de nuestra Ciudad; y 

 
 CONSIDERANDO: 

                  



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

             Que dicho evento es organizado    por el grupo ¡E ARTE! de nuestra Ciudad; 
convocando a más de 1200 bailarines con sus respectivos acompañantes de 66 elencos 
nacionales y de tres países vecinos como Chile, Uruguay y Paraguay  

 
              Que el mismo brinda a los bailarines la posibilidad de presentarse en un escenario de 

jerarquía; 
 
              Que pone de relevancia el aporte cultural de los bailarines en general y de la Danza 

en particular;   
                   
          Que el mismo está en un constante crecimiento en lo que respecta a participación, 

organización y producción; 
 
          Que también ofrece nuestros atractivos naturales como parte de la experiencia integral 

representando un gran movimiento cultural y turístico para la localidad involucrando a los 
diferentes sectores de desarrollo económico de la Ciudad;  
 

                   Que dada la importancia cultural del mencionado evento es criterio de este Poder 
Ejecutivo declararlo de Interés Cultural Municipal; 
 

 
      EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

       D E C R E T A: 
 

Art. 1) DECLARAR DE INTERES CULTURAL MUNICIPAL, el “6to FESTIVAL NACIONAL 
DEL BAILARIN “ENTREDANZADOS”, a llevarse a cabo entre los días 13 y 15 de 
Septiembre del año 2024, en el Auditorio Municipal de la Ciudad de La Falda- Provincial de 
Córdoba. - 

                    
Art. 2)  ENTREGUESE copia del presente Decreto a los organizadores.- 

 
Art. 3) EL presente Decreto consta de TRES  (3) originales de  un mismo tenor y a un sólo 
efecto. 
 
Art. 4)  COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 28 de agosto de 2024.-   

 
D E C R E T O   N° 1084/2024 

 
VISTO: 

               El Contrato de Otorgamiento de Permiso de Uso Sin Cargo del Anfiteatro Municipal 
suscripto entre la Municipalidad de La Falda y la Señora VILLALON NATALIA LUCIA, para la 
realización del evento  denominado 10º EDICION CERTAMEN COMPETITIVO NACIONAL 
DE FOLKLORE “ESENCIA”, llevado a cabo el día sábado 17 de agosto de 2024; y 
  
CONSIDERANDO:  
  
                                Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, 
ajustándose a la legislación vigente; 
  
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

D E C R E T A: 
  
Art.1) AVALESE el Contrato de Otorgamiento de Permiso de uso sin cargo del Anfiteatro 
Municipal, celebrado entre la Municipalidad de La Falda y la Señora VILLALON NATALIA 
LUCIA  – D.N.I. n° 27.897.606 - CUIT n° 27-27897606-3, para la realización del evento 
privado  denominado 10º EDICION CERTAMEN COMPETITIVO NACIONAL DE FOLKLORE 
“ESENCIA”, llevado a cabo el día sábado 27 de julio de 2024, en un todo de acuerdo a las 
cláusulas y condiciones del Contrato adjunto, el que forma parte integrante del presente 
Decreto.- 
                                     
Art. 2) EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
  
Art. 3)  COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                             LA FALDA, P.E.,- 29 de Agosto de 2024.- 

    
D E C R E T O   Nº1085/2024 

     
VISTO: 

                        El Contrato de Prestación de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y 
la Señora YACCARINO FLORENTINA, para realizar las siguientes 1) relevamiento de 
Inmuebles Municipales para el saneamiento de sus títulos, 2) Asistencia interdisciplinaria con 
el Área de Rentas  en todo lo referido a inmuebles, Ordenanzas que le son competencia, 
capacitaciones y sus obligaciones; y 

 
 CONSIDERANDO:     

 
         Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente;  

           
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1) RECONOZCASE  el Contrato de Servicios de la Señora YACCARINO FLORENTINA  

–D.N.I. n°33.034.322 -CUIT n°27-33034322-8, para realizar las siguientes 1)  
Relevamiento de Inmuebles Municipales para el saneamiento de sus títulos 2) 
Asistencia interdisciplinaria  con el Área de Rentas  en todo lo referido a inmuebles, 
Ordenanzas que le son competencia, capacitaciones y sus obligaciones,  a partir del 
01 de AGOSTO del año 2024 y hasta el 31 de DICIEMBRE del año 2024, pagadero 
de la siguiente manera: 

 
            1) PESOS  QUINIENTOS CINCUENTA MIL ($550.000.-), por el mes de AGOSTO del 

año 2024,  
            2) PESOS SEISCIENTOS MIL ($600.000.), por el mes de SEPTIEMBRE del año 

2024,  
           3) PESOS SEISCIENTOS CINCUENTA MIL ($650.000.-) por el mes de OCTUBRE del 

año 2024. 
            4) PESOS SETECIENTOS MIL ($700.000.-) por el mes de NOVIEMBRE del año 

2024.- 
            5) PESOS SETECIENTOS CNICUENTA MIL ($750.000.-) por el mes de DICIEMBRE 

del año 2024. 
 
       en un todo de acuerdo al Contrato adjunto, el que forma parte del presente Decreto. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

          
Art. 3) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1.- Inc. 3 

-  Part. Princ 05- Item 03 – SubItem 11 (Prest. de Serv.) del presupuesto de gastos del 
año 2024.- 

 
Art. 4) ELEVESE AL TRIBUNAL de Cuentas para su visación.- 
 
Art. 5) EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 
efecto.- 
 
Art. 6) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
                                                                              LA FALDA, P.E,-29 de Agosto de 2024.- 
 

D E C R E T O   N°1086/2024 
VISTO: 

 
         El Contrato de Servicios celebrado entre la Municipalidad de La Falda y  la Empresa 
FUSARO S.A.S., representado por su Administrador Titular CIRO LUCIANO CAVALLO, 
para la prestación de 10 servicios fúnebres básicos, para tierra, sin sala de velatorio, 
conforme a las instrucciones impartidas por la Secretaria de Hacienda y Finanzas; y 

 
 CONSIDERANDO:   

      

          Que se encuentra suscripto el contrato pertinente por las partes, ajustándose a la 
legislación vigente; 

 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

   D E C R E T A: 
 
Art. 1) RECONOZCASE el  Contrato de Servicios con la EMPRESA FUSARO S.A.S, - CUIT 
n° 30-71611063-6, representada por su Administrador Titular Señor CAVALLO CIRO 
LUCIANO– D.N.I. N°31.717.217 – CUIT Nº20-31717217-7, para la prestación de 10 servicios 
fúnebres básicos, para tierra, sin sala de velatorio, conforme a las instrucciones impartidas 
por la  Secretaria de Hacienda y Finanzas de esta Municipalidad,  por la suma total de 
PESOS DOS MILLONES  ($2.000.000.-.), a razón de DOSCIENTOS MIL ($200.000.-)  cada 
servicio, vigencia año 2024, en un todo de acuerdo a lo establecido en el Contrato adjunto, el 
que forma parte integrante del presente Decreto.- 
                                     

Art. 2)  EL GASTO que demande el presente Decreto  deberá ser imputado al Anexo 1 –Inc. 

3- Part. Princ. 05- Item 03 –SubItem 01 (Acción Social) del presupuesto de gastos del año 

2024.. 
           
Art. 3)  ELÉVESE al Tribunal de Cuentas para su visación. 
  
Art. 4)  EL PRESENTE Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 

efecto. 
 
Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
Nro de inscripción: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

A-607 
                                                                        La Falda, P.E. 29 de Agosto del 2024  

 
D E C R E T O  Nº: 1087/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99993-A-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 12 
de Junio del 2024 , por el que el señor ALVAREZ ADRIAN OSCAR 
DNI: 32115347 CUIT: 20321153470 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder la Habilitación comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “ADRIAN ALVAREZ 
PROPIEDADES” con el rubro INMOBILIARIA, rubros anexos NO 
POSEE, sitio en calle CAPITAL FEDERAL N.°154 LOCAL 1 (Circ.19 
Secc. 01 Manz 077 Parc. 001 PH. 000) de ésta ciudad, a partir del día 
21 de Agosto del 2024 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor ALVAREZ ADRIAN OSCAR DNI: 
32115347 CUIT: 20321153470, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “ADRIAN 
ALVAREZ PROPIEDADES” sitio en calle CAPITAL FEDERAL N.°154 
LOCAL 1 (Circ.19 Secc. 01 Manz 077 Parc. 001 PH. 000) de ésta 
ciudad con el rubro INMOBILIARIA, rubros anexos NO POSEE, a partir 
del día 21 de Agosto del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
B-562 

 
                                                         La Falda, P.E. 29 de Agosto del 2024  

 
            D E C R E T O  Nº: 1088/2024 

_______________   
 
VISTO: 

    
____:El expediente 99997-B-2024 , registro de esta Municipalidad de 
fecha 07 de Agosto del 2024 , por el que el señor BARRERA 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

BENJAMIN GUSTAVO DNI: 41378538 CUIT: 20-41378538-4 solicita la 
correspondiente Autorización Municipal para proceder al Traslado 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “OPEN 365” con el 
rubro VINOTECA, rubros anexos NO POSEE, sitio en calle 25 DE MAYO 
Nº460 de ésta ciudad, a partir del día 13 de Agosto del 2024 .- 
Se Traslada a: AV KENNEDY Nº198 (19-01-076-074-003). 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor BARRERA BENJAMIN GUSTAVO DNI: 
41378538 CUIT: 20-41378538-4, a que proceda al Traslado comercial 
del negocio de su propiedad, denominado “OPEN 365” sitio en calle 25 
DE MAYO Nº460 de ésta ciudad con el rubro VINOTECA, rubros anexos 
NO POSEE, a partir del día 13 de Agosto del 2024 .- 
Se Traslada a: AV KENNEDY Nº198 (19-01-076-074-003). 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
V228 

 
                                                         La Falda, P.E. 29 de Agosto del 2024  

 
               D E C R E T O  Nº: 1089/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 100011-V-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 
26 de Agosto del 2024 , por el que la señora VICENTINI CAROLINA 
ALEJANDRA DNI: 23695528 CUIT: 27236955287 solicita la 
correspondiente Autorización Municipal para proceder al Cese comercial 
del negocio de su propiedad, denominado “LA CREPERIA ” con el rubro 
VENTA DE CREPS Y PRODUCTOS DE PASTELERIA EN GENERAL , 
rubros anexos VENTA DE BEBIDAS, ACCESORIOS - ARTESANIAS - 
PRODUCTOS REGIONALES, sitio en calle SARMIENTO N.°77 (Circ. 
Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad, a partir del día 26 de Agosto 
del 2024 .- 

     



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

CONSIDERANDO: 

  
 

_______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a el señor VICENTINI CAROLINA ALEJANDRA 
DNI: 23695528 CUIT: 27236955287, a que proceda al Cese comercial 
del negocio de su propiedad, denominado “LA CREPERIA ” sitio en 
calle SARMIENTO N.°77 (Circ. Secc. Manz Parc. PH. ) de ésta ciudad 
con el rubro VENTA DE CREPS Y PRODUCTOS DE PASTELERIA EN 
GENERAL , rubros anexos VENTA DE BEBIDAS, ACCESORIOS - 
ARTESANIAS - PRODUCTOS REGIONALES, a partir del día 26 de 
Agosto del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

 
Nro de inscripción: 
C820 

 
                                                         La Falda, P.E. 29 de Agosto del 2024  

 
                   D E C R E T O  Nº: 1090/2024 

_______________   VISTO: 

    

_____: 

El expediente 99875-C-2024 , registro de esta Municipalidad de fecha 24 
de Julio del 2024 , por el que la señora CABRAL YAMILA SOLEDAD 
DNI: 33777807 CUIT: 27337778076 solicita la correspondiente 
Autorización Municipal para proceder la Habilitación comercial del 
negocio de su propiedad, denominado “MODO GAMER” con el rubro 
VENTA AL POR MENOR DE EQUIPOS, PERIFERICOS, ACCESORIOS 
Y PROGRAMAS INFORMATICOS, rubros anexos NO POSEE, sitio en 
calle AVENIDA EDEN 288 (Circ.19 Secc. 02 Manz 004 Parc. 038 PH. 
000) de ésta ciudad, a partir del día 24 de Julio del 2024 .- 

    
 
CONSIDERANDO: 

    
_______________:Que según lo informado por las distintas áreas 
municipales intervinientes, y visto cumplimentado todo lo requerido por 
las mismas, según las ordenanzas vigentes. 

    
 
POR ELLO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

    EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
  DECRETA: 

  
  

  

  Art.1) AUTORIZASE a la señora CABRAL YAMILA SOLEDAD DNI: 
33777807 CUIT: 27337778076, a que proceda a la Habilitación 
comercial del negocio de su propiedad, denominado “MODO GAMER” 
sitio en calle AVENIDA EDEN 288 (Circ.19 Secc. 02 Manz 004 Parc. 
038 PH. 000) de ésta ciudad con el rubro VENTA AL POR MENOR DE 
EQUIPOS, PERIFERICOS, ACCESORIOS Y PROGRAMAS 
INFORMATICOS, rubros anexos NO POSEE, a partir del día 24 de Julio 
del 2024 .- 

    
 

  

  Art.2) LA PRESENTE HABILITACIÓN SOLO SERA VALIDA CON LA 
EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE HABILITACIÓN COMERCIAL, el cual 
deberá ser retirado en 48 Hs. A partir de recibido el presente Decreto. 
Debiendo ser renovado anualmente y permanecer exhibido en lugar 
visible. 

  
  Art.3) El presente Decreto consta de 5 (Cinco) originales de un mismo 
tenor a un solo efecto 

  
  Art.4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL 
y ARCHÍVESE. 

                
 LA FALDA, P.E., 30 de Agosto de 2024.- 

 
DECRETO Nº 1091/2024 

 
VISTO: 
             

  Que el Concejo Deliberante de la Ciudad de La Falda, ha sancionado la    
Ordenanza nº 3710 de fecha 28 de Agosto del año 2024,  mediante la cual se AVALA EN 
TODOS SUS TERMINOS LOS CONVENIOS DE COLABORACION RECIPROCA 
CELEBRADOS ENTRE LA MUNICIPALIDAD DE LA FALDA Y LAS EMPRESAS OUTSIDE 
THE CUBE, PUNI-YA S.A.S Y LOS SRS DEMIAN ODASSO Y HERNAN CAYETANO 
MAMMANA.- 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D  E  C  R  E  T  A: 
 

 
Art.1) PROMULGASE la Ordenanza Nº 3710 sancionada en fecha 28 de Agosto de 2024, por 
el Concejo Deliberante de la ciudad de La Falda.- 

 
Art.2) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art.3) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                                                                              LA FALDA, P.E, 30 de agosto de 2024.-   

D E C R E T O   N° 1092/2024 
 

VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

               Que la organización de los Encuentros y Convivencias “Pueblo Coral” eligen la 
ciudad de La Falda como uno de los puntos de la Provincia de Córdoba para llevarse a cabo 
desde el año 2018; y  
 
 
CONSIDERANDO:  
                                  

Que la propuesta promueve el canto coral como un medio para el vínculo 
y expresión colectiva; 

 
Que participan coros de diferentes puntos del país; 
 
Que la organización elige espacios emblemáticos de la ciudad para 

lograr una participación que integre arte, paisajes y espacios de valor histórico y natural; 
 
Que es importante para nuestra ciudad sostener la calidad de gran 

anfitriona de eventos de este valor artístico. 
 
 
POR TODO ELLO:  

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

DECRETA: 
 
 
Art. 1) DECLARAR DE INTERES CULTURAL MUNICIPAL a los “ENCUENTROS Y 
CONVIVENCIAS PUEBLO CORAL”, que se realizan desde el año 2018 en la ciudad La 
Falda, Departamento Punilla, Provincia de Córdoba. República Argentina.-  
 
Art. 2) NOTIFÍQUESE del presente Decreto a los organizadores.  
 
Art. 3) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un sólo 
efecto.  
 
Art. 4) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 
                LA FALDA, P.E., 30 de Agosto de 2024.- 

 
DECRETO Nº1093/2024 

 
VISTO: 
             

  Que el Concejo Deliberante de la Ciudad de La Falda, ha sancionado la    
Ordenanza nº 3711 de fecha 28 de Agosto del año 2024,  mediante la cual se AVALA EN 
TODOS SUS TERMINOS  EL CONVENIO DE COLABORACION DESTINADO A LA 
SEGURIDAD VIAL FIRMAO CON LA EMPRESA COMBUSTIBLES SERRANOS.- 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D  E  C  R  E  T  A: 
 

 
Art.1) PROMULGASE la Ordenanza Nº 3711 sancionada en fecha 28 de Agosto de 2024, por 
el Concejo Deliberante de la ciudad de La Falda.- 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art.2) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art.3) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
                LA FALDA, P.E., 30 de Agosto de 2024.- 

 
DECRETO Nº1094/2024 

 
VISTO: 
             

  Que el Concejo Deliberante de la Ciudad de La Falda, ha sancionado la    
Ordenanza nº 3712 de fecha 28 de Agosto del año 2024,  mediante la cual se DESIGNA 
DEFENSOR DEL VECINO DE LA CIUDAD DE LA FALDA A LA SRA. CANTARUTTI 
SOLEDAD ANDREA.- 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

D  E  C  R  E  T  A: 
 

 
Art.1) PROMULGASE la Ordenanza Nº 3712 sancionada en fecha 28 de Agosto de 2024, por 
el Concejo Deliberante de la ciudad de La Falda.- 

 
Art.2) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de  un mismo tenor y a un solo 
efecto. 
 
Art.3) COMUNÍQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y ARCHÍVESE. 

 
     LA FALDA, P.E, 30 DE AGOSTO  DE 2024. 
 
 

D E C R E T O Nº 1095/2024.- 

VISTO: 
 

            La Ordenanza n° 3248/2019, se crea a partir del 01 de Octubre de 2019, el 

“Programa de Reestructuración para la Inserción, Entrenamiento y Capacitación 

Laboral”, destinado a   personas desocupadas, personas con dificultades para 

insertarse en el ámbito Laboral, personas con discapacidad y estudiantes no 

alcanzados por la Ley de Pasantías Educativas”; y su modificatoria según 

Ordenanza Nº3706/2024. 

 
 CONSIDERANDO:     
 

Que deben atenderse algunas demandas de capacitación laboral en diversas áreas 

municipales; 
 
                      EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1) INCLUYASE en el programa de Entrenamiento Laboral a partir del 01 DE AGOSTO 

del año 2024 y hasta el 31 DE AGOSTO del  año 2024, a los siguientes beneficiarios: 
 
 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 APELLIDO Y NOMBRE DESTINO DNI NETO 

01 Abacca Benito Geronimo TERMINAL DE OMNIBUS 13.814.487 $264,753.10 

02 Abal Daniel SIETE CASCADAS 16.844.803 $322,876.80 

03 Abbaca Damian SIETE CASCADAS 32.115.363 $307,181.40 

04 Abregu Brisa TURISMO - ANFI 44.472.363 $274,349.85 

05 Acevedo Gustavo Gabriel SIETE CASCADAS 39.826.117 $322,876.80 

06 Acevedo Roberto 

Maximiliano 

SERENO PILETA 

MORECABO 39.025.861 $257,102.40 

07 

Adragna Andres Sebastian 

CUADRILLA -HIGIENE 

URBANA 27.166.967 $262,934.11 

08 Agüero Gloria del Carmen MAESTRANZA 22.163.291 $241,953.07 

09 Agüero Janet  MAESTRANZA - HOSPITAL 35.636.950 $271,454.40 

10 Aguirre Nicolas Ariel INSPECCION 41.378.624 $655,373.05 

11 Ahumada Jorge TERMINAL DE OMNIBUS 31.859.224 $251,397.60 

12 

Amaya Priscila Isabel 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 44.204.524 $261,998.40 

13 Amaya Ramon Agustin CORRALON 14.580.578 $325,844.40 

14 Aniceto Pedro FABRICA DE ADOQUINES 43.603.750 $314,997.60 

15 Arancibia  Marisa  C.I.T 17.607.881 $264,000.00 

16 Astrada Francisco Ariel CORRALON 22.027.962 $244,504.53 

17 Bagnasco Valentina Noelia ADMINISTRATIVO HOSPITAL 43.929.132 $272,598.00 

18 Barrera Gladys Olga PLANTA TRANSFERENCIA 25.902.837 $217,653.33 

19 Barrera Luana Sol TURISMO 41.378.698 $264,931.60 

20 Barrera Jesica PLANTA TRANSFERENCIA 36.132.469 $319,798.40 

21 Barrera Matias Ezequiel FABRICA DE ADOQUINES 38.251.055 $314,997.60 

22 Barrionuevo Maria Jose MAESTRANZA-HOSPITAL- 27.897.522 $271,454.40 

23 Batalla Daniela MESTRANZA - HOSPITAL 26.482.428 $271,454.40 

24 Benavidez Hector Julian INSPECCION 43.929.146 $495,074.29 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

25 Benavidez Mariana Edith PREVENCION CIUDADANA 27.166.972 $440,746.12 

26 Benavidez Victor Hugo AMBIENTE 29.436.656 $261,998.40 

27 Bocamazzo Ignacio PREVENCION CIUDADANA 41.410.909 $422,952.60 

28 Brito Carlos Alejandro MECANICO CORRALON 37.439.879 $426,471.29 

29 Britos Francisco Ariel TURISMO 46.658.071 $153,868.71 

30 Bullon Ivana Magali MAESTRANZA-HOSPITAL 32.739.429 $271,454.40 

31 Cabello Leonardo Adrian SIETE CASCADAS 30.330.633 $322,876.80 

32 Cabrera Maximiliano PREVENCION CIUDADANA 43.134.506 $504,896.35 

33 Caceres Guadalupe INSPECCION 38.279.851 $485,914.31 

34 Caceres Lucia  ADMINISTRATIVA-HOSPITAL 43.673.479 $272,262.00 

35 Candado Jorge Oscar SERENO OBRAS PUBL. 13.513.159 $315,318.30 

36 Capdevila Braian Joaquin SIETE CASCADAS 44.673.494 $322,876.80 

37 

Capdevila Jesús Rubén 

ADMINISTRATIVO - 

CULTURA 40.836.572 $282,178.00 

38 Capdevila Milagros Oriana SIETE CASCADAS 44.472.356 $287,001.60 

39 Carnero Gonzalo Nicolas DEPORTES 38.478.142 $261,800.00 

40 Carranza Carmen Estela TALLER DE COSTURA 13.513.060 $300,972.59 

41 Carranza Maria Ivone MAESTRANZA  42.642.174 $266,838.22 

42 Carrizo Quinteros Milagros 

Celestia Delia RECURSOS HUMANOS 44.975.539 $330,915.20 

43 

Castro Ulises Alexander 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 43.367.616 $254,720.67 

44 Ceballos Mariana Alejandra DEPORTES 41.483.343 $170,000.00 

45 Ceballos Santiago AMBIENTE 39.476.990 $310,031.44 

46 Chanquia Aylen Violeta CULTURA 35.636.907 $320,914.29 

47 Chaves Angel Adrian  CHOFER  24.357.846 $384,004.25 

48 Chiodi Betiana  HOSPITAL 34.128.180 $250,973.52 

49 Cisternas Lucas Javier DEPORTES 25.609.524 $100,000.00 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

50 Cocchis Fernanda Soledad PREVENCION CIUDADANA 31.339.488 $409,299.69 

51 Colazo Nicolas Agustin DEPORTES 10.295.753 $254,571.43 

52 Cornejo Andres DEPORTES 40.404.613 $277,714.29 

53 Correa Claudia Edith MAESTRANZA-GUARDERIA 25.902.874 $294,721.92 

54 Correa Jesica Romina ADMINISTRATIVA-HOSPITAL 34.560.927 $272,262.00 

55 Correa Maria del Carmen DEPORTES 12.300.354 $80,000.00 

56 Cuello Agustin MAESTRANZA - CORRALON 41.828.349 $290,515.20 

57 Cuello Melisa Consuelo ADMINISTRATIVA HOSP 35.636.892 $328,010.89 

58 Cuello Monica  TURISMO 31.256.728 $247,850.17 

59 Cuñarro María Alejandra COMPRAS 23.393.656 $434,599.01 

60 Diaz Bazan Ignacio Daniel DEPORTES 39.025.923 $150,000.00 

61 Diaz Ivana  PRENSA 37.439.954 $261,998.40 

62 Diaz Patricia Alejandra TALLER DE COSTURA 23.940.656 $294,542.20 

63 Emiliozzi Roxana SALUD 24.770.836 $263,162.40 

64 Espindola Marcelo Javier FABRICA DE ADOQUINES 39.924.291 $317,247.58 

65 Etcheverry Maria Silvia SIETE CASCADAS 21.002.007 $304,939.20 

66 Farias Janet Alejandra PREVENCION CIUDADANA 34.476.906 $430,322.70 

67 Farias Laura Milagros ADMINISTRATIVA C.I.T 43.134.551 $265,323.60 

68 Farias Paulo FABRICA DE ADOQUINES 40.836.571 $314,997.60 

69 

Farias Tatiana Soledad 

ADMINISTRATIVA-

COMERCIO 37.491.509 $287,978.40 

70 Fernandez Miguel 

Fernando Nahuel SIETE CASCADAS 38.279.921 $325,119.00 

71 Flores Rovera Nora Edith MAESTRANZA HOSPITAL  20.421.392 $272,262.00 

72 Gaitan Yaco PILETA DOMINADOR 41.964.537 $391,114.65 

73 Gallardo Claudio Fabian  FABRICA DE ADOQUINES 34.027.557 $329,130.00 

74 

Gallardo Dayana Soledad  

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 35.636.704 $254,720.67 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

75 Gallardo Jairo D.  CORRALON 37.444.000 $351,532.79 

76 Garcete Romero Kevin 

Daniel FABRICA DE ADOQUINES 42.825.485 $314,688.00 

77 

Gil Cesar Gaston 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 40.027.019 $232,887.47 

78 Godoy Aldana Milagros MAESTRANZA 40.416.048 $250,247.67 

79 

Godoy Dora América 

T.DE 

OMNIBUS.MAESTRANZA 14.896.211 $251,397.60 

80 Gomez Marcelo Eduardo CORRALON 42.639.274 $299,282.86 

81 Gomez Maria Alejandra MAESTRANZA 18.524.428 $428,914.29 

82 Gomez Maria Yuliana 

Soledad TALLER DE COSTURA 37.439.919 $252,126.00 

83 Gonzalez Gerardo AMBIENTE 18.139.054 $261,998.40 

84 

Guevara Marcos Alejandro  

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 36.773.355 $232,887.47 

85 Guzman Martina Aylen ADMINISTRATIVA 45.089.678 $316,218.29 

86 Guzman Nicolas Agustin TURISMO 37.187.826 $267,678.18 

87 Heredia Ivan Ignacio DEPORTES 31.256.683 $70,000.00 

88 Hoyos Maximiliano 

Sebastian 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 41.116.536 $269,899.94 

89 Jaime Giulana Haydee MAESTRANZA MERENDERO 42.387.863 $208,998.00 

90 Juarez Sonia MAESTRANZA 24.211.938 $285,815.13 

91 Lopez Luis Alberto FABRICA DE ADOQUINES 24.490.270 $326,247.51 

92 Lopez Karina Natalia TALLER DE COSTURA 25.511.704 $340,971.43 

93 

Loyola Maria Jose 

MAESTRANZA- 

MERENDERO  34.560.837 $219,598.80 

94 Loyola Santiago  SIETE CASCADAS 42.387.814 $304,939.20 

95 Lucero Nora Edith MAESTRANZA - HOSPITAL 27.897.625 $271,454.40 

96 Luna Alonso Candela Aylén ADMINISTRATIVA 43.367.601 $219,342.00 

97 Luna Esteban FABRICA DE ADOQUINES 42.860.535 $317,247.58 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

98 Maldonado Carlos Exequiel CORRALON 35.531.193 $251,397.60 

99 Maldonado Etelvina C.A.P.S - MERENDERO 20.411.880 $226,665.60 

100 Maldonado Flavio Emiliano FABRICA DE ADOQUINES 35.474.288 $314,997.60 

101 Maldonado Pablo Gastón SIETE CASCADAS 29.843.582 $322,876.80 

102 Mansilla Nestor Fabian FABRICA DE ADOQUINES 32.980.425 $317,950.70 

103 Manzanelli Edith TURISMO 25.002.968 $267,678.18 

104 Maraglia Ana Natalia ADMINISTRATIVA 24.670.199 $308,185.71 

105 

Marotesi Ruiz Azul 

MAESTRANZA MADRES 

ARG. 41.964.561 $239,464.80 

106 Merlo Daniel DEPORTES 27.031.824 $150,000.00 

107 Miranda Jesica Alejandra MAESTRANZA ANFITEATRO 35.636.713 $322,875.31 

108 Montes Jose Alfredo AMBIENTE 16.578.322 $460,680.52 

109 

Moyano Eduardo 

INSPECCION-OBRAS 

PUBLICAS 20.649.423 $265,323.60 

110 Moyano Joel Alexis SIETE CASCADAS 36.132.502 $322,876.80 

111 Nieto Nelson Ariel AMBIENTE 40.416.180 $336,555.77 

112 Nieto Norma Beatriz COCINERA-HOGAR DE DIA 14.846.235 $297,169.34 

113 Oliva Heredia Sofia ADMINISTRACION HOSP. 43.603.756 $272,598.00 

114 Olivieri Maria Belen MAESTRANZA-HOSPITAL 33.961.658 $271,454.40 

115 

Olmos Victor Gabriel 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 23.393.693 $261,998.40 

116 

Orellano Dora del Valle 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 25.002.967 $261,998.40 

117 Ortiz Viviana Cecilia TURISMO 30.663.844 $241,920.00 

118 Oyharzabal Marcos 

Ezequiel AMBIENTE 31.859.281 $296,516.50 

119 Oyola Roberto Alejandro REFUGIO CANINO 29.481.632 $261,582.00 

120 

Palacio Marta Rosa 

ACCION SOCIAL-

MAESTRANZA 17.818.438 $144,000.00 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

121 Palacios Hector Fabian FABRICA DE ADOQUINES 26.351.617 $302,997.60 

122 Paradela Nardini Valentina TURISMO 43.232.217 $290,550.31 

123 Paredes Karina Eugenia MAESTRANZA-HOSPITAL- 24.991.081 $287,289.24 

124 Passi Perez Jose Luis ADMINISTRATIVO-RENTAS 23.287.253 $315,147.08 

125 Patiño Arguello Marta 

Corina OFICINA DE EMPLEO 22.380.987 $246,822.51 

126 Patiño Pablo Hernan FABRICA DE ADOQUINES 27.395.457 $314,688.00 

127 Peralta Claudia Isabel ADMINISTRATIVA 17.573.405 $428,832.00 

128 Peralta Gian Franco ADMINISTRATIVO ARCHIVO 41.964.578 $407,968.94 

129 

Peralta Marcos Daniel 

SERENO/INSPECTOR 

COMERCIO 43.674.548 $387,561.97 

130 Peralta Natalia Emilce CATASTRO  25.002.862 $296,210.15 

131 Peralta Soledad TURISMO 43.676.196 $273,141.00 

132 Perciavalle Marina Sylvia REFUGIO CANINO 23.393.681 $304,396.80 

133 Pereyra Anabel Gisela  FARMACIA DEL HOSPITAL 34,979,931 $316,796.12 

134 Perez Maximiliano 

Fernando FABRICA DE ADOQUINES 39.969.726 $314,997.60 

135 Perez Pablo Martin FABRICA DE ADOQUINES 42.387.781 $317,247.58 

136 Pino Rocio Gabriela ADMINISTRATIVA - RIO GDE 39.826.185 $272,598.00 

137 Pirola Livia Ester TALLER SOCIAL 5.580.627 $244,332.00 

138 

Polo Gonzalo Ezequiel 

MANTENIMIENTO PILE 

MORE 44.673.493 $261,998.40 

139 Polo Ariana Sofia PILETA MORECABO 42.785.980 $261,998.40 

140 Ponce Liliana Gabriela MAESTRANZA - HOSPITAL 30.971.321 $271,454.40 

141 Portela Ubaldo Raul PREVENCION CIUDADANA 30.721.283 $524,602.26 

142 Prado Capdevila María P. CENTRO ECUESTRE 34.456.259 $250,227.20 

143 Quintero Nelson FABRICA DE ADOQUINES 24.185.665 $314,997.60 

144 Quinteros Marcos 

Sebastian FABRICA DE ADOQUINES 39.476.873 $335,997.44 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

145 Quiroga Jorge Enrique SERENO-TERMINAL  17.525.209 $310,157.28 

146 Reyes Valentina Nicole ADMINISTRATIVA HOSP 46.658.219 $267,194.40 

147 Rivero Daniela Romina TALLER DE COSTURA 28.444.355 $336,941.47 

148 Rodriguez Franco Emiliano AMBIENTE 39.935.957 $262,934.11 

149 Rodriguez Lautaro CULTURA 39.476.991 $149,442.86 

150 Rodriguez Maried MAESTRANZA-HOSPITAL 20.081.608 $348,083.72 

151 Roldan Cristian  FABRICA DE ADOQUINES 35.137.090 $277,100.27 

152 Rosales Daniel Eduardo SERENO MUNICIPALIDAD 14.577.008 $288,198.24 

153 Sanchez Ana Maria MERENDERO 13.513.335 $276,000.00 

154 Sanchez Braian Leonel PREVENCION CIUDADANA 42.387.784 $441,693.71 

155 Sanchez Brenda Carolina TERMINAL DE OMNIBUS 43.929.111 $234,000.00 

156 

Sanchez Dana Magali 

ADMINISTRATIVA 

DESARROLLO 42.785.993 $338,185.71 

157 Sanchez Monserrat 

Gabriela TERMINAL DE OMNIBUS 35.474.225 $251,397.60 

158 Sanchez Yamila Soledad MAESTRANZA 35.636.835 $305,894.67 

159 

Scarsi Millan Marcos Javier 

ADMINISTRATIVO -  

PRENSA 29933,261 $580,498.06 

160 Schiavio Pablo SIETE CASCADAS 32.115.208 $269,064.00 

161 Sez Maria Eugenia DEPORTES 31.906.849 $204,000.00 

162 Simonsini Valentina OFICINA DE EMPLEO 42.929.475 $208,998.00 

163 Sittoni Mori Daniel  Agustin SIETE CASCADAS 42.108.059 $101,272.70 

164 Soaje Estefania Belen ADMINISTRATIVA-HOSPITAL 39.476.856 $272,521.20 

165 Solalinde Ian Abel PREVENCION CIUDADANA 45.544.980 $468,226.07 

166 

Sosa Jonathan Maximilliano 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 36.768.807 $254,720.67 

167 Taborda Franco Daniel DEPORTES 39.025.941 $80,000.00 

168 Tapia Yamila Soledad INSPECCION 29.843.786 $498,561.30 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

169 Tello Juan Ariel INSPECCION 35.193.275 $458,750.23 

170 

Tevez Yamila Soledad 

ADMINISTRATIVA 

ASESORIA LETRADA 42.276.472 $302,345.38 

171 

Tissera Ariel Gerardo 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 23.823.490 $261,998.40 

172 Toledo Alex AMBIENTE 25.002.907 $281,648.28 

173 

Toledo Mora 

ADMINISTRATIVA 

DEPORTES 27.395.505 $298,302.46 

174 Torres Celeste TURISMO 27.395.411 $263,125.83 

175 Torre Natalia Marysol BORDADOR 29.843.731 $396,000.00 

176 

Tulian Walter 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 31.859.290 $225,609.73 

177 

Vega Antonella 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 44.813.388 $261,998.40 

178 

Vega Emilse 

AYUD.COCINA HOGAR DE 

DIA 39.476.806 $293,520.20 

179 

Vega Florencia Sabrina 

BARRIDO - HIGIENE 

URBANA 39.476.811 $261,998.40 

180 Vega Leonardo Alejandro CEMENTERIO 21.907.108 $302,228.57 

181 Vega Leonel Emmanuel CEMENTERIO 38.279.884 $312,228.57 

182 Velazquez Emiliano Ariel PREVENCION CIUDADANA 31.605.452 $429,375.11 

183 Velez Raul Oscar SERENO CORRALON 14.304.860 $261,998.40 

184 Villagra Leandro RECOLECCION VERDES 42.785.941 $277,168.00 

185 Villagra Monica Del Valle ADMINISTRATIVA 18.063.029 $276,000.00 

186 Villagra Silvia Magdalena SERENO CORRALON 29.843.622 $473,234.61 

187 Villareal Gabriel Ruben MANTENIMIENTO HOSPITAL 29.374.126 $272,598.00 

188 Villareal Matias Ezequiel FABRICA DE ADOQUINES 33.101.761 $317,247.58 

189 Zontkowski Ezequiel 

Alejandro SIETE CASCADAS 37.225.345 $310,064.23 

     



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

  

 

$56162,466.39 

 

Art. 2) EL GASTO que demande el presente Decreto deberá ser imputado al Anexo 1 – Ins. 3 

– Part. Princ. 05 – Item 03 – SubItem 03 (Becas, Pasant. y Asist. Laboral) del presupuesto de 

gastos del año 2024.- 

Art. 3) ELEVESE al Tribunal de Cuentas para su visación.- 

Art 4) EL  presente Decreto consta de TRES (3) originales  de un mismo tenor y a un sólo 

efecto.- 

Art. 5) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE dese al REGISTRO MUNICIPAL y ARCHÍVESE.- 

 
LA FALDA, P.E.,  30 de agosto de 2024.-                                                                   

 
 

D  E  C  R  E  T  O   Nº  1096 /2024 
  
VISTO: 

 
              El Expediente nº 99612-I-2024, del registro municipal de fecha 26 de junio de 

2024, iniciado por el Señor JEREZ JAVIER ALEJANDRO, mediante el cual solicita Licencia 
sin Goce de Haberes; y  
 
 
CONSIDERANDO: 
 

                      Que la Oficina de Personal informa que el Agente de Planta Permanente 
JEREZ JAVIER ALEJANDRO, Categoría 12, Legajo nº1735, solicita Licencia Especial sin goce 
de haberes por el término de SEIS (6) MESES por razones particulares,  a partir del día 12 de 
septiembre del año 2024, lo que se encuentra contemplado en el Estatuto del Personal 
Municipal – Ordenanza nº 406/87 – Art. 59 - Inciso b); 

 

                       Que  este Poder Ejecutivo no tiene objeciones para otorgar dicho 
beneficio;  

 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
Art. 1) OTORGUESE la LICENCIA SIN GOCE DE HABERES por el término de SEIS (6) 
MESES a partir del 12 de septiembre del año 2024, al Señor JEREZ JAVIER ALEJANDRO – 
D.N.I. Nº 33.887.176, Legajo nº 1735, Categoría 12, en un todo de acuerdo a lo establecido en 
la Ord. 406/87 – Art. 59 – Inciso b), del Estatuto del Personal Municipal, debiendo reintegrarse 
a sus tareas el día 12 de marzo del año 2025, por lo expuesto precedentemente.- 
 
Art. 2)  NOTIFIQUESE al Señor JEREZ JAVIER ALEJANDRO.- 
 

Art. 3) EL presente Decreto consta de TRES (3) originales de un mismo tenor y a un solo 
efecto.-  
 

TOTAL 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Art. 4) COMUNIQUESE,  PUBLÍQUESE,  dese al REGISTRO  MUNICIPAL  y  ARCHÍVESE.- 

 
 
 

ORDENANZAS 
 
                                    

 
ORDENANZA Nº 3708 

 

 

VISTO: 

    El Contrato de Compra Venta de adoquines de hormigón a 

firmarse entre la Municipalidad de la ciudad de La Falda representada por el 

Intendente Municipal, Sr. RICARDO JAVIER DIEMINGER, el encargado 

interino de la Secretaría de Obras Públicas y Privadas Sr. JOSÉ IGNACIO 

IRIONDO y la Municipalidad de la localidad de Icho Cruz representada por el 

Intendente Municipal, Sr. PAULO ESTEBAN TESIO y el Secretario de 

Gobierno Sr. AGUSTÍN HORACIO ANDREONE. 

 

 Y CONSIDERANDO: 

 Que mediante el presente Contrato se formaliza la 

venta de CUATROCIENTOS metros cuadrados (400 mts2) de ADOQUINES 
DE HORMIGÓN tipo Holanda, de 8cm de espesor, fabricados por la planta de 

elaboración de la Municipalidad de la ciudad de La Falda radicada en calle 
Camino Pampa de Oláen s/n de nuestra Ciudad a la Municipalidad de la 

ciudad de Icho Cruz. 

 

                      Que el precio total fijo e inamovible a abonarse de 
Contado mediante transferencia bancaria al número de CBU 
0200336601000000037265, de la cuenta CC $ 336 0000037206 de 

titularidad de LA VENDEDORA, se establece en la suma de PESOS CUATRO 
MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL ($4.596.000), a razón de 

PESOS ONCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA ($11.490) POR METRO 

CUADRADO con pallet incluidos.                                

 

Que por Ordenanza Nº 3388 se autoriza la venta de 

adoquines de hormigón fabricados en la planta de producción de la ciudad 
de La Falda con el objeto de reabastecer de materiales para la continuidad 

del proceso debiendo cada venta ser aprobada por ordenanza específica del 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Concejo Deliberante detallando los datos del comprador, medio y plazo del 

pago, cantidad de adoquines, valor de la venta. 

   

 

POR TODO ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A:  3708 

 

Artículo 1º) AUTORÍZASE la firma del Contrato de Compra Venta de 

adoquines de hormigón a celebrarse entre la Municipalidad de la ciudad de 

La Falda representada por el Intendente Municipal, Sr. RICARDO JAVIER 

DIEMINGER, el encargado interino de la Secretaría de Obras Públicas y 

Privadas Sr. JOSÉ IGNACIO IRIONDO y la Municipalidad de la localidad de 

Icho Cruz representada por el Intendente Municipal, Sr. PAULO ESTEBAN 

TESIO y el Secretario de Gobierno Sr. AGUSTÍN HORACIO ANDREONE. 

 

Artículo 2º) NOTIFÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al Sr. 

PAULO ESTEBAN TESIO en su carácter de Intendente Municipal de la ciudad 

de Icho Cruz, para su conocimiento. 

  

Artículo 3°) NOTIFÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al Poder 

Ejecutivo Municipal, a sus efectos. 

 

Artículo 4º) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DÉSE al REGISTRO 

MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA FALDA, EN SESIÓN ORDINARIA , A LOS SIETE DÍAS DEL 

MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 

 

ORDENANZA Nº 3709 

 

VISTO: 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

La Ordenanza de Presupuesto Nª 3655/23 y la necesidad de incrementar 

varias partidas del Presupuesto de Gastos vigente para el presente año, entre 

partidas principales y el mayor ingreso previsto en el Complejo Recreativo Siete 

Cascadas, en la Coparticipación Impositiva (FA.SA.MU, FO.FIN.DES), Subsidio 

Provincial Museo Ex Cine Rex y además, el de Centro Comerciales a Cielo Abierto y 

por el Subsidio de la Nación para la Obra de la Bajada del Complejo Recreativo 7 

Cascadas. 

  

Y CONSIDERANDO: 

         

        Que no existe la posibilidad de compensación interna en partidas principales. 

         Que existen partidas con montos autorizados en la Ordenanza de Presupuesto 

que no serán utilizadas en su totalidad en este año. 

         Que hay servicios esenciales para el funcionamiento del Municipio y que no se 

puede prescindir de los mismos. 

         Que el cumplimiento de diferentes objetivos conlleva mayores costos a los 

previstos, y la inflación fue muy superior a la estimada. 

         Que, por la realidad social-económica, para no dejar desamparados a los más 

necesitados, es necesaria la ayuda de carácter alimentario en este momento de 

recesión. 

         Que el Ingreso ejecutado va a exceder la previsión presupuestada. 

 

 

POR TODO ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A:  3709 

 

Artículo 1°) MODIFÍCASE el Artículo 1º de la Ordenanza General de Presupuesto 

2024 Nº 3655/23  incrementándose las Partidas del Presupuesto de Gastos Vigente 

en PESOS Un mil trescientos setenta y tres millones ochocientos cuarenta y nueve 

mil ($1.373.849.000), de acuerdo al detalle del anexo I, quedando redactado de la 

siguiente manera: 

“Artículo 1º) FÍJASE en la suma de PESOS Siete mil trescientos cincuenta y dos 

millones novecientos cuarenta y nueve mil  ($ 7.352.949.000) el total de Erogaciones 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

del Presupuesto General de Gastos de la Administración Municipal para el Ejercicio 

2024, con destino al cumplimiento de los objetivos propios de los anexos originales 

modificados por el anexo I, que forma parte integrante de la presente Ordenanza” 

Artículo 2º) MODIFÍCASE el Artículo 2º) de la Ordenanza General de Presupuesto 

2024 Nº 3655/23 incrementándose las Partidas del Presupuesto del Cálculo de 

recursos Vigente en PESOS Unos mil trescientos setenta y tres millones ochocientos 

cuarenta y nueve mil ($1.373.849.000), de acuerdo al detalle del anexo II, quedando 

redactado de la siguiente manera: 

“Artículo 2º) FÍJASE en la suma de PESOS Siete mil trescientos cincuenta y dos 

millones novecientos cuarenta y nueve mil  ($ 7.352.949.000) el cálculo de Recursos 

destinado a atender las erogaciones a que se refiere el Artículo 1º) de la presente 

Ordenanza y de acuerdo a las planillas modificadas por el anexo II, que forma parte 

integrante de la presente Ordenanza  

Artículo 3º) MODIFÍCASE el Artículo 3º) de la Ordenanza General de Presupuesto 

2024 Nº 3655/23 quedando redactado de la siguiente manera: 

“Artículo 3°) ESTÍMASE como consecuencia de lo establecido en los artículos 

precedentes, el siguiente: 

 

I.- BALANCE FINANCIERO PREVENTIVO: 

Erogaciones (Artículo 1º)                                 $ 7.352.949.000,00 

Recursos      (Artículo 2º)                                 $ 7.352.949.000,00 

II.- RESULTADO FINANCIERO PREVENTIVO ACUMULADO EQUILIBRADO” 

 

Artículo 4º) FÍJASE Audiencia Pública para el tratamiento de la presente 

Ordenanza, el día 14 del corriente mes a las 19:00 horas, en el Recinto del Concejo 

Deliberante de nuestra Ciudad. 

Artículo 5º) COMUNÍQUESE al Poder Ejecutivo Municipal para que designe a 

quiénes enviará como representantes en la misma y para que, por medio de su 

Dirección de Prensa, dé la difusión que correspondiere. 

Artículo 6º) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, dese al REGISTRO MUNICIPAL y 

ARCHÍVESE 

 

APROBADA EN GENERAL Y EN PRIMERA LECTURA EN EL RECINTO DEL 

CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA, EN SESIÓN ORDINARIA, A 

LOS SIETE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.                                                                                      

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

APROBADA EN GENERAL Y EN SEGUNDA LECTURA EN EL RECINTO DEL 

CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA, EN SESIÓN ESPECIAL, A 

LOS VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

ORDENANZA Nº 3710 

 

VISTO: 

 

            El plan estratégico anual del Centro de Innovación Tecnológica que 
establece en su Eje Valor Económico la búsqueda de nuevas oportunidades 
de generación de valor agregado local en base al desarrollo tecnológico  

innovador, con aportes locales y externos. 

 

           El plan estratégico anual del Centro de Innovación Tecnológica que 
establece en su Eje Emprendedurismo, el diseño e implementación de 

condiciones adecuadas para la creación de un ecosistema emprendedor 

tecnológico local. 

 

           Los Convenios de Colaboración Recíproca celebrados entre la 
Municipalidad de la Ciudad de La Falda, representada por el Señor 
Intendente RICARDO JAVIER DIEMINGER, y por el Secretario de Gobierno 

Ab. GONZALO SEBASTIAN MURUA y la EMPRESA OUTSIDE THE CUBE 
representada por el Sr. JUAN IGNACIO GARZON, la EMPRESA PUNI-YA 

S.A.S. representada por el Sr. MATIAS MILLICAY, el Sr. DEMIAN ODASSO, 

EL Sr. HERNÁN CAYETANO MAMMANA respectivamente. - 

 

 Y CONSIDERANDO: 

 

                                      Que la Municipalidad de La Falda por medio del 
Centro de Innovación Tecnológica impulsa la innovación y el progreso 

tecnológico en base al trabajo asociado de actores públicos y privados. 

 

                                      Que las actividades colaborativas entre los 
Desarrolladores Tecnológicos  y la Municipalidad facilitarán el cumplimiento 

de sus respectivos objetivos y permitirán obtener beneficios conjuntos en 
áreas de formación de recursos humanos locales, transferencia de tecnología 

y concreción de proyectos conjuntos. 

 

                                      Que la decisión de la Municipalidad de La Falda de 
acompañar a empresas y desarrolladores en sus distintas etapas de evolución 

contribuirá a la creación de valor local y la concreción de nuevas propuestas 

tecnológicas. 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

                                      Que los convenios de colaboración firmados se 

suman a otros de similares características que relacionan a la Municipalidad 
de La Falda con sectores académicos, de gobierno y de fomento del desarrollo 

económico, todos en su conjunto, impulsan al sistema emprendedor local.  

 

                                   Que en el mencionado ecosistema emprendedor local 
constituye el espacio adecuado para el surgimiento de iniciativas tecnológicas 

basadas en habilidades y competencias de quienes las lleven adelante. 

 

                                   Que el Centro de Innovación Tecnológica La Falda 

(CIT), como un nodo de convergencia de diferentes actores, facilita la difusión 
y apropiación de las tecnologías de información y comunicaciones TIC en la 
sociedad, permitiendo que gradualmente los ciudadanos las utilicen en su 

vida cotidiana, circunstancia que el gobierno municipal fomenta y estimula 

como política pública. 

 

                                  Que los procesos de innovación abierta colaborativa 
son hoy la base para el desarrollo de las comunidades, proceso en los cuales 
diferentes actores sociales aportan iniciativas de mejora, progreso y 

modernización de la calidad de vida colectiva, en aspectos como la 
gobernanza, el medio ambiente, el desarrollo social, el planeamiento urbano y 

la competitividad local.  

 

                                 Que en esos procesos de innovación abierta la 
participación de desarrolladores tecnológicos, resulta importante como medio 

de implementación de soluciones a los problemas y oportunidades de mejora 

que la innovación abierta colaborativa identifica como aspecto a mejorar. 

 

                              Que OUTSIDE THE CUBE S.R.L es una empresa 

dedicada al desarrollo de software, especialista desarrollo llave en mano, 
soluciones cloud, UI/UX, pruebas y soporte. 

 

                              Que PUNI-YA es una plataforma tecnológica que conecta 

comercios con repartidores mediante un modelo de membresía sin 
comisiones, optimizando rutas para entregas rápidas y eficientes; utiliza 
geolocalización y APIs avanzadas para mejorar la logística y la experiencia del 

cliente. 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                               Que Demian Odasso es una empresa especializada en 

diseño e implementación de aplicaciones móviles. 

 

                               Que Hernán Cayetano Mammana es una empresa que 

brinda soluciones en Gestión de Proyectos de Desarrollo de Software, 
especializada en el diseño e implementación de servicios de Liquidación de 

Sueldos. 

 

POR TODO ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A:  3710 

 

Artículo 1º) AVÁLANSE en todos sus términos los Convenios de 
Colaboración Recíproca celebrados entre la Municipalidad de la Ciudad de La 
Falda, representada por el Señor Intendente RICARDO JAVIER DIEMINGER, 

y por el Secretario de Gobierno Ab. GONZALO SEBASTIAN MURUA y la 
EMPRESA OUTSIDE THE CUBE representada por el Sr. JUAN IGNACIO 

GARZON, la EMPRESA PUNI-YA S.A.S. representada por el Sr. MATIAS 
MILLICAY, el Sr. DEMIAN ODASSO, EL Sr. HERNÁN CAYETANO MAMMANA 
respectivamente, que como ANEXO I, II, III y IV forman parte integrante de la 

presente ordenanza.- 

 

Artículo 2º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza a la 

EMPRESA OUTSIDE THE CUBE para su conocimiento. – 

 

Artículo 3º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza a la 

EMPRESA PUNI-YA S.A.S. para su conocimiento. – 

 

Artículo 4º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al Sr. 

DEMIAN ODASSO para su conocimiento. – 

 

Artículo 5º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al Sr. 

HERNÁN CAYETANO MAMMANA para su conocimiento. – 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

Artículo 6º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al Poder 

Ejecutivo Municipal a sus efectos. - 

 

Artículo 7º) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DÉSE AL REGISTRO 

MUNICIPAL y ARCHÍVESE.  

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 

CIUDAD DE LA FALDA, EN SESION ORDINARIA, A LOS VEINTIOCHO DIAS 

DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. - 

 

ORDENANZA Nº 3711 

 

VISTO: 

 

                       El Convenio de Colaboración Destinado a la seguridad vial 
celebrado entre la Municipalidad de la Ciudad de La Falda, representada por 

el Señor Intendente RICARDO JAVIER DIEMINGER, y por el Secretario de 
Gobierno Ab. GONZALO SEBASTIAN MURUA y la EMPRESA COMBUSTIBLES 
SERRANOS representada por el Sr. EDUARDO YAMIL SIMES en su carácter 

de presidente. – 

 

 Y CONSIDERANDO: 

 

                                      Que las partes acuerdan colaborar mutuamente 
para el desarrollo e implementación de un proyecto vial que comprende la 
construcción de un intercambiador tipo rotonda en la intersección de la Ruta 

Nacional Nº 38 con la Av. Teresa M. de Ferrarini y Calle Ingeniero Copello con 
el objetivo de optimizar el flujo vehicular, aumentar la seguridad en la zona y 

a las tareas operativas que hacen a la descarga de combustible y sus 

accesorios. 

 

                                      Que es imperiosa la necesidad de mejorar e 

incrementar la seguridad vial en dos puntos específicos, que hacen por un 
lado el desenvolvimiento de las tareas operativas de la empresa y otro a la 

circulación vehicular imperante en las zonas aledañas a la misma. 

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

                                      Que la empresa COMBUSTIBLES SERRANOS toma a 
su exclusivo costo y cargo los gastos que se originen por la elaboración, 
mediante un profesional idóneo, de un proyecto vial de una rotonda en la 

intersección mencionada ut supra. 

 

                                      Que COMBUSTIBLES SERRANOS le entregara el 

proyecto finalizado a la MUNICIPALIDAD para que ésta lo presente ante la 

Dirección Nacional de Vialidad para su correspondiente aprobación. 

 

                                      Que la MUNICIPALIDAD participará activamente en 

la toma de decisiones que surjan durante el desarrollo del proyecto vial, 

actuando como parte interesada.  

 

POR TODO ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A:  3711 

 

Artículo 1º) AVÁLASE en todos sus términos el Convenio de Colaboración 

Destinado a la seguridad vial celebrado entre la Municipalidad de la Ciudad 
de La Falda, representada por el Señor Intendente RICARDO JAVIER 
DIEMINGER, y por el Secretario de Gobierno Ab. GONZALO SEBASTIAN 

MURUA y la EMPRESA COMBUSTIBLES SERRANOS representada por el Sr. 
EDUARDO YAMIL SIMES en su carácter de presidente, que como ANEXO I 

forma parte integrante de la presente ordenanza. - 

 

Artículo 2º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza a la 

EMPRESA COMBUSTIBLES SERRANOS para su conocimiento. – 

 

Artículo 3º) COMUNÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al Poder 

Ejecutivo Municipal a sus efectos. - 

 

Artículo 4º) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DÉSE  AL REGISTRO 

MUNICIPAL y ARCHÍVESE.  

 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA 
CIUDAD DE LA FALDA, EN SESION ORDINARIA, A LOS VEINTIOCHO DIAS 

DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. - 

 

ORDENANZA Nº 3712 

 

VISTO:  

             La Cuarta Parte – Formas de Participación 

Ciudadana-, Sección Tercera -Otras formas de participación ciudadana-, 

Título Tercero -Defensoría del vecino-, Capítulo Único de la Carta Orgánica 

Municipal. 

             La Ordenanza Nº 1023/96 y sus modificatorias y 

complementarias. 

 

Y CONSIDERANDO:  

                                 

Que el Consejo de la Ciudad elevó nota a este Cuerpo 

postulando los cinco (5) candidatos al cargo de Defensor del Vecino. 

                                

Que dichas nominaciones recayeron en la Sra. 

Catalina Ale – D.N.I. 42.640.702; la Sra. Paola Natalia Heredia - D.N.I. 

24.429.018; la Sra. Soledad Andrea Cantarutti - D.N.I. 21.907.138; el Sr. 

Franco Tomás Bruno - D.N.I. 34.560.865 y el Sr. Matías Gaitan - D.N.I. 

39.969.721; 

                                 

Que este Cuerpo, constituido en Comisión, estableció 

un mecanismo de selección que, en primera instancia, corroboró que cada 

uno de ellos cumpliera con los requisitos exigidos por la Carta Orgánica 

Municipal y entrevistas personales para las cuales se elaboró un cuestionario 

para los cinco; 

                                  

Que en la reunión de Comisión del día 27 de agosto 

de 2024 se resolvió por mayoría la elección del candidato; 



                   MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA     

“1934/2024 - 90 años de la primera intendencia municipal de La Falda” 
 

 

 

  MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

                    

 

 

 

 

 

POR TODO ELLO 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA:  3712 

 

Artículo 1º) DESÍGNASE Defensor del Vecino de la Ciudad de La Falda para 

el período 2024/2028 a la Sra. SOLEDAD ANDREA CANTARUTTI - D.N.I. 

21.907.138 en un todo de acuerdo a lo dispuesto en los Artículos 182, 183, 

184, 185 y 186 de la Carta Orgánica Municipal, a partir del día 1º de 

septiembre del año 2024, quien tomará posesión de su cargo previo 

juramento de desempeñar fielmente el mismo ante el Concejo Deliberante. 

 

Artículo 2º) El Departamento Ejecutivo Municipal proporcionará los recursos 

físicos, humanos y materiales para el desempeño de las funciones inherentes 

al cargo, según lo dispuesto por la Ordenanza Nº 1023/96, sus modificatorias 

y complementarias. 

 

Artículo 3º) NOTIFÍQUESE los términos de la presente Ordenanza a la Sra. 

SOLEDAD ANDREA CANTARUTTI, para su conocimiento. 

 

Artículo 4º) NOTIFÍQUESE los términos de la presente Ordenanza al 

Departamento Ejecutivo Municipal, a sus efectos. 

 

Artículo 5º) COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, DÉSE al REGISTRO 

MUNICIPAL y ARCHÍVESE. 

 

DADA EN EL RECINTO DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA 

FALDA, EN SESIÓN ORDINARIA, A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE 

AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 

                                                                      

 


